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1	  
Deux idoles féminines assises se tenant les 
seins  
Terre cuite, rehaut de noir. Cassée-collée.  
Tell Halaf, c. IIIe millénaire avant J.-C.  
Hauteur : env. 6 cm 
 
Provenance : 
Collection Lallier. 
 
Two Terracotta Fertility Idols, Tell Halaf, c. 3rd 
Millennium BC� 600/800 €

2	  
Idole  
Terre cuite. 
Art syro-hittite, IIe millénaire avant J.-C.  
Hauteur : 10,5 cm 
 
Provenance : 
Acquise au Futur Antérieur (Marché Vernaison, Saint-
Ouen). 
 
A Syro-Hittite Terracotta Figure, 2nd Millennium BC
� 400/600 €

3	  
Plaquette représentant une femme assise 
Représentée de profil, allaitant. 
Terre cuite. Usures. Concrétions gypseuses au 
revers.  
Mésopotamie, 1ère dynastie de Babylone, début 
du IIe millénaire avant J.-C. 
Hauteur : 7,6 cm  
 
A Tiny Mesopotamian Terracotta Plate with a 
Breastfeeding Woman, 1st Babylonian Empire, early 
2nd Millennium BC� 250/300 €
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4	  
Pointe de lance 
Bronze. 
Iran, Luristan, c. Ier millénaire avant J.-C.  
Longueur : 45,7 cm 
 
Provenance : 
Acquise en 1985 à la Galerie Philippe et Claude 
Magloire, Paris. 
 
A Luristan Bronze Spear Tip, Iran, c. 1st Millennium BC
� 400/600 €

5	  
Masse d’arme à décor d’épis 
Bronze. 
Iran, Luristan, c. VIIIe siècle avant J.-C.  
Longueur : 22 cm 
 
Provenance : 
Acquise en 1985 à la Galerie Philippe et Claude 
Magloire, Paris. 
 
A Luristan Bronze Mass, Iran, c. 8th Century BC
� 400/600 €

6	  
Hache surmontée d’un félin 
Bronze. 
Iran, Luristan, c. VIIIe siècle avant J.-C.  
Longueur : 21,5 cm 
 
Provenance :  
Vente Me Elkaim, L’Isle-Adam, 16 septembre 1984, lot 
13. 
 
A Luristan Bronze Axe-Head, Iran, c. 8th Century BC
� 300/500 € 7	  

Deux éléments de harnais en forme de 
griffons 
Bronze. Socle. 
Iran, Luristan, c. VIIIe siècle avant J.-C. 
Hauteur : 5,5 et 5,8 ; longueur : 6,5 cm 
 
Provenance :  
Acquis en 1985 à la Galerie Philippe et Claude 
Magloire, Paris. 
 
A Luristan Bronze Element of Harness, Iran, c. 8th 
Century BC� 400/600 €

7

6

5
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8	  
Grelot à sommet surmonté d’un oiseau 
Bronze. 
Iran, Ier millénaire avant J.-C.  
Hauteur : 8 cm 
 
An Iranian Bronze Bell with a Bird, 1st Millennium BC
� 50/80 €

9	  
Longue fourchette à deux dents, une tête de 
capridé à l’extrémité 
Bronze. 
Iran, Suse, V-VIIe siècle  
Longueur : 28 cm 
 
Provenance : 
Vente Me Dapsens, Hôtel Drouot, 23 septembre 1984, 
lot n°1. 
 
An Iranian Bronze Two-Pronged Fork, Susa, 5th - 7th 
Century� 200/300 €

10	  
Ornement figurant un cerf au galop 
Les pattes repliées sous le corps 
Les bois sont orientés vers l’avant. Au dos, trois 
anneaux d’attache. 
Or. 
Art scythe, VII-VIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 4,8 cm ; poids : 7,07 grammes 
 
Une copie d’une analyse effectuée par le 
Centre d’Analyses et de Recherche en Art et 
Archéologie sera délivrée à l’acheteur. 
 
A Golden Scythian Ornament with a Deer, 7th - 6th 
Century BC� 3 500/3 800 €

11	  
Plaque figurant une panthère attaquant un 
cervidé 
Bronze.  
Art des Steppes, Ordos, IV-IIe siècle avant J.-C. 
Longueur : 9,5 cm  
 
Provenance :  
- Millon, Paris, 21 juillet 2020, lot 68. 
- Collection Houssier (constituée dans les années 80). 
 
A Scythian Bronze Plate with a Panther attacking a 
Deer, Ordos, 4th - 2nd Century BC� 1 100/1 200 €
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12	  
Shaouabti inscrit sur l’avant, tenant ses 
instruments aratoires et coiffé d’un bandeau 
Faïence et rehaut de noir. 
Égypte, XXI-XXIIe dynastie  
Hauteur : 14 cm 
 
An Egyptian Faience Shabti, 21st - 22nd Dynasty
� 300/500 €

13	  
Tête d’Osiris au visage esquissant un fin 
sourire 
Les yeux creux, autrefois incrustés. 
Bronze. Manques et déformations. La coiffe 
rapportée. 
Égypte, Troisième Période Intermédiaire (1069-
664 avant J.-C.) 
Hauteur : 5,2 cm 
 
An Egyptian Bronze Osiris Head, Third Intermediate 
Period� 2 000/2 200 €

14	  
Scarabée de cœur anépigraphe  
Pierre dure vert foncé. Petits chocs. 
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.- C.) 
Longueur : 4 cm 
 
An Egyptian Stone Heart Scarab, Late Period
� 300/400 €

15	  
Pendentif figurant une chatte au pelage 
marqué 
Elle porte un pectoral ciselé. Elle est parée d’une 
bélière.  
Bronze. 
Égypte, époque Saïte (664-525 avant J.-C.)  
Hauteur : 3,1 cm 
 
An Egyptian Bronze Pendant of a Cat, Saite Period
� 500/800 €
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16	  
Scarabée de cœur anépigraphe 
Porphyre vert et dorure. 
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.) ou Nouvel Empire 
Longueur : 5,6 cm 
 
An Egyptian Porphyry Heart Scarab, Late Period or New Kingdom� 1 200/1 500 €
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17	  
Ex-voto figurant le dieu enfant Harpocrate 
assis 
Paré d’un collier incisé. 
Bronze. Patine verte dans les creux.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.)  
Hauteur : 6,5 cm  
 
Provenance : 
Vente Me Elkaim, L’Isle-Adam, 16 septembre 1984, lot 
9P. 
 
An Egyptian Bronze Ex-Voto with Harpocrates, Late  
Period� 200/300 €

18	  
Statuette figurant l’oiseau Akem, 
généralement associé aux représentations 
Ptah-Sokar-Osiris 
Bois stuqué et polychromie noire, verte et ocre. 
Fêle. Manque de polychromie. 
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.)  
9 x 17 x 4,5 cm 
 
Provenance : 
- Collection Claude Nathan, Paris, puis par 
descendance. 
- Vente Me Rheims, Hôtel Drouot, 14 février 1964, lot 
75 ter. 
 
An Egyptian Wooden Statuette of Akem, Late Period
� 300/500 €

19	  
Élément figurant, sur une face, un 
harpocrate coiffé de la mèche de l’enfance 
tenant le crochet et le fouet, sur l’autre, 
coiffé d’un némès 
Bronze. 
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.), 
probablement XXVe dynastie ou antérieur.  
Hauteur : 4,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Claude Nathan, Paris, puis par 
descendance. 
 
An Egyptian Bronze Element with Harpocrates and 
a Profile of a Pharaoh, Late Period, probably 25th 
Dynasty� 300/500 €

20	  
Statuette votive figurant le dieu Néfertoum 
marchant 
Bronze. 
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.)  
Hauteur : 20 cm  
 
An Egyptian Bronze Figure of Nefertem, Late Period
� 300/500 €

Verso lot19Recto lot 19
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21	  
Fragment de linteau inscrit figurant notamment le signe neb 
Calcaire et polychromie ocre. 
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.) 
28 x 16,5 cm 
 
Provenance :  
Collection particulière parisienne. 
 
An Egyptian Limestone Fragment of Lintel, Late Period� 1 500/2 000 €
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22	  
Osiris debout 
Bronze. Socle. 
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.)  
Hauteur : 11,5 cm 
  
Provenance : 
Acquise au Futur Antérieur (Marché Vernaison), 
n°1277. 
 
An Egyptian Bronze Osiris, Late Period� 300/400 €

23	  
Osiris debout tenant ses instruments 
Coiffé d’une couronne Atef ornée de nombreux 
uraei et portant un large collier à plusieurs rangs 
ciselés. 
Bronze. Manques aux extrémités des cornes.  
Égypte, Basse époque (664-332 avant J.-C.) 
Hauteur : 13 cm 
 
An Egyptian Bronze Osiris, Late Period� 600/800 €

25	  
Masque de momie représentant une femme à 
la carnation dorée 
Coiffé d’une perruque tripartite ornée de bijoux.  
Toile stuquée polychrome et dorée (le stucage 
est friable, donc à stabiliser. Vendu en l’état). 
Égypte, époque ptolémaïque (332-34 avant J.-
C.)  
Hauteur : 22 cm 
 
An Egyptian Mummy Mask, Canvas and Stocco, 
Ptolemaic Period� 1 200/1 500 €

24	  
Oushebti inscrit sur l’avant dans un bandeau 
« l’Osiris Hor-teb, né de Nes-ta-néfret (?) » 
Portant les instruments aratoires et son sac sur 
l’épaule.  
Faïence bleu-vert. Cassée-collée. 
Égypte, fin de la Basse époque (664-332 avant 
J.- C.) 
Hauteur : 11,5 cm 
 
An Egyptian Faience Ushabti, Late Period 
� 400/600 €
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26	  
Plaquette gravée du dieu Shou  
Agenouillé sur une corbeille ornée d’une fleur 
à quatre pétales entre des chevrons, la tête 
couronnée du disque solaire, les bras levés pour 
soutenir le ciel. 
Faïence beige. L’angle supérieur droit de la 
plaquette et la main droite du dieu restaurés. 
Égypte, époque ptolémaïque (332-31 avant J.-C.) 
Hauteur : 7,6 cm ; largeur : 4,5 cm 
 
A Tiny Egyptian Faience Plate engraved with Shu, 
Ptolemaic Period� 500/600 €

27	  
Perle annulaire ornée en relief de quatre 
petits babouins accroupis 
Pâte de verre bleu turquoise. 
Égypte, époque ptolémaïque (332-31 avant J.-C.) 
Diamètre : 2,4 cm ; épaisseur : 1,4 cm  
 
An Egyptian Glass Pearl, Ptolemaic Period 
� 180/200 €

28	  
Élément d’incrustation, plinthe rectangulaire ornée de six rosettes bleues centrées de rouge 
Pâte de verre jaune. Accidents. 
Égypte, époque gréco-romaine.  
Longueur : 5,5 cm 
 
An Egyptian Glass Plinth, Greco-Roman Period� 120/150 €
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29	  
Idole de type phy à décor strié 
Terre cuite. Manque un sein, tête cassée-collée.  
Art mycénien récent, c. 1345 avant J.-C.  
Hauteur : 11 cm  
On joint une kylix miniature en céramique, c. IVe 

siècle avant J.-C.  
 
A Mycenaean Terracotta Idol, c. 1345 BC 
� 300/500 €

30	  
Petit vase à anse 
Terre cuite. Lèvre manquante. Socle. 
Chypre II, c. 1450-1200 avant J.-C.  
Hauteur : 13 cm  
  
Provenance : 
Acquis en 1979 chez Frédéric Méchiche, Paris. 
 
A Tiny Terracotta Vase, Cyprus, c. 1450-1200 BC
� 80/100 €

31	  
Sculpture en ronde-bosse figurant une tête 
masculine coiffée d’un bonnet pointu 
Calcaire. 
Chypre, c. 600-500 avant J.-C. 
Hauteur : 12,5 cm 
 
Provenance : 
- Collection Claude Nathan, Paris, puis par 
descendance. 
- Vente Me Rheims, Hôtel Drouot, le 14 février 1964, 
lot 123. 
 
A Limestone Head of a Man, Cyprus, c. 600-500 BC
� 300/500 €

32	  
Buste de figurine plate, coiffée et parée 
Terre cuite. 
Art grec, Argos, 550 avant J.-C.  
Hauteur : 8 cm 
 
Provenance :  
Collection Lallier. 
 
A Greek Terracotta Torso, Argos, 550 BC� 200/400 €
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33	  
Grande oenochoé à lèvre trilobée, anse en volute 
L’anse rubanée qui relie la lèvre à la panse est ornée d’une palmette en applique.  
Bronze et argent niellé. Quelques bouchages à la panse et au pied.  
Art grec, fin du VII-VIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 30 cm 
 
Provenance : 
Facture provisoire de la galerie François Antonovitch des années 1980. 
 
A Greek Bronze Oenochoe, late 7th - 6th Century BC� 1 500/2 000 €
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34	  
Statuette figurant une déesse ou korê 
trônant, ses pieds reposant sur une avancée 
Terre cuite orangée. 
Art grec, c. Ve siècle avant J.-C. 
Hauteur : 16,5 cm 
 
A Greek Terracotta Figure of a Goddess or a Kore, c. 
4th Century� 300/500 €

35 
Collier composé d’une chaîne à maillons en 
or et de perles globulaires en faïence 
Terminé par un fermoir. 
Or et faïence. 
Art grec, IVe siècle avant J.-C.  
Longueur : env. 47 cm ; poids brut : 27 g (or 
750/1000) 
 
A Greek Gold and Faience Necklace, 4th Century BC
� 300/500 €

36 
Buste de femme coiffée d’un diadème orné de 
rosettes  
Terre cuite. 
Art grec, période hellénistique, IV-IIIe siècle avant 
J.-C.  
Hauteur : 9 cm 
 
A Hellenistic Terracotta Bust of a Woman, 4th - 3rd 
Century BC� 200/300 €

37 
Statuette féminine figurant une mère tenant 
son enfant  
Terre cuite.  
Art grec, période hellénistique, IV-IIIe siècle avant 
J.-C. 
Hauteur : 14,3 cm  
 
A Hellenistic Terracotta Figure of a Woman with a 
Child, c. 4th - 3rd Century BC� 200/300 €



16

38 
Vase plastique en forme d’une tête féminine 
Terre cuite. Restauration à un des lobes du bec.  
Grèce, Attique, Classe de Cook, 475-450 avant J.-C.  
Hauteur : 16 cm  
  
Provenance : 
Certificat par Joseph Uzan daté du 6 janvier 1980. 
 
A Greek Terracotta Plastic Vase, Attica, Cook Class, 475-450 BC� 1 200/1 400 €
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39	  
Cratère sur piédouche orné d’un décor de 
ruban avec en relief, de part et d’autre, deux 
cupules 
Céramique vernissée noir. Cassée-collée, 
restaurations.  
Art grec, c. IVe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 21, 2 cm ; diamètre : 26 cm  
 
A Greek Terracotta Krater, c. 4th Century BC 
� 400/600 €

40	  
Epichysis à décor sur la panse d’un carquois 
et d’une frise 
Céramique vernissée noir et rehauts de jaune, 
blanc et ocre. 
Grande Grèce, Gnathia, c. IV-IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 17,5 cm 
 
A Greek Terracotta Epichisis, Gnathia, c. 4th - 3rd 
Century BC� 250/300 €

41	  
Olpe à panse godronnée  
Céramique vernissée noir.  
Grande Grèce, IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 8,4 cm  
 
Provenance : 
Acquis à la Galerie Serres en 1978. 
 
A Terracotta Vase, Magna Graecia, c. 3rd Century BC
� 200/300 €

42	  
Petit pot à anse à nœud 
Céramique vernissée noir et rehauts de jaune, 
blanc et ocre. Usure à la surface.  
Grande Grèce, c. IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 11 cm 
 
A Terracotta Pot with Handle, Magna Graecia, c. 3rd 
Century BC� 200/300 €
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43	  
Oenochoé à bec trilobé 
Terre cuite. Cassée-collée. 
Grande Grèce, c. IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 14,5 cm 
 
A Terracotta Hellenistic Oenochoe, Magna Graecia, 
c. 3rd Century BC� 100/150 €

44	  
Olpe à panse godronnée  
Céramique vernissée noir. 
Grande Grèce, c. IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 6 cm 
 
A Tiny Terracotta Vase, Magna Graecia, c. 3rd Century 
BC� 80/100 €

45	  
Oenochoé à bec trilobé 
Terre cuite beige. 
Art grec, époque hellénistique, II-Ier siècle avant J.-C.  
Hauteur : 22 cm  
 
A Hellenistic Terracotta Oenochoe, 2nd - 1st Century BC
� 150/200 €

46	  
Plat circulaire orné en son centre d’une tête 
de ménade 
Céramique vernissée noir à figures rouges et 
rehauts d’ocre, noir et blanc.  
Grande Grèce, c. IIIe siècle avant J.-C.  
Diamètre : 25 cm  
 
A Red-figure Pottery Plate with a Maenad Head, Magna 
Graecia, c. 3rd Century BC� 300/500 €
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47	  
Tête féminine à la coiffure en diadème 
bouclée, un ruban lui couvre la bouche  
Terre cuite. 
Art grec, IV-IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 6 cm 
 
A Hellenistic Terracotta Head of a Woman, 4th - 3rd 
Century BC� 200/300 €

48	  
Femme à la coiffure méchée maintenue en 
chignon, vêtue d’un drapé et déhanchée 
Terre cuite, engobe et reste de polychromie 
rose.  
Grande Grèce, Canossa, c. IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 24,5 cm  
 
Provenance : 
Certificat par Joseph Uzan daté du 6 janvier 1980. 
 
A Terracotta Statuette of a Woman, Magna Graecia, 
Canossa, c. 3rd Century BC� 600/800 €

50	  
Neuf têtes de statuettes féminines et 
d’enfants et un masque grotesque  
Terre cuite. 
Époque hellénistique à romaine, IIIe siècle avant 
J.-C. - IIe siècle après J.-C.  
Hauteur : de 2 à 6 cm 
 
9 Terracotta Heads of Women and Children and 1 
Grotesque Mask, Hellenistic to Roman period, 3rd 
Century BC - 2nd Century A.D.� 800/1 000 €

49	  
Tête féminine coiffée d’un chignon 
Terre cuite et reste d’engobe.  
Art grec, époque hellénistique, c. IIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 7,5 cm 
 
Provenance : 
Acquise à la Galerie François Antonovich en 1982. 
 
A Hellenistic Terracotta Head, c. 2nd Century BC 
� 300/500 €

5049

48

47
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51	  
Statuette figurant un cerf debout, le pelage indiqué par martelage 
Bronze. Manquent les bois et une partie des pattes.  
Art grec, époque hellénistique, c. II-Ier siècle avant J.-C.  
Hauteur : 11 cm ; longueur : 9,3 cm 
 
A Hellenistic Bronze Figure of a Deer, c. 2nd - 1st Century BC� 1 200/1 500 €
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52	  
Grande oenochoé à bec lobé, la panse 
décorée d’un bandeau de stries 
Terre cuite bucchero nero. Bouchage à la panse.  
Art étrusque, VIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 31,2 cm 
  
Provenance : 
Acquise au Futur Antérieur (Marché Vernaison, Saint-
Ouen), n°1084. 
 
An Etruscan Bucchero Nero Oenochoe, 7th Century BC 
� 600/800 €

53	  
Oenochoé décorée sur la panse d’un 
personnage entre deux volutes 
Céramique vernissée noir et rehaut de blanc.  
Art étrusque, c. IVe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 19,5 cm 
 
An Etruscan Pottery Oenochoe, c. 4th Century BC
� 300/500 €

54	  
Hercule brandissant sa massue  
Bronze. Socle. 
Art italique, IIIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 10 cm 
  
Provenance : 
Acquis à la Galerie Borowski (catalogue de 1979-1980, 
n°16). 
 
A Bronze Figure of Hercules, Italic Art, 3rd Century BC
� 300/400 €

55	  
Fibule de type sanguisuga à décor 
géométrique gravé  
Bronze. 
Art étrusque, VIIe siècle avant J.-C.  
Longueur : 7 cm 
 
An Etruscan Bronze Sanguisuga-Type Fibula, 7th 
Century BC � 180/200 €
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56	  
Sculpture en haut-relief figurant un 
personnage masculin barbu, tenant un 
sceptre dans une main et une patère dans 
l’autre 
Marbre à large plage de concrétions.  
Art romain, IIIe ou IIe siècle avant J.-C.  
Hauteur : 28,8 cm 
 
Provenance : 
Collection Claude Nathan, Paris, puis par 
descendance. 
 
A Roman Marble Sculpture of a Bearded Man, 3rd or 
2nd Century BC� 400/600 €

57	  
Groupe figurant Vénus avec une conque, 
Mercure et Eros  
Terre cuite beige orangé. 
Art romain, II-IIIe siècle 
Hauteur : 15 cm 
 
Provenance : 
Acquis à la Galerie Serres (50, rue Ste Anne, Paris). 
 
A Roman Terracotta Statuette of Venus, Mercury and 
Eros, 2nd - 3rd Century� 450/600 €
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58	  
Sculpture en haut-relief provenant probablement d’un sarcophage figurant une tête masculine 
barbue coiffée du pileus (Ulysse?) 
Sa coiffure méchée borde son front. La bouche légèrement entrouverte.  
Marbre. 
Art romain, I-IIe siècle  
Hauteur : 20 cm 
 
Provenance :  
Collection particulière, Neuilly sur Seine.  
 
A Roman Marble Head, probably from a Sarcophagus, 1st - 2nd Century� 3 000/5 000 €
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59	  
Flacon sidonien à panse hexagonale 
Orné sur chaque face d’un motif en relief (fruit, 
grappe de raisin). 
Verre moulé opaque, bleu cobalt. Restaurations. 
Méditerranée orientale, c. Ier siècle 
Hauteur : 8,5 cm 
 
A Sidonian Glass Flask, Eastern Mediterranean, c. 1st 
Century� 650/800 €

60	  
Bouteille à panse sphérique munie d’un haut 
col évasé 
Verre incolore.  
Méditerranée orientale, I-IIe siècle  
Hauteur : 14,6 cm  
 
A Glass Bottle, Eastern Mediterranean, 1st - 2nd 
Century � 300/500 €

61	  
Bouteille à haut col à décor de filet appliqué 
Verre vert. 
Méditerranée orientale, II-IIIe siècle  
Hauteur : 13,2 cm  
On joint un verre lacrymatoire d’époque 
romaine.  
 
A Green Glass Bottle, Eastern Mediterranean, 2nd - 3rd 
Century � 100/120 €

62	  
Amphorisque à panse globulaire  
Surmontée d’un col cylindrique muni en son 
centre d’un anneau ondé. Deux anses rubanées 
relient la panse à l’anneau. Pied annulaire.  
Verre incolore. Fêles en surface.  
Méditerranée orientale, III-IVe siècle  
Hauteur : 19,5 cm  
 
A Glass Amphoriskos, Eastern Mediterranean, 3rd-4th 
Century� 800/1 200 €
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63	  
Statuette figurant la déesse Vénus nue 
debout, coiffée d’un diadème  
Bronze. Manque l’avant-bras.  
Art romain, I-IIe siècle  
Hauteur : 8,5 cm 
 
Provenance : 
Collection Claude Nathan, Paris, puis par 
descendance. 
 
A Roman Bronze Venus, 1st - 2nd Century� 120/150 €

64	  
Buste d’applique figurant un faune 
Il porte sur son épaule une peau de bouc dont 
on distingue les pâtes et la tête. Ciselure pour 
les poils de la bête.  
Bronze fortement nettoyé.  
Art romain, I-IIe siècle  
Hauteur : 8,6 cm  
 
A Roman Bronze Bust of a Faun, 2nd - 3rd Century
� 600/800 €

65	  
Statuette figurant un aigle 
Bronze. 
Art romain, c. IIe siècle 
Hauteur : 3,7 cm 
 
Provenance : 
Vente Me Boisgirard, Hôtel Drouot, le 22 mai 2009, lot 
61.  
 
A Roman Bronze Eagle, c. 2nd Century� 150/200 €
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66	  
Sculpture en ronde-bosse figurant un buste féminin drapé dans un chiton 
Marbre, patine ferrugineuse. 
Art romain, II-IIIe siècle 
Hauteur : 28 cm  
 
Provenance :  
Collection particulière, Neuilly sur Seine.  
 
A Roman Marble Female Bust, 2nd - 3rd Century� 2 000/4 000 €
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67	  
Extrémité (manche de clef ?) en forme de tête 
de panthère ou de félin fantastique 
Bronze à patine verte.  
Art romain, II-IVe siècle  
Longueur : 3,6 cm 
 
A Roman Bronze Element, 2nd - 4th Century 
� 150/180 €

68	  
Dieu casqué représenté nu, simplement vêtu 
d’une chlamyde dont un large pan retombe 
sur le bras 
Bronze. 
Art romain, II-IIIe siècle  
Hauteur : 9,5 cm 
On joint un bronze de style étrusque. 
 
Provenance : 
Collection Claude Nathan, Paris, puis par 
descendance. 
 
A Roman Bronze Statuette of a God, 2nd - 3rd Century
� 300/500 €

69	  
Tête d’applique à la coiffure méchée 
Bronze et fer sur un socle en onyx. 
Art romain, II-IIIe siècle  
Hauteur : 3,2 cm  
 
A Roman Bronze and Iron Head, 2nd - 3rd Century
� 100/200 €

70	  
Statuette féminine au visage lunaire, 
touchant sa chevelure de la main gauche 
Bronze. 
Europe orientale, époque romaine.  
Hauteur : 7,9 cm 
 
Il s’agit d’une interprétation provinciale et 
populaire de l’iconographie traditionnelle de 
Vénus.  
 
A Roman Bronze Figure of a Woman, Eastern Europe
� 400/500 €
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71	  
Lampe à huile à bec rond 
A décor de sanglier assis, regardant à droite, 
dans un médaillon. 
Terre cuite. Anse ronde percée.  
Art romain, I-IIe siècle 
Longueur : 9,5 cm 
 
A Roman Terracotta Oil Lamp with a Wild Boar, 1st - 
2nd Century� 100/120 €

72	  
Lampe à huile à bec en cœur 
Anse perforée, couronne de feuilles d’olivier sur 
le marli, ornée d’une scène des jeux du cirque : 
un dompteur ou un paegniarius (gladiateur 
« comique ») est recroquevillé, attaqué par un 
ours, le fouet sur le sol. 
Terre cuite beige.  
Art romain, I-IIe siècle  
Longueur : 11,2 cm 
 
Comparaison :  
Lampes antiques à travers les âges, Hervé Dejean, 
planche 104, figure L 507. 
 
A Roman Terracotta Oil Lamp with a Scene from Circus 
Games, 1st - 2nd Century� 180/200 €

73	  
Cinq lampes à huile, certaines à décor de 
rosette ou d’animaux 
Terre cuite orangée. 
Tunisie, époque romaine. 
Longueur : env. 12 cm  
 
5 Tunisian Terracotta Oil Lamps, Roman period
� 120/150 €

73

72

71
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74	  
Quatre lampes à huile, certaines à décor de masques et d’animaux 
Terre cuite orangée.  
Tunisie, époque romaine. 
Longueur : env. 11 à 12,5 cm  
 
4 Tunisian Terracotta Oil Lamps, Roman period� 100/200 €

75	  
Trois lampes à huile à décor d’animaux 
Terre cuite orangée. 
Tunisie, époque romaine. 
Longueur : env. 11 à 12,5 cm  
 
3 Tunisian Terracotta Oil Lamps, Roman period� 120/150 €

76	  
Six lampes à huile, à décor de sphinge, bustes de profil et Hercule tenant sa massue  
Terre cuite. Manque au bec pour une.  
Tunisie, époque romaine. 
Longueur : env. 11 cm  
 
6 Tunisian Terracotta Oil Lamps, Roman period� 120/150 €
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77	  
Cinq lampes à huile, à décor d’animal, 
sphinge, buste, et personnages conversant 
Terre cuite. 
Tunisie, époque romaine. 
Longueur : env. 11 à 12,5 cm  
 
5 Tunisian Terracotta Oil Lamps, Roman period
� 140/160 €

78	  
Cinq lampes à huile, à décor d’animaux, 
disque rayonnant, un artisan, un chasseur  
Terre cuite. 
Tunisie, époque romaine. 
Longueur : env. 10 cm à 11 cm  
 
5 Tunisian Terracotta Oil Lamps, Roman period
� 140/160 €

79	  
Fragment de vase orné d’un visage barbu 
(Silène) de face et en relief 
Céramique à glaçure plombifère. 
Carthage, art romain. 
Hauteur : 6,1 cm 
 
 Provenance :  
« Souvenir de M. V. Ricono (?) de Carthage le XVIII – 3 
– 40 » écrit au revers à l’encre noire. 
 
A Carthaginian Pottery Fragment of a Vase, Roman 
Period� 80/100 €

80	  
Fort lot composé de vases dont balsamaire, 
coupelles, amphore et cruche 
Terre cuite dont sigillée.  
Tunisie, époques romaine et punique.  
Hauteur : de 5 cm à 23,2 cm 
 
A Group of Tunisian Terracotta Vases, Roman and Punic 
periods� 200/400 €
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81	  
Bague ornée d’une intaille figurant une 
divinité masculine casquée 
Chrysoprase et or. 
Art romain, Ier siècle. Monture du XIXe siècle.  
H. de l’intaille : 1,3 cm ; poids brut : 4 g (or 
585/1000) 
 
A Roman Gold Ring with a Chrysoprase Intaglio, 1st 
Century (19th Century Mount)� 600/800 €

82	  
Bague en or creux ornée d’une intaille 
représentant un profil de femme  
Cornaline. Éclat.  
Époque romaine, II-IIIe siècle  
Poids brut : 3,2 g (or 916/1000) 
On joint des intailles de diverses époques. 
 
A Roman Gold Ring with an Intaglio� 800/1 000 €

83	  
Intaille ronde à décor de Pan ou satyre 
plongeant les mains dans une vasque 
Cornaline orange traversée par une veine rouge. 
Art romain, II-IIIe siècle  
Diamètre : 1,35 cm 
 
A Roman Carnelian Round Intaglio, 2nd - 3rd Century
� 180/200 €

84	  
Bracelet à décor de bandes obliques bleues, 
jaunes et noires alternées 
Pâte de verre mosaïque. Cassée-collée. 
Art romain, III-IVe siècle 
Diamètre : 7 cm  
 
A Roman Glass Bracelet, 3rd - 4th Century� 200/300 €
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85	  
Clave rectangulaire  
Terminée par une pampille ornée de rinceaux 
verts contenant des boutons floraux rouges, 
bleus et beiges dans un encadrement festonné 
noir, sur fond beige. 
Fibre de lin et laine. 
Art copte, V-VIIIe siècle 
Longueur : 44,5 cm  
 
A Coptic Textile Fragment, 5th-8th Century 
� 300/400 €

86	  
Idole composite 
Composée d’un corps stéatopyge.  
Os. Composée de fragments. Restaurations, 
bouchages. 
Égypte, époque copte. 
Hauteur : 29 cm  
 
Provenance :  
Ancienne collection Sadegh Tabrîzî (selon son 
propriétaire, acquis en 1985). 
 
A Coptic Composite Bone Idol (restored) 
� 600/800 €

87	  
Fragment de partie supérieure de poupée 
Terre cuite orangée. 
Époque copte ou début de l’époque byzantine, 
V-VIIe siècle  
Hauteur : 11,5 cm 
 
A Terracotta Fragment of a Doll, Coptic or Early 
Byzantine Period� 120/150 €

88	  
Tête dans le goût des têtes de réserve 
Calcaire. 
Hauteur : 14 cm 
On joint un petit bronze de style. 
 
Provenance : 
- Collection Claude Nathan, Paris, puis par 
descendance. 
- Vente Me Rheims, Hôtel Drouot, le 14 février 1964, 
lot 124 bis. 
 
A Limestone Head in the style of Egyptian Reserve 
Heads� 100/200 €
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89	  
Lampe à huile ornée d’un dauphin sur l’anse 
Bronze. Pied en bronze ne lui appartenant pas.  
Art byzantin, VI-VIIe siècle  
L. de la lampe : 19,5 cm ; H. du pied : 29 cm  
 
A Byzantine Bronze Oil Lamp, 6th - 7th Century
� 800/1 200 €

90	  
Cinq encolpions ornés de divers motifs et 
inscriptions 
Bronze. 
Art byzantin, X-XIe siècle  
Longueur ; 8,5 cm à 26 cm  
 
5 Byzantine Bronze Encolpions, 10th - 11th Century
� 1 500/2 000 €

91	  
Encolpion en deux parties figurant sur 
chaque face un saint 
La charnière non fonctionnelle est toujours 
présente. Inscriptions en grec.  
Bronze. 
Art byzantin, X-XIe siècle  
Hauteur : 12,5 cm  
 
A Byzantine Bronze Encolpion with Greek Inscriptions, 
10th - 11th Century� 1 500/2 000 €

Partie 1 Partie 2



34

92	  
Amulette figurant un double profil de tête 
de loup  
Surmontée d’une bélière tubulaire. 
Bronze. 
Art Viking, IX-XIe siècle. 
Hauteur : 2,9 cm 
  
Provenance :  
Pierre Bergé, Paris, 30 mai 2015, lot 229. 
 
A Viking Bronze Amulet with a Wolf Head Double-
Profil, 9th - 11th Century� 1 100/1 200 €

93	  
Bague d’enfant, chaton plat en mandorle 
Cornaline calcifiée. 
Proche-Orient, début de la période islamique.  
Longueur : 2,3 cm 
 
A Carnelian Child’s Ring, Near East, Early Islamic Period
� 60/80 €

94	  
Large bassin à lèvre évasé et au panse 
gordonné  
Verre vert. 
Époque islamique, XII-XIIIe siècle  
Hauteur : 14,5 cm  
 
A Glass Inkwell (?), Islamic Period, 12th - 13th Century
� 1 200/1 500 €

Détail du lot 111
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Détail du lot 111
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95	  
Narcisse BERCHERE (1819-1891)  
Le Repos de la caravane  
Huile sur panneau.  
Signée en bas à droite.  
(Petits manques et griffures).  
16 x 29 cm� 2 000/3 000 €
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96	  
Louis GRANATA (1901-1964) 
Oued aux portes du désert  
Huile sur toile.  
Signée en bas à droite.  
50,5 x 135,5 cm� 1 000/1 200 €

97	  
R. RUEG  
L’Oasis, 1939  
Huile sur panneau.  
Signée et datée en bas à gauche.  
67 x 95 cm� 1 000/1 500 €

9897
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98	  
R. LAURENS (XIXe-XXe siècle)  
Sourcier 
Huile sur toile.  
Signée en bas à droite.  
33 x 41 cm� 200/300 €
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99	  
Éditions GOLDSCHEIDER, d’après Friedrich 
Goldscheider (1845-1897) 
Femme maure en buste 
Terre cuite patinée. 
Cachet en creux des éditions « F. Goldscheider / 
reproduction réservée » et numérotée « 670 » au 
dos. 
Hauteur : 25,5 cm� 200/300 €

100	  
Alexandre LUNOIS (1863-1916) Cavaliers 
arabes  
Huile sur toile marouflée sur carton 
Signée en bas à droite.  
53 x 37 cm  
 
Exposition :  
Internationale Kunst-Ausstellung, Berlin, 1896 
(étiquette au dos).� 600/800 €

101	  
Matteo BRONDY (1866-1944) 
Mogador  
Huile sur panneau. 
Signée et titrée en bas à droite. 
40,7 x 33 cm� 200/300 €
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102	  
Jean BESANCENOT (1902-1992) 
Femme juive au « helali » 
Huile sur Isorel.  
Signée en bas à droite.  
153 x 94 
 
Une peinture similaire est conservée au musée du Quai Branly, 
n°74.1988.2.2 � 1 500/2 000 €
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103	  
VICAIRE, Marcel (1893-1976) 
Au Maroc, Feuilles d’album, Henri Leclerc, Paris : 
1922 
In-8 en feuilles, sous chemise d’éditeur repliée. 
Album sur papier fort teinté, préfacé par Jérôme 
et Jean Tharaud et illustré par Marcel Vicaire. 
Il est composé de 36 planches en couleurs 
rehaussées à la gouache, légendées en français, 
en arabe ou dans les deux langues.  
24,7 x 16 cm 
Complet et très bon état, légères usures sur la 
chemise. 
 
Marcel Vicaire (1893-1976) était un peintre, graveur, 
sculpteur et illustrateur orientaliste connu comme 
membre fondateur de l’Association des peintres et 
sculpteurs français au Maroc. Il passa une partie de sa 
vie au Maroc au service du Protectorat.� 600/800 €

104	  
Paul-Elie DUBOIS (1886-1949)  
Hoggar, la caravane dans le désert  
Aquarelle.  
Signée et située en bas à droite.  
47 x 67,5 cm� 400/600 €

105	  
Paul-Elie DUBOIS (1886-1949)  
Figuig, femme sous une arche  
Encre.  
Signée et située en bas à gauche.  
42 x 28 cm� 200/300 €

105104

103103103
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106	  
Sebah & Joailler, Constantinople, vers 1880-
90 
16 tirages albuminés contrecollés sur page 
d’album à onglet. La plupart signés, situés et 
numérotés dans le négatif. Vues de palais et 
mosquées : palais impérial de Dolmabahçe, le 
Bosphore, mosquée de Sainte Sophie, mosquée 
de la Süleymaniye, trois vues du pont de Galata, 
vue panoramique de Top Hané et du Bosphore, 
vue impériale à Dolmabahçe, vue panoramique 
du Port, vue des mosquées du Sultan Ahmet et 
de Sainte Sophie, intérieur de Sainte Sophie, 
le selamlik du sultan Abdulhamid II salué par 
la foule, 4 vues sur Bursa (tombeau du Sultan 
Ahmet et vue panoramique de la ville de la 
grande mosquée, datée 1894).  
Formats divers (21 x 26,2 et 23 x 29 cm)� 200/400 €

107	  
Sa Majesté Moulay Youssef, Sultan du 
Maroc en France, Programme de voyage du 
7 juillet au 11 août 1926, Henri Meyer & 
Gendre, Paris 
Fascicule in-8 relié par un ruban rouge du 
drapeau marocain et un ruban tricolore du 
drapeau français dans un papier cartonné illustré 
de la représentation d’une mosquée marocaine 
par M. Mantout architecte. Illustré par deux 
photographies N&B, un portrait de S. M. Le 
Sultan du Maroc et un portrait de M. Théodore 
Steeg, Commissaire Résident Général de la 
République française au Maroc. 
Usures et petites déchirures sur la reliure, un 
ruban coupé, infimes taches.� 50/80 €

108	  
SARRE, Friedrich et TRENKWALD, Hermann, 
Anciens Tapis d’Orient, Éditions Albert Lévy, 
Paris : 1927 et 1929 
2 volumes brochés de très grand format in-
folio, chacun illustré de 60 planches couleurs 
ou noir et blanc associées à une légende et 
une description. Reliure demi-chagrin à coins et 
nerfs, le dos titré d’or, les plats recouverts de 
papier marbré.  
60 x 45,5 cm 
Usure, quelques rousseurs, dos de la reliure 
du premier volume manquant et coins abîmés.
� 400/600 €

109	  
HAWLEY, Walter A., Oriental rugs, antique 
and modern, John Lane, The Bodley Head, 
London : 1925 
Livre broché de 320 pages, illustré de 11 
planches couleurs, 66 planches gravées en demi-
teinte, 5 planches gravées noir et blanc. Reliure 
percaline rouge au dos titré à l’or. 
29 x 22 cm 
Reliure accidentée, rousseurs, usure, taches.
� 20/30 €

110	  
MIGEON, Gaston, Manuel d’art musulman : 
arts plastiques et industriels, deuxième 
édition revue et augmentée, Editions Auguste 
Picard, Paris : 1927 
2 volumes in-8 brochés de 440 et 460 pages, 
abondamment illustrés en noir et blanc. 
Couverture cartonnée imprimée recouverte 
postérieurement d’une nouvelle reliure pleine 
toile beige au dos, titrée à l’or sur une pièce de 
cuir rouge. 
23,2 x 15 cm 
Rousseurs, usure légère.� 50/80 €

110109108107
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111	  
TRÉMAUX, Pierre, Parallèle des édifices anciens et modernes du continent africain dessinés et 
relevés de 1847 à 1854, Atlas, Librairie L. Hachette et Compagnie, Paris, s.d. 
Monographie imprimée en un volume, grand in-folio illustré de 82 planches comprenant des lithographies 
en noir et blanc, des lithographies couleurs, des photographies d’époque. Une carte de l’Afrique centrale et 
orientale en double page. Complet de toutes ses planches mais la n°8 numérotée 6. 
36 x 55 cm 
Rousseurs, déchirures en bordure. 
 
Pierre Trémaux (1818-1895) fut un architecte, explorateur et photographe orientaliste français qui fit plusieurs voyages en 
Afrique du Nord et en Méditerranée, desquels il rapporta notes d’observation, récits, aquarelles, dessins, photographies 
et même collections d’histoire naturelle. Ces souvenirs de voyage constituèrent la matière première de ses multiples 
publications dont  Parallèle des édifices anciens et modernes du continent africain est un exemple impressionnant, publié 
entre 1852 et 1862.� 4 000/6 000 € Détail du lot 161
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Iran et Proche-Orient médiévaux

112	  
Aiguière aftabeh à la grenade, Iran, IXe - XIIe 

siècle 
Verseuse à panse ovoïde sur petit pied annulaire, 
surmontée d’un col cylindrique à pans coupés 
achevé d’une lèvre plate et relié à la panse par 
une anse torsadée sinueuse à terminaisons en 
palmettes et surmontée d’un poucier en forme 
de grenade. En bronze coulé et gravé de fines 
languettes sur le col, de quelques traits détaillant 
une palmette de l’anse et d’une rosette sous la 
base. 
Hauteur : 29,2 cm 
Chocs, un accident sur la panse, oxydation, 
concrétions à l’intérieur du col. 
 
Une aiguière du Metropolitan Museum de New York 
(32.66) à poucier en forme de grenade et au profil 
très similaire est attribuée à l’Iran des XIe - XIIe siècles, 
tandis qu’une autre conservée dans la Keir Collection 
et reproduite dans Fehérvári, Géza, Islamic Metalwork 
of the Eighth to the Fifteenth Century in the Keir 
Collection, London, 1976 : pp. 34-35, n°5, pl. 2c est 
attribuée à l’Iran oriental, Khorasan, des IXe - Xe siècles. 
 
A Bronze Ewer Aftabe, Iran, 9th - 12th Century
� 1 500/2 000 €

113	  
Petit bassin à décor calligraphique, Iran oriental, XIe - XIIIe siècle 
Bassin hémisphérique à lèvre légèrement renflée en alliage cuivreux à décor gravé d’un bandeau 
calligraphique en arabe coufique sur fond de rinceaux végétaux spiralés. Sous le bandeau, frise d’arcatures à 
base fleuronnée.  
Diamètre : 22,5 cm 
En l’état, forte corrosion, accidents, chocs, restaurations. 
On joint une petite lampe à huile en bronze à long bec tubulaire, panse ellipsoïdale sur haut piédouche 
finement gravé de languettes, et anse annulaire. H. : 7 ; long. : 13 cm ; restauration à l’attache du piédouche. 
 
A Bronze Seljuk Basin, Eastern Iran, 11th - 13th Century� 300/500 €



45

114	  
Deux aiguières aftabeh pouvant former paire, 
Iran oriental, Khorasan, XIe - XIIe siècle 
En bronze à haute panse cylindrique, épaule 
légèrement plate, col tubulaire à bec oblique 
en gouttière et anse arquée rivetée sur le 
col et la panse. Deux lions assis moulés sur 
chaque col, un fort ressaut étoilé à la base 
du deuxième. La base de chaque aiguière 
marquée par une étoile moulée. 
Hauteur : 29,5 et 30,5 cm 
En l’état : chocs, accidents, corrosion et 
concrétions. 
 
Two Aftabe Ewers, Eastern Iran, Khurasan, 11th - 12th 
Century� 1 500/2 000 €

115	  
Quatre carreaux à décor moulé, Iran 
oriental ou Afghanistan ghaznévide, XIe - XIIe 

siècle 
En céramique argileuse à décor moulé sous 
glaçure monochrome verte. Un carreau 
hexagonal orné d’une rosace alternant branches 
fleuronnées et lancéolées, et trois carreaux 
carrés dont deux formant paire à décor d’équidé 
à queue fleuronnée, le troisième à quatre 
compartiments marqués d’un svastika. 
12,2 x 10,3 cm, 9,8 x 10,2 cm, 9,8 x 10,2 cm et 
12,3 x 12 cm 
Quelques éclats. 
 
Par leur décor moulé sous glaçure verte, ces carreaux 
se rapprochent de ceux trouvés dans le palais de 
Mas’ud III (r. 1099-1114) à Ghazni en Afghanistan qui 
fut occupé jusqu’à sa destruction par les invasions 
mongoles dans les années 1220. 
 
Four Pottery Tiles with Moulded Decoration, Eastern 
Iran or Ghaznavid Afghanistan, 11th - 12th Century
� 400/600 €
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116	  
Coupe en faïence à bordure festonnée, Iran ou Irak abbasside, IXe siècle 
Coupe sur pied circulaire en faïence à décor peint de festons bleu cobalt sur la bordure.  
Diamètre : 20,9 cm ; hauteur : 5,9 cm 
Restaurations.  
 
La bordure à festons bleu cobalt se retrouve sur plusieurs pièces abbassides connues dans les collections publiques 
comme la coupe K 3458 du Musée du Louvre en dépôt au Musée du Louvre Lens, la coupe C - M23 de l’Institut du Monde 
Arabe de Paris ou le bol n° 63.159.4 du Metropolitan Museum de New York. 
 
An Abbasid Earthenware Bowl Painted with Cobalt Blue Scalloped Lines, Iraq or Iran, 9th Century � 3 000/4 000 €
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117	  
Petite coupe à décor quadrilobé, probablement Syrie, Tell Minis, XIIe siècle 
Petite coupe tronconique sur talon cylindrique, en céramique siliceuse à décor de lustre métallique d’une 
fleur quadrilobée aux pétales agrémentés d’une petite mandorle et séparés par de fines tiges enroulées. 
Hauteur : 5,2 cm ; diamètre : 13,1 cm 
Petit manque au talon, décor légèrement altéré en partie haute de la paroi. 
 
L’appellation « Tell Minis » que l’on est tenté de donner à cette coupe est tirée du village éponyme de Syrie du Nord où 
une centaine de pièces à décor de lustre métallique ou incisé a été découverte en 1959. Longtemps considérées comme 
des pièces égyptiennes d’exportation par leur parenté avec les productions de lustre métallique des Fatimides d’Egypte, 
ces céramiques ont finalement été rattachées à la Syrie par d’autres découvertes sur des sites syriens tels que Damas et 
Hama.  
La finesse, la blancheur et la solidité de la pâte, le décor floral radial, la présence de petites tiges végétales enroulées et 
la teinte du lustre de notre coupe sont autant de caractéristiques que l’on retrouve sur des pièces égyptiennes, ce qui ne 
rend pas son attribution aisée. 
Néanmoins, plusieurs éléments nous font tendre vers le groupe de « Tell Minis ». La glaçure craquelant légèrement à la 
surface de la coupe est une tendance sur les pièces de ce groupe. Si la forme et les dimensions de notre coupe diffèrent 
des grandes coupes tronconiques habituelles de cette production, le haut pied sur lequel repose la panse hémisphérique 
et le petit diamètre apparaissent néanmoins sur une coupelle du musée du Louvre (MAO 108) attribuée à la Syrie. 
Le décor radial végétal de notre objet est fréquent dans cette production. On le retrouve sur une coupe syrienne du 
Museum für Islamische Kunst de Berlin (I. 1992.9) attribuée au XIIe siècle avec le même motif de fleur quadrilobée. C’est 
également le sujet choisi pour la fameuse coupe à la fleur éclatée (LP 2463) du Musée du Louvre où d’autres pétales 
complètent la composition. 
 
Bibliographie :  
Porter, Venetia, Watson, Oliver, “Tell Minis’ Wares” in: Syria and Iran : Three Studies in Medieval Ceramics, Oxford Studies 
in Islamic Art, IV, Part 2, Oxford: 1987, pp. 175 - 248. 
 
A Tiny Lusterware Bowl, probably Syria, Tell Minis, 12th Century � 2 000/3 000 €
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118	  
Pichet à décor calligraphique, Syrie, Raqqa, 
début XIIIe siècle 
Pichet à panse globulaire posée sur un 
piédouche tronconique et surmontée d’un large 
col cylindrique relié à la panse par une anse 
courbe. En céramique siliceuse à décor peint 
en bleu cobalt d’une inscription en arabe cursif 
de formules de vœux se déployant sur le col, 
l’ensemble recouvert d’une glaçure transparente. 
Plusieurs étiquettes de collection collées sous le 
pied. 
Hauteur : 15 cm 
Restaurations, principalement sur l’anse et le col, 
forte irisation, petits manques. 
 
Un pichet très similaire par sa forme et son décor est 
conservé dans les collections du Los Angeles County 
Museum of Art (M. 2002.1.211). Il est attribué à la 
Turquie ou à la Syrie du XIIIe siècle. 
 
A Stonepaste Jug with an Inscription, Syria, Raqqa, 
early 13th Century� 400/600 €

119	  
Verseuse à décor moucheté, Syrie ou Iran, 
XIIe - XIIIe siècle 
Petite aiguière à panse piriforme posée sur 
un haut piédouche et surmontée d’un col 
cylindrique marqué d’un ressaut à la base, et 
achevé d’un bec pincé, le col relié à la panse par 
une anse courbe. En céramique siliceuse à décor 
de lustre métallique moucheté de groupes de 
trois points çintemani. 
Hauteur : 17 cm 
Restaurations (dont l’anse, le bec et les lèvres), 
petits manques, irisation. 
 
A Lusterware Jug, Syria or Iran, 12th - 13th Century
� 500/700 €

120	  
Quatre céramiques médiévales, Iran et Syrie, XIIe - XIIIe siècle 
En céramique siliceuse glaçurée. - La première, pot à lait sur petit piédouche, à panse piriforme surmontée 
d’un col cylindrique à lèvres éversées flanqué de deux anses sinueuses agrémentées d’une petite 
protubérance sur le dessus. La glaçure transparente rehaussée de bleu cobalt sur les lèvres et sur les anses ; 
- la deuxième, petite coupe à panse carénée sur piédouche à décor de lustre métallique brun à l’intérieur et 
soulignant la lèvre à l’extérieur ; - les deux suivantes, petites lampes monochromes turquoise et bleu cobalt, 
à haut pied cylindrique posé sur un petit plateau circulaire et supportant un réceptacle à bec pincé relié au 
petit plateau par une anse droite. 
Hauteur : 11,1 cm, 6,5 cm, 9,4 et 9,6 cm 
Forte irisation et petits manques sur les deux premières pièces, légères restaurations sur le pot à lait, 
importantes restaurations sur les deux lampes. 
 
Four Tiny Medieval Potteries, Iran and Syria, 12th - 13th Century� 400/600 €
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121	  
Coupe à décors de languettes, Iran 
seldjoukide, XIIe - XIIIe siècle  
Coupe tronconique, en fine pâte siliceuse à 
décor légèrement moulé ou estampé sur la 
paroi interne de deux bandeaux de languettes 
rayonnantes séparés par des lignes incisées.  
Hauteur : 6,9 cm ; diamètre : 14,5 cm  
Restaurations, irisation, petit manque au talon. 
 
A Seljuk Delicate Stonepaste Bowl, Iran, 12th - 13th 
Century� 1 000/1 500 €

122	  
Coupe en céramique à décor de lustre 
métallique, Iran seldjoukide, XIIIe siècle  
Coupe tronconique sur piédouche, en céramique 
siliceuse à décor de lustre métallique présentant 
des éléments végétaux sur fond d’ocelles 
au centre, une inscription cursive en persan 
surmontée d’une frise alternant de la pseudo-
calligraphie coufique et des médaillons en 
réserve sur fond floral. Paroi externe tapissée 
d’ocelles et décor de personnage à bonnet sous 
le pied.  
Hauteur : 8 cm ;  diamètre : 18 cm   
Restaurations (fractures recollées, repeints). 
 
A Seljuk Stonepaste Bowl, Iran, 13th Century 
� 500/700 €

123	  
Petit vase à décor de lustre métallique, Iran 
seldjoukide, XIIe - XIIIe siècle 
Vase sur petit pied annulaire, à panse 
tronconique surmontée d’un col droit achevé 
d’une lèvre ourlée. En céramique siliceuse à 
décor de lustre métallique et rehauts cobalt de 
deux registres de feuillage, celui de l’épaule 
étant rythmé de trois disques. Ancienne 
étiquette de collection portant le numéro 12. 
Hauteur : 10 cm 
Cassures recollées sur l’épaule, fêles, petits 
manques sur le pied, la lèvre, l’épaule, irisation. 
 
Provenance :  
Collection Hagop Kevorkian (1872-1962). 
 
Un bol du Metropolitan Museum de New York (11.209) 
présentant une même teinte cuivrée du lustre et 
des rinceaux à palmettes au traitement similaire est 
attribué aux ateliers de Rayy des XIIe - XIIIe siècles. 
 
A Small Seljuk Lusterware Vase, Iran, 12th - 13th 
Century� 400/600 €
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122
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124	  
Aiguière à tête de coq, Iran seldjoukide, Kashan, XIIe - XIIIe siècle 
Grande aiguière à panse piriforme surmontée d’un col cylindrique achevé d’une tête de coq, le col relié à la 
panse par une anse courbe. En céramique siliceuse à décor peint en bleu cobalt sur fond blanc sous glaçure 
transparente de bandes rayonnant sur la panse et soulignant les traits de la tête du coq moulée. 
Hauteur : 30 cm 
Cassures recollées, restaurations. 
 
Provenance :  
Vente Me François de Ricqlès, Hôtel Drouot, Paris, 11 décembre 2000, lot 328. 
 
L’aiguière à tête de coq est un objet répandu dans les arts mobiliers céramiques des Seldjoukides d’Iran. La célèbre 
aiguière à décor réticulé du musée du Louvre de Paris (MAO 442) en est un impressionnant témoignage. Le prototype, 
également connu en Chine, apparaît très tôt en Iran sur des objets préislamiques. Présent également dans la littérature 
persane, le coq a des vertus prophylactiques de protection contre le mauvais sort. Une autre aiguière à tête de coq et 
décor de lignes rayonnantes bleues est conservée au Metropolitan Museum de New York (19.68.2) et attribuée aux ateliers 
de Kashan au XIIIe siècle. 
 
A Seljuk Rooster-Headed Ewer, Iran, Kashan, 12th - 13th Century� 3 000/5 000 €
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125	  
Deux pichets en céramique à glaçure bleu nuit, 
Iran, XIIe - XIIIe siècle 
Une grande et une petite verseuse sur haut 
piédouche à panse globulaire surmontée d’un 
col cylindrique à lèvre éversée et relié à la panse 
par une anse coudée marquée d’un petit poucier 
sur la plus petite. En céramique siliceuse à décor 
peint en noir sous glaçure bleu cobalt, de bandes 
horizontales sur chacune, la panse de la petite 
verseuse ornée en plus d’une alternance de disques 
et de lignes verticales. 
Hauteur : 24,5 cm et 17,5 cm 
Restaurations, irisation, petits manques au pied de 
la grande. 
 
Two Stonepaste Pitchers, Iran, 12th - 13th Century
� 800/1 000 €

126	  
Coupe dite « de Garrus » à décor d’animaux, Iran 
occidental, Caucase, XIIe - XIIIe siècle 
Coupe tronconique sur petit pied à lèvre droite en 
céramique argileuse engobée à décor champlevé 
sous glaçure transparente verte d’une ronde de 
quatre animaux, deux félins et deux oiseaux, dans 
des compartiments rayonnants autour d’un médaillon 
central meublé d’un personnage chevauchant un 
quadrupède.  
Diamètre : 20,2 cm 
Restaurations. 
 
A Garrus-Ware Bowl, Western Iran, Caucasus, 12th - 13th 
Century� 800/1 200 €

127	  
Grattoir aux félins, Iran, XIIe - XIIIe siècle 
En céramique siliceuse glaçurée turquoise, la prise 
en forme de deux félins côte à côte, la base non 
glaçurée gravée d’un quadrillage servant de grattoir.  
4,4 x 7,4 cm 
Importantes restaurations. 
 
A Pottery Scraper, Iran, 12th - 13th Century� 200/300 €

128	  
Petit biberon, Iran, probablement Rayy, XIIIe siècle 
Petit pichet à panse carénée dotée d’un premier bec 
tubulaire et surmontée d’un col cylindrique achevé 
d’un bec pincé et flanqué d’une anse courbe. En 
céramique à décor partiel de glaçure bleu cobalt 
formant des rondeaux sur l’épaule, et de la pseudo-
calligraphie sur le col. 
Hauteur : 10,5 cm 
Importantes restaurations, notamment l’anse et une 
grosse partie de la panse. 
 
Provenance :  
Ancienne collection Francis Barillet (avec sa planche peinte 
à la gouache et sa description). 
 
La provenance de la capitale seldjoukide de Rayy 
mentionnée par le collectionneur est celle également 
proposée pour une jarre du Metropolitan Museum de New 
York (30.112.51) ornée selon la même technique de glaçure 
bleue à cru. 
 
A Tiny Feeding Bottle, Iran, probably Ray, 13th Century 
� 150/200 €
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129	  
Coupe à décor calligraphique, Iran ou Syrie, 
XIVe siècle 
Coupe hémisphérique sur petit pied cylindrique 
à marli caréné, en céramique siliceuse à 
décor calligraphique peint sous glaçure de 
longs caractères naskh rayonnant autour d’un 
médaillon central à décor de résille, une frise de 
croisillons ornant le marli. 
Diamètre : 26 cm 
Restaurations. 
 
La palette de couleurs de notre pièce, son décor 
calligraphique et géométrique de croisillons dans 
le médaillon central et sur le marli font penser 
aux productions syriennes du XIVe siècle pétries 
d’influences iraniennes, notamment de la production 
de Sultanabad après les invasions mongoles du 
premier quart du XIIIe siècle. Pour un décor dans le 
même esprit, voir le plat 428-1906 du Victoria and 
Albert Museum attribué à l’Iran ou à la Syrie ou le 
bol 1971.21 du Metropolitan Museum de New York 
attribué à Damas. 
 
A Stonepaste Bowl with Calligraphic Decoration, Iran 
or Syria, 14th Century� 2 000/3 000 €

130	  
Coupe à décor rayonnant et d’ocelles, Iran 
oriental, probablement Djoveyn, XIVe siècle 
Coupe hémisphérique sur petit pied circulaire en 
céramique à décor rayonnant engobé et peint en 
noir sous glaçure turquoise, les quatre branches 
séparées de registres d’ocelles. 
Hauteur : 10 cm ; diamètre : 19 cm 
Cassures recollées, restaurations, éclats. 
 
Provenance :  
Ancienne collection Francis Barillet. 
 
A Pottery Bowl with Radiant Decoration, Eastern Iran, 
probably Djoveyn, 14th Century � 300/400 €

131	  
Gobelet composite à partir de tessons à 
décor lajvardina, Iran, fin XIIIe - début XIVe 

siècle et XXe siècle 
Gobelet campaniforme sur haut piédouche 
cylindrique créé à partir de tessons ilkhanides 
à décor lajvardina, présentant un décor de 
mandorles garnies d’un quadrilobe et se 
détachant sur un fond de rinceaux végétaux. 
Hauteur : 13,5 cm 
Pièce composite mêlant éléments anciens et 
modernes, fissures, manques, restaurations. 
 
A Cup Composed of Lajvardina Shards, Iran, late 13th - 
early 14th Century and 20th Century� 200/400 € Détail de la reliure du lot 132



Iran safavide

Détail de la reliure du lot 132
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132	  
Maktabi Shirazi (m. 1510), Leyli va Majnun, Iran safavide, daté Jumada II 1030 H / avril 1621 
Manuscrit sur papier poudré d’or de 12 lignes de texte par page sur deux colonnes, en persan nasta’liq à 
l’encre noire, les titres de sections à l’or ou en lettres blanches sur fond d’or. Frontispice en double-page 
enluminé à l’or et en polychromie, un sarlow en deux cartouches garnis de lambrequins et de médaillons, suivi 
du texte en réserve sur fond d’or agrémenté de fleurettes polychromes. Titres et fins de sections enluminés à 
l’or et en polychromie. Au cœur du manuscrit, deux peintures à l’or et à la gouache mettant en scène Majnun 
dans le désert d’une part, au sanctuaire de la Ka’aba d’autre part. Colophon final donnant la date de Jumada 
II 1030 H / avril 1621 et le nom du copiste (illisible). Quelques lignes manuscrites ajoutées postérieurement et 
nombreux cachets dont deux d’inspection datés 1921. Reliure à rabat en maroquin grenat à décor estampé 
de médaillons à appendices garnis de rinceaux floraux rehaussés de deux ors. 
23,4 x 14 cm 
Restaurations, repeints, principalement sur les titres de sections, des pages remarginées, taches, mouillures, 
sauts de polychromie et de dorure, quelques trous et déchirures. 
 
A Safavid Manuscript of Leyli va Majnun by Maktabi Shirazi, Iran, dated � 3 000/5 000 €
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133	  
Livre de prières et de commentaires religieux, 
probablement Iran safavide, XVIe - XVIIe siècle 
Manuscrit sur papier de 9 lignes de texte par 
page en arabe naskhi, à l’encre noire, les titres 
de sections à l’encre rouge. Reliure à rabat en 
maroquin brun à décor estampé d’un médaillon 
fleuronné à double-appendices flanqué de 
quatre écoinçons garnis de motifs floraux. 
Dim. reliure : 8,2 x 6,8 cm 
Reliure usée avec son rabat presque détaché, 
taches, mouillures, notes manuscrites ajoutées 
postérieurement. 
 
A Prayer Manuscript Book, probably Safavid Iran, 16th - 
17th Century� 300/400 €

134	  
Carreau dit « de Koubatcha » à décor 
de portrait d’échanson, Iran safavide, 
Daghestan, XVIIe siècle  
Carreau de revêtement de format carré en 
céramique siliceuse peinte en polychromie 
sur fond blanc sous glaçure transparente 
d’un jeune homme en buste vêtu d’un 
manteau fleuri et d’une coiffe conique 
sur la tête, tenant une coupe dans sa 
main gauche. L’échanson placé dans un 
médaillon polylobé entouré de quatre 
écoinçons fleuronnés. 
16,7 x 16,6 cm 
Éclats dont un plus important dans le coin 
inférieur droit, restauration au niveau de 
l’œil gauche et de la bouche.  
 
A Safavid Kubachi Tile with a Portrait of a 
Cupbearer, Iran, Dagestan, 17th Century
� 800/1 200 €
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135	  
Petite bouteille à décor floral, Iran safavide, 
XVIIe siècle 
A panse piriforme sur pied annulaire, surmontée 
d’un col cylindrique achevé d’une lèvre renflée. 
En céramique siliceuse à décor de lustre 
métallique brun de tiges florales épanouies 
surmontées de plusieurs frises géométriques de 
carrés sur la pointe, chevrons et lignes brisées. 
Hauteur : 11,5 cm 
Rayures, petit manque à la lèvre. 
 
Provenance :  
Collection Hagop Kevorkian (1872-1962). 
 
A Small Safavid Lusterware Bottle, Iran, 17th Century
� 600/800 €

136	  
Bol dit « de Koubatcha » à décor végétal, Iran safavide, Daghestan, XVIIe siècle 
Large bol sur pied cylindrique en céramique siliceuse à décor peint en noir sous glaçure turquoise d’un 
médaillon central meublé de tiges végétales courbes, la lèvre soulignée de petits rubans ondulés. Sur la paroi 
externe, frises de tiges courbes à larges feuilles dentelées reliées par des rubans ondulés. 
Hauteur : 10 cm ; diamètre : 22 cm 
Quelques manques et égrenures en bordure, petit trou de suspension. 
 
A Safavid Kubachi Turquoise Bowl, Iran, Daghestan, 17th Century� 800/1 200 €
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137	  
Plat dit « de Koubatcha » à décor floral, Iran 
safavide, Daghestan, XVIIe siècle  
Plat en céramique siliceuse à décor peint 
en polychromie sur fond blanc sous glaçure 
transparente de tiges florales épanouies dans 
un médaillon central, le cavet et le marli rythmés 
de compartiments meublés de fleurs. Ancienne 
étiquette de collection illisible au dos. 
Diamètre : 34,2 cm  
Égrenures légères, un fel et une restauration sur 
un bord, trous de suspension au talon. 
 
Provenance :  
Ancienne collection Sylvain Gagnière (1905-1997), 
conservateur du Palais des Papes d’Avignon (1962-
1988). Acquis auprès de son fils. 
 
A Safavid Kubachi Dish with Floral Decoration, Iran, 
Dagestan, 17th Century� 1 000/1 200 €

138	  
Plat dit « de Koubatcha » à décor de 
personnage, Iran safavide, Daghestan, XVIIe 

siècle  
Grand plat en céramique siliceuse à décor peint 
en bleu cobalt sur fond blanc sous glaçure 
transparente d’un personnage vêtu d’un long 
manteau. Sur le cavet et le marli, frise de 
palmettes disposées en quinconce et dos rythmé 
de compartiments bleus. Numéro de collection 
« 346 » inscrit sous le talon. 
Diamètre : 33 cm  
Quelques éclats et deux petites restaurations en 
bordure, fêles, trous de suspension dans le talon.  
 
Provenance :  
Ancienne collection Sylvain Gagnière (1905-1997), 
conservateur du Palais des Papes d’Avignon (1962-
1988). Acquis auprès de son fils. 
 
A Safavid Kubachi Dish decorated with a Human 
Figure, Iran, Dagestan, 17th Century� 1 200/1 500 €
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139	  
Plat dit « de Koubatcha » à décor de 
palmipède, Iran safavide, Daghestan, XVIIe 

siècle  
Plat en céramique siliceuse à décor peint en 
bleu cobalt et partiellement incisé sur fond 
blanc sous glaçure transparente d’un paysage 
fleuri animé d’un palmipède, le marli rythmé 
de motifs floraux. Dos à décor rayonnant de 
compartiments meublés de petits carrés sur la 
pointe disposés en losanges.  
Diamètre : 33,4 cm  
Égrenures et petits manques en bordure. 
 
Provenance :  
Ancienne collection Sylvain Gagnière (1905-1997), 
conservateur du Palais des Papes d’Avignon (1962-
1988). Acquis auprès de son fils. 
 
A Safavid Kubachi Dish decorated with a Web-footed 
Bird, Iran, Dagestan, 17th Century� 600/800 €

140	  
Plat à décor bleu et blanc, Iran, Kerman, 
XVIIe siècle 
Petit plat sur pied circulaire à marli chantourné, 
en céramique siliceuse à décor peint en bleu 
cobalt sur fond blanc d’un jardin clos d’une 
barrière entouré de médaillons fleuronnés à 
décor de bouquet sur fond de feuillettes. Quatre 
motifs sinisants peints au revers. 
Diamètre : 23,8 cm 
Petits éclats et restaurations au bord. 
 
A Blue and White Stonepaste Dish, Iran, Kerman, 17th 
Century� 600/800 €

141	  
Grande vasque à décor de poissons et 
d’écailles, Iran qâjâr, XIXe siècle 
Vasque sur pied circulaire en céramique siliceuse 
à décor peint en noir et bleu cobalt sur fond 
blanc sous glaçure transparente. A l’intérieur, 
deux poissons entourés de tiges végétales, deux 
bandeaux géométriques soulignant la lèvre. 
Sur la paroi externe, large frise de médaillons 
abritant des fleurons sur fond d’écailles. 
Hauteur : 11,5 cm ; diamètre : 26 cm 
Fortement restaurée. 
 
Provenance :  
Ancienne collection Francis Barillet (avec sa planche 
peinte à la gouache et sa description). 
 
A Qajar Stonepaste Basin with Fish and Scales, Iran, 
19th Century � 150/200 €
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Le kashkûl, terme persan utilisé pour désigner un bol à aumône ou une sébile, est un objet indissociable de 
l’image du derviche soufi. Cette écuelle destinée à collecter et stocker nourriture ou boissons reçues en don, 
était façonnée dans des matériaux divers, bois, métal, céramique, ou même coco de mer. Sa forme creuse et 
allongée évoquant la coque d’un bateau, trouve sans doute son origine dans les vaisseaux à vin décrits dans 
la poésie persane qui attestent la consommation du vin « métaphorique » en milieu ascète soufi avec une 
symbolique forte impliquant la conjonction de la Lune et du Soleil.  A celle-ci s’ajoute, par l’aspect évidé du 
kashkûl, l’idée de dénuement matériel et de renoncement au monde de son possesseur, prêt à recevoir la 
nourriture spirituelle. La collection présentée ici offre quatre intéressants exemples de kashkûls façonnés en 
Iran dont deux ont été étudiés par Assadullah Souren Melikian-Chirvani qui les publia en 1993.
 
Bibliographie :   
MELIKIAN-CHIRVANI, Assadullah Souren, « Le Kashkûl safavide, vaisseau à vin de l’initiation mystique » in CALMARD, 
Jean (dir.), Études Safavides (Extrait), pp. 165-212, Bibliothèque iranienne 39, Institut Français de Recherche en Iran, Paris 
- Téhéran, 1993.
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142	  
Bol à aumône kashkûl en laiton gravé, Iran safavide, fin XVIe siècle 
Coupe à boire individuelle naviforme en laiton moulé, la poupe arborant une figure de chimère en ronde-
bosse, la tête tournée vers son arrière-train et dotée d’un anneau de suspension maintenant une double 
chaîne aux maillons tressés, la reliant à la proue agrémentée d’un anneau au décor ajouré. Dessous, bec 
verseur dans un autre alliage remplacé ultérieurement, probablement à l’époque qâjâr. Sous la lèvre, frise 
calligraphique en persan muhaqqaq gravée sur fond amati en quadrillage : il s’agit d’une invocation chiite 
appelant la grâce de Dieu sur les Quatorze Très Purs. Également, inscriptions sous la coque dans deux 
cartouches fleuronnés partant de la poupe et de la proue célébrant ‘Alî. Un autre anneau de suspension sur 
un côté de la coque, sous la frise d’inscriptions. 
Longueur : 33,5 cm 
Quelques rayures et petits chocs, petites traces d’oxydation, petite fissure au bord d’une lèvre, traces de 
soudure du bec. 
 
Ce kashkûl en laiton, véritable coupe à boire naviforme, complète une série rare de pièces de la période safavide. Le 
matériau couleur d’or, l’élégante forme de vaisseau à la lèvre soulignée d’un bandeau épigraphique déployant une jolie 
calligraphie muhaqqaq sur fond amati ou encore la présence d’une figure fantastique en ronde-bosse à une extrémité, 
sont autant de points communs à ces quelques pièces attribuées au XVIe siècle. On peut ainsi comparer notre objet à un 
kashkûl de la collection Hâshem Khosrovânî de Genève gravé lui aussi d’invocations chiites et de prières à ‘Alî mais achevé 
de deux têtes de dragon et non d’un lion ailé. Ces deux têtes de dragon ont été également choisies sur une pièce signée 
du Türk ve Islam Eserleru Müzesi d’Istanbul reproduite dans l’article de A. S. Melikian-Chirvani (pl. I – VI), qui elle aussi 
déploie de belles inscriptions sous sa lèvre, cette fois à caractère coranique et poétique. D’après l’historien de l’art, la 
singularité de notre pièce vient de la présence d’un bec verseur, absent de tous les autres modèles connus en laiton. Bien 
que cet accessoire soit plus tardif comme l’indique la soudure, un bec semble bien avoir été prévu à l’origine sur cette 
coupe à boire individuelle. 
 
Publication :  
MELIKIAN-CHIRVANI, Assadullah Souren, op. cit., pp. 188-191, pl. VIII-X, fig. 13-16. 
 
A Safavid Sea Coconut Begging Bowl, Kashkûl, Iran, late 16th Century� 6 000/8 000 €
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143	  
Bol à aumône kashkûl en coco de mer, Iran qâjâr, signé et daté 1860-61 
Bol en coco de mer sculptée à ouverture polylobée et décor champlevé et gravé sur l’ensemble. Sur le 
dessus, décor de tiges végétales logeant un médaillon garni d’inscriptions en persan nasta’liq, un verset 
coranique en arabe cursif (Coran, LXVIII, 51) déployé en bordure du « pont arrière ». Sur le côté opposé, sur 
la « proue », petit bec verseur factice. Sur les côtés du bol, registre de cartouches polylobés renfermant des 
inscriptions poétiques en persan nasta’liq faisant une ode au kashkûl présenté comme une coupe à boire 
le vin, symbole de l’éternité. Parmi ces cartouches, sous la « proue », l’un d’eux renfermant la signature du 
derviche Shâhbâz, la date de 1277 H / 1860-61 et le nom du commanditaire Hussein Khan. Sous la coque, 
rosace toranj symbolisant le soleil entourée de branches végétales. Chaîne de suspension métallique fixée sur 
le dessus par deux anneaux ajourés. 
Longueur : 32,5 cm 
Légers chocs et rayures, traces d’oxydation sur la chaîne et les fixations en métal. 
 
La noix de coco de mer, fruit dans lequel a été façonné ce kashkûl ainsi que les deux suivants (lots 144 et 145), est 
issue d’un palmier originaire des Seychelles. Transportés par les vagues, ces fruits seraient venus s’échouer sur les 
rivages iraniens après un long voyage en mer. Ce matériau, dont la forme évoque naturellement celle d’un bateau, a 
particulièrement inspiré les artistes qâjâr dans la confection de leurs bols à aumône. 
 
Publication :  
MELIKIAN-CHIRVANI, Assadullah Souren, op. cit., pp. 191-194, pl. XI-XVI, fig. 17-24. 
 
A Qajar Sea Coconut Begging Bowl, Kashkûl, Iran, signed and dated� 2 000/3 000 €
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144	  
Bol à aumônes, kashkûl en coco de mer, Iran 
qâjâr, signé et daté 1855 
Bol en coco de mer sculptée à ouverture 
polylobée et décor champlevé et gravé sur 
l’ensemble. Sur le dessus, composition florale 
gol-o-bolbol  logeant un médaillon végétal à 
inscriptions en calligraphie thuluth tirées de la 
prière Nad-e ‘Alî et donnant la date de 1272 H / 
1855. Sur les côtés, trois registres de cartouches 
renfermant des inscriptions poétiques en persan 
nasta’liq ayant pour sujet le kashkûl. Sous la 
coque, belle composition gol-o-bolbol  déployée 
autour d’un médaillon à appendices fleuronnés 
garnis de fleurs épanouies. Avec sa triple chaîne 
en métal marquée au centre d’une breloque 
métallique ajourée à cabochons turquoise.  
Longueur : 30 cm 
Quelques taches, perforations sur le dessus, 
traces d’oxydation sur les éléments métalliques. 
 
A Qajar Sea Coconut Begging Bowl, Kashkûl, Iran, 
signed and dated� 2 000/3 000 €

145	  
Bol à aumône kashkûl en coco de mer, Iran 
qâjâr, XIXe siècle 
Bol en coco de mer sculptée à ouverture 
polylobée et côtelée et décor champlevé 
et gravé sur l’ensemble. Sur le dessus, deux 
derviches à la coiffe conique agenouillés de 
part et d’autre d’un arbre. Sur les côtés, frise de 
cartouches polylobés contenant des inscriptions 
en persan nast’aliq donnant des extraits de la 
prière Nad-e ‘Alî alternant avec des médaillons 
quadrilobés meublés de couples d’oiseaux. 
Ce bandeau encadré de frises végétales, et 
le dessous du bol à décor de médaillon à 
appendices fleuronnés en réserve sur fond de 
rinceaux végétaux. 
Longueur : 30 cm 
Chaîne de suspension manquante, légères 
rayures, petite fissure à l’avant autour de la 
perforation de suspension. 
 
A Qajar Sea Coconut Begging Bowl, Kashkûl, Iran, 19th 
Century� 800/1 200 €
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Iran qâjâr

146	  
Boîtier de miroir à décor gol-o-bolbol , Iran qâjâr, signé ‘Alî Ashraf et daté 1753 
De format ovale, petit boîtier en papier-mâché peint et laqué d’un décor floral gol-o-bolbol  peuplé d’un 
rossignol et d’un papillon au dos. Au dos du couvercle, une jeune élégante assise en tailleur contre un 
coussin devant un paysage, quelques mets et pièces de vaisselle posés devant elle au premier plan. Signé ‘Alî 
Ashraf et daté 1167 H / 1753 en haut à droite du couvercle. Petites ferrures métalliques fleuronnées pour la 
fermeture et l’articulation du couvercle. 
10,7 x 8,7 cm  
Miroir manquant et remplacé par une plaque de verre, clous de fixation manquants, petits éclats. Quelques 
accidents et manques. 
 
L’artiste ‘Alî Ashraf est un peintre iranien renommé du milieu du XVIIIe siècle ayant appartenu au même cercle que le 
fameux Hajji Muhammad ou encore son frère Muhammad Zamân auprès de qui ‘Alî Ashraf s’est formé. Si Hajji Muhammad 
s’est fait connaître par ses paysages à l’européenne, notre artiste s’est révélé un véritable maître dans le traitement de la 
thématique du gol-o-bolbol (« rose et rossignol ») qui occupe ici les deux faces de notre boîtier de miroir.  
 
A Qajar Lacquer Mirror Case with gol-o-bolbol Design, Iran, 19th Century, signed� 1 500/2 000 €

147	  
Boîtier de miroir à décor marial, Iran qâjâr, 
XIXe siècle 
De format octogonal, fermé d’un couvercle à 
charnières, en papier-mâché à décor peint et 
laqué, de deux scènes animées de la Vierge 
à l’Enfant dans une architecture ouvrant sur 
un paysage sur ses deux faces, l’intérieur 
du couvercle inscrit en calligraphie cursive 
polychrome sur fond vert d’inscriptions 
religieuses en arabe et en persan concernant 
le Prophète Muhammad, dont sa description 
physique, dans des cartouches. 
20 x 16,4 cm 
Quelques éclats et craquelures, repeints, 
ensemble revernis, un élément de charnière 
manquant, glace cassée, languettes de bordure 
peintes rajoutées postérieurement. 
 
Provenance :  
Collection M. Boroumand, puis par descendance. 
 
A Qajar Lacquer Mirror Case with the Madonna and 
Child and Islamic Inscriptions, Iran, 19th Century
� 600/800 €
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148	  
Boîtier de miroir à décor gol-o-bolbol et 
portrait de ‘Alî, Iran qâjâr, fin XIXe siècle  
De format rectangulaire à couvercle volant, 
en papier-mâché à décor peint et laqué de 
poétiques compositions gol-o-bolbol  sur fond 
poudré d’or, de couples de rossignols posés sur 
des tiges d’églantiers et de rosiers, au-dessus 
d’un iris épanoui, un papillon butinant des fleurs 
alentour. Au dos du couvercle, un médaillon sur 
fond floral peint du portrait de ‘Alî agenouillé, 
son zulfikar à la main, le visage nimbé et encadré 
de deux angelots. 
22,8 x 14,6 cm 
Ensemble reverni, quelques éclats et retouches, 
glace remplacée tardivement, sabre zulfikar 
repeint. 
 
Provenance :  
Collection M. Boroumand, puis par descendance. 
 
A Qajar Lacquer Mirror Case with gol-o-bolbol Design 
and Alî’s Portrait, Iran, 19th Century� 1 500/2 000 €

149	  
Boîtier de miroir à décor gol-o-bolbol et de 
personnages, Iran qâjâr, signé Ahmad et 
daté 1284 H/1867  
De format rectangulaire à couvercle volant, en 
papier-mâché à décor peint et laqué sur ses deux 
faces d’une composition gol-o-bolbol  sur fond 
brun d’un rossignol posé sur la tige d’un rosier 
entouré d’autres tiges florales et de papillons et 
insectes butinant. La composition du couvercle 
inscrite en bas « numéro de produit », Ahmad, 
1284, son revers orné de deux femmes poitrine 
nue et d’un enfant assis au premier plan sur un 
socle, un couple de canards à leurs pieds, sur 
fond de paysage montagneux animé d’un berger 
déplaçant son troupeau.  
25,8 x 17,8 cm 
Craquelures, éclats, quelques retouches, 
ensemble reverni, glace manquante. 
 
Provenance :  
Collection M. Boroumand, puis par descendance. 
 
A Qajar signed and dated Lacquer Mirror Case with 
gol-o-bolbol Design and Characters, Iran, 1867
� 1 000/1 500 €



65

150	  
Coran lithographié et enluminé, le texte original signé Ahmad ibn Muhammad al-
Tabrîzî et daté 1266 H / 1849 
Ouvrage papier de 21 lignes de texte par page en arabe naskh lithographié à l’encre 
noire. Le texte imprimé richement enluminé à la main à l’or et en polychromie pour la 
table des matières sous forme de damier, les deux prières introductives inscrites dans 
des médaillons polylobés à appendices sur fond floral, le double-frontispice en unwâns 
avec le texte en réserve sur fond d’or et encadré de bordures densément garnies de 
rinceaux floraux spiralés, les titres de sourates dans des cartouches à fond d’or encadrés 
de fleurs, les séparations de versets par des disques dorés ponctués de vert, les notes 
marginales en réserve sur fond d’or, les médaillons marginaux. Les trois prières finales, 
l’une de 18 lignes de texte horizontal, les deux autres dans des médaillons polylobés à 
double-appendice sur fond floral semblent avoir été copiées à la main. À la fin du texte 
coranique, signature du copiste du texte original Ahmad ibn Muhammad al-Tabrîzî, 
et date de 1266 H / 1849. Reliure couverte de soie tissée polychrome à motif floral et 
bordée de cuir brun couvrant aussi le dos. 
13,5 x 9,5 cm 
Quelques usures, taches, mouillures, petites déchirures, pliures. 
 
Plusieurs Corans lithographiés portant la même signature et la même date suggèrent que le texte 
original de la main du copiste Ahmad ibn Muhammad al-Tabrîzî a été utilisé pour une production 
en série lithographiée puis enluminée avec des variantes. Un exemple s’est vendu chez Bonham’s 
Londres le 18 octobre 2016, lot 49. 
 
A Printed and Illuminated Qur’an, Original Text signed and dated� 1 000/1 200 €
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151	  
Compilation poétique, Iran qâjâr, XIXe siècle 
et plus tard 
Manuscrit sur papier de 8 lignes par page en 
persan nasta’liq à l’encre noire, les titres à 
l’encre rouge, dont plusieurs mentionnent les 
« mers de poésie » (Bahr al-Khafîf, Bahr al-
Ramal,...). La première double-page enluminée 
à l’or et en polychromie : un frontispice 
sarlow à décor de lambrequin garni de fleurs 
surmonte deux cartouches dont un à fond d’or 
contenant la Bismillah puis suit le texte dans 
des réserves nuagées à décors végétaux sur 
fond d’or. Plusieurs cachets de propriétaires 
sur la première page comptant un cachet des 
douanes iraniennes pour l’export repris sur la 
dernière page. Deux illustrations peintes à la 
gouache, une enluminure et quelques notes 
marginales ajoutées plus tardivement. Reliure en 
cuir noir bordé d’une bande de cuir brun. Dans 
un emboîtage cartonné recouvert de percaline 
verte. 
Dim. reliure : 21,5 x 13,5 cm 
Ouvrage incomplet, taches, usures, reliure usée 
et restaurée. 
 
A Qajar Poetic Manuscript, Iran, 19th Century and later
� 300/400 €

152	  
Conversation au bord de l’eau, page d’album, 
Iran, XIXe siècle, de style seldjoukide 
Gouache et or sur papier représentant deux 
hommes nimbés assis en tailleur de part et 
d’autre d’un cyprès au bord d’une pièce d’eau 
poissonneuse. Montée en page d’album sur 
papier cartonné vert peint de décors végétaux 
dorés, des enluminures florales et cartouches à 
inscriptions en persan nasta’liq placés de part et 
d’autre. Un tampon des douanes iraniennes pour 
l’export daté 1342 / 1963. 
Dim. peinture : 14,5 x 10,1 cm ; dim. totale : 
29,5 x 18 cm 
Usure, taches, sauts de polychromie, petites 
déchirures. 
 
An Album Page with a Seljuk-style Painting, Iran, 19th 
Century� 200/300 €
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153	  
Carreau de revêtement représentant une scène galante à cheval, Iran qâjâr, Téhéran, signé Ustad 
‘Alî Muhammad Isfahânî, vers 1880-90 
Grand carreau de céramique siliceuse à décor moulé et peint en polychromie sous glaçure transparente 
d’un couple à cheval se rencontrant dans un paysage fleuri, quelques églises en arrière-plan. L’homme 
enturbanné tient un faucon sur sa main gauche gantée, la femme à la tête couronnée se tient à l’ombre 
de son ombrelle. Entre les chevaux, cartouche quadrilobé logeant la signature de l’artiste « ‘Amal Ustad 
‘Alî Muhammad Isfahânî ». Une frise de rinceaux fleuris peuplés d’oiseaux couronne la scène.  
33,1 x 38,7 cm 
Un fel en partie supérieure, usure de la glaçure. Monté sur plaque de plexiglas. 
 
L’artiste céramiste ‘Alî Muhammad Isfahânî est sans doute le potier le plus célèbre de la seconde moitié du XIXe siècle en 
Iran. Natif d’Ispahan, il travailla à partir des années 1880 à Téhéran. Il est l’auteur de nombreuses pièces de céramique 
et notamment de carreaux de revêtement, certains destinés à une clientèle européenne. Les bonnes relations qu’il noua 
avec des Européens installés à Téhéran expliquent la présence de plusieurs de ses pièces dans des collections publiques 
occidentales. On peut citer à cet égard une belle composition de vingt-neuf carreaux et un dessus de table acquis par Sir 
Robert Murdoch Smith, Directeur du Persian Telegraph Department et agent du South Kensington Museum de Londres 
(inv. 560-1888 et 559:1-9-1888). Certaines de ses œuvres furent exposées à l’Exposition Universelle de Paris en 1889. Il est 
l’auteur d’un traité technique sur l’art de la céramique persane qui est devenu une référence sur le sujet. 
 
A Qajar Pottery Tile with a Galant Encounter on Horseback, Iran, Tehran, signed Ustad ‘Alî Muhammad Isfahânî, circa 1880-
90� 4 000/6 000 €
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154	  
Carreau de revêtement représentant une scène galante, Iran qâjâr, Téhéran ou Ispahan, vers 1880-
90 
Grand carreau de céramique siliceuse à décor moulé et peint en polychromie sous glaçure transparente 
d’un couple encadré de ses suivants échangeant dans un paysage abondamment fleuri, des églises 
représentées en arrière-plan. Une frise de rinceaux fleuris peuplés d’oiseaux couronne la scène.  
31,4 x 35,8 cm 
Petits sauts de glaçure. Monté sur plaque de plexiglas. 
 
Un carreau très similaire conservé au Victoria and Albert Museum de Londres (inv. 230-1887) est attribué aux années 1865-
85 et les églises représentées décrites comme les églises arméniennes d’Ispahan. Le sujet semble assez répandu, deux 
autres carreaux présentant la même iconographie étant conservés dans la collection Hassan Mohazzab de Bruxelles. L’un 
est signé Safar ‘Alî tandis que l’autre est daté 1311 H / 1893-94. Cf Gwenaëlle Fellinger (dir.), L’Empire des Roses, Chefs-
d’œuvre de l’art persan du XIXe siècle, catalogue d’exposition, Lens : 2018, cat.292 et cat.293, p.305.  
 
A Qajar Pottery Tile with a Galant Encounter, Qajar Iran, Tehran or Isfahan, circa 1880-90� 3 000/5 000 €
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155	  
Carreau de revêtement représentant un 
couple, Iran qâjâr, Téhéran ou Ispahan, vers 
1880-90 
Carreau de céramique siliceuse à décor 
moulé et peint en polychromie sous glaçure 
transparente d’un couple en pied dans un 
paysage, l’homme enturbané tenant un 
faucon dans la main droite, son bras gauche 
enlaçant la femme musicienne jouant du luth. 
Une architecture en arrière-plan, la scène 
couronnée d’une frise de rinceaux floraux. 
25,3 x 16,7 cm 
Coin supérieur gauche restauré, taches. Monté 
sur plaque de plexiglas. 
 
A Qajar Pottery Tile with an Embracing Couple, Qajar 
Iran, Tehran or Isfahan, circa 1880-90� 600/800 €

156	  
Carreau de revêtement représentant un 
couple, Iran qâjâr, Téhéran ou Ispahan, vers 
1880-90 
Carreau de céramique siliceuse à décor 
moulé et peint en polychromie sous glaçure 
transparente d’un couple en pied dans un 
paysage, l’homme enturbanné tenant un 
faucon dans la main droite, son bras gauche 
enlaçant la femme musicienne jouant du luth. 
Une architecture en arrière-plan, la scène 
couronnée d’une frise de rinceaux floraux. 
25 x 16,7 cm 
Coin supérieur droit restauré, fel. Monté sur 
plaque de plexiglas. 
 
A Qajar Pottery Tile with an Embracing Couple, Qajar 
Iran, Tehran or Isfahan, circa 1880-90� 600/800 €
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158	  
Panneau de carreaux à décor de vase 
fleuri et d’oiseaux, Iran, fin XIXe - début 
XXe siècle 
Panneau de 20 carreaux en céramique 
siliceuse à décor de lignes noires 
représentant un vase de fleurs encadré 
de deux paons, des oiseaux et d’autres 
motifs floraux meublant le fond. La 
composition est ceinturée d’une frise de 
fleurs encadrées de palmettes bifides et 
d’oiseaux. 
Dim. totale à vue : 113 x 90, 5 cm ; dim. 
carreau : 22,8 x 22,8 cm 
Encadrés, éclats, cassures, manques, un 
coin remplacé. 
 
A Panel of 20 Tiles with a Vase of Flowers 
and Birds, Iran, late 19th - early 20th Century
� 1 500/2 000 €

157	  
Deux carreaux de revêtement à décor de personnages, Iran qâjâr, début XXe siècle 
Carreaux de céramique siliceuse à décor moulé et peint en polychromie sous glaçure transparente 
représentant sur le premier, un cavalier enturbanné, sur le second, une échansonne coiffée d’un grand 
chapeau, tenant une bouteille dans une main et une coupe dans l’autre. Tous deux sont figurés dans un 
paysage fleuri. 
19,2 x 14,5 cm ; 19,3 x 15 cm 
Petit manque à la base du premier, petits manques à deux coins du second avec restauration sur le 
visage. 
 
Two Qajar Pottery Tiles Depicting Human Figures, Iran, early 20th Century� 300/500 €
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159 
Tenture imprimée kalamkari, Iran qâjâr, signée Hajji Muhammad Kâzim et datée 1315 H / 1897 
Grande toile de coton en deux lés cousus entre eux, imprimée en polychromie de deux rangs de 
personnages, certains identifiés par leur nom légendé. Sur la rangée supérieure, plusieurs rois ayant régné 
sur l’Iran tels que Bahadur Khan (r. 1356-74) ou Shah ‘Abbas I (r. 1588-1629), tandis que la rangée inférieure 
est animée de musiciens et danseuses, quelques fruits, bouteilles et autres pièces de vaisselle meublant le 
fond. En partie inférieure, entre les deux femmes, médaillon losangique donnant le nom de l’artiste Hajji 
Muhammad Kâzim et la date de 1315 H / 1897. Au dos, galon tissé en bordure. 
161 x 327 cm 
Déchirures, réparations, empiècement rapporté au dos, taches. 
 
Muhammad Kâzim est connu grâce à d’autres tentures imprimées conservées dans des collections publiques ou 
présentées sur le marché des dernières années. Par exemple, un kalamkari représentant une scène de combat est conservé 
au Musée de l’Ermitage de Saint Pétersbourg (VТ-1724). Un autre s’est vendu chez Christie’s, Londres, le 21 avril 2016, lot 
144. 
 
A Cotton Printed Kalamkari with Kings of Iran, Iran, signed and dated� 1 200/1 500 €
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160	  
Mayam et l’Enfant Jésus, tenture imprimée kalamkari, Iran qâjâr, probablement Ispahan, début XXe 

siècle, signé Mirza ‘Abd al-Rahîm Naqqâsh Isfahânî 
Grande toile de coton en deux lés cousus entre eux, imprimée d’une scène figurant Maryam en pied, l’Enfant 
Jésus dans les bras sous l’égide de deux anges, les sujets placés devant le porche d’un édifice entourés de 
quatre hommes. Les noms des sujets indiqués dans un cartouche fleuronné en calligraphie nasta’liq, donnant 
également le nom de l’artiste Mirza ‘Abd al-Rahîm Naqqâsh Isfahânî. La scène inscrite sous une arcature aux 
écoinçons meublés de lions solaires. Au-dessus, quatre cartouches épigraphiques inscrits en persan nasta’liq. 
L’ensemble entouré de quatre bordures florales. Anneaux de suspension. 
326 x 163 cm 
En deux lés cousus. Quelques taches, déchirures et accrocs. 
 
A Qajar Cotton Printed Kalamkari with Maryam and Jesus, Iran, probably Isfahan, early 20th Century, signed 
� 1 500/2 000 €
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161	  
Le Roi Salomon et Rostam, tenture imprimée kalamkari, Iran qâjâr, probablement Ispahan, signé 
Mirza ‘Abd al-Rahîm Naqqâsh et daté 1905 
Grande toile de coton en deux lés cousus entre eux, imprimée d’une grande scène figurative montrant le roi 
Salomon en trône discutant avec Âsif ibn Barkhiyâ, tous deux entourés d’une assemblée d’oiseaux, d’hommes 
et d’anges. En partie inférieure, Rostam et le Dîv Blanc. Les noms des personnages inscrits dans des 
cartouches, celui de Salomon donnant aussi la signature de l’artiste Mirza ‘Abd al-Rahîm Naqqâsh. La scène 
inscrite sous une arcature aux écoinçons meublés de lions solaires, la clé de voûte marquée d’un cartouche 
donnant la date de 1323 H / 1905. Au-dessus de l’arcature, quatre cartouches épigraphiques inscrits en 
persan nasta’liq. L’ensemble entouré de quatre bordures florales. Anneaux de suspension. 
323 x 163 cm 
Quelques taches, déchirures et accrocs. 
 
Un kalamkari signé du même artiste que l’auteur des lots 160 et 161 s’est vendu chez Christie’s South Kensington le 22 
avril 2016, lot 336. 
 
A Qajar Cotton Printed Kalamkari with Salomon and Rustam, Iran, probably Isfahan, signed and dated� 2 000/2 500 €
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162	  
Ispahan, velours laine et chaînes soie 
Très fin tapis illustrant l’histoire de Shéhérazade 
où l’on voit plusieurs personnages jouant de la 
musique et Shéhérazade dansant sur un fond de 
paysage.  
Signé Javad Eslimi et situé à Ispahan à une 
extrémité. 
158 x 105 cm 
Très bon état. 
 
An Isfahan Rug, signed� 400/500 €

Nous remercions M. Pierre Chevalier d’avoir expertisé 
ce lot.

163	  
Portière suzani, Ouzbékistan, Boukhara, fin 
XIXe - début XXe siècle 
En 6 lés de coton brodé de fils de soie 
polychrome de grandes rouelles florales aux 
couleurs vives alternant avec des rinceaux sur 
les montants et la bordure supérieure, de quatre 
bouquets floraux sur le linteau. Doublure textile 
blanche. 
232 x 145 cm 
Des parties inachevées, taches, petits manques, 
usures. 
 
A Suzani Door Curtain, Uzbekistan, Bukhara, late 19th - 
early 20th Century� 600/800 €
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164	  
Grand brûle-parfum à décor figuratif, Iran 
qâjâr, XIXe siècle 
Brûle-parfum campaniforme sur piédouche 
circulaire fermé d’un couvercle en dôme à prise 
bulbeuse. En alliage cuivreux à décor ajouré 
et gravé. Des registres gravés de rinceaux à 
palmettes sur le couvercle, de personnages, 
animaux et créatures fabuleuses dans des 
médaillons sur le corps et la base de l’objet, se 
détachent sur un fond ajouré de rinceaux.  
Hauteur : 57 cm 
Quelques chocs, usures et accidents, quatre 
perforations sur la base. 
 
A Large Qajar Incense Burner, Iran, 19th Century
� 400/600 €

165	  
Chandelier mash’al, Iran, début XXe siècle  
Chandelier à fût cylindrique marqué de deux 
anneaux, muni d’une base et d’une ouverture 
évasée. En laiton à décor ciselé sur l’ensemble : 
au centre du fût, des personnages couronnés 
dans des mandorles aux écoinçons meublés 
d’animaux et créatures fantastiques, sous 
l’ouverture et sur le pied, frises d’inscriptions en 
persan nasta’liq, ces trois registres séparés par 
des frises de rinceaux végétaux.  
Hauteur : 28,3 cm  
Perforation à la base pour un montage en lampe, 
oxydation, soudure à la base. 
 
A Qajar Candlestick Mash’al, Iran, early 20th Century
� 250/350 €

166	  
Grand plateau à décor de scène galante 
dans un jardin, Iran, début XXe siècle 
Plateau rectangulaire à bordure concave en 
alliage cuivreux à décor gravé et ciselé sur 
l’ensemble. Au centre, un homme et une 
femme agenouillés face à face dans un jardin, 
la femme servant à boire à l’homme, plusieurs 
pièces de vaisselle réunies autour d’eux. 
Le jardin peuplé d’oiseaux et échassiers et 
construit de deux édicules architecturaux. 
Décor floral de longs rinceaux garnis de 
fleurettes et animés d’oiseaux déployé tout 
autour et encadré de plusieurs bordures 
florales. 
37 x 56,5 cm 
Quelques traces d’oxydation. 
 
A Large Bronze Tray with a Gallant Scene, Iran, early 
20th Century� 400/600 €
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167	  
Timbre médaille représentant le couple 
impérial d’Iran, Iran, XXe siècle 
En or 18 K (750/1000) moulé et émaillé bleu 
et rouge, médaille rectangulaire représentant 
Mohamed Reza Shah Pahlavi et son épouse 
Farah Pahlavi en pied, le Shah en uniforme, son 
épouse couronnée. Nom du fabricant et titrage 
d’or 900 estampés au dos. 
5,5 x 4 cm ; poids brut : 50,78 g 
 
Ce type de timbre présenté dans les lots 167 et 168 
a été édité en série principalement pour une clientèle 
étrangère à l’image de timbres commémoratifs officiels 
du couronnement du couple impérial d’Iran le 26 
octobre 1967. 
 
A Medal imitating an Official Postage Stamp with 
the Imperial couple of Iran, Iran, 20th Century 
� 1 500/2 000 €

168	  
Timbre médaille représentant le couple 
impérial d’Iran, Iran, XXe siècle 
En or 18 K (750/1000) moulé et émaillé orange 
et bleu, médaille rectangulaire représentant 
Mohamed Reza Shah Pahlavi et son épouse 
Farah Pahlavi en pied, le Shah en uniforme, son 
épouse couronnée. Nom du fabricant et titrage 
d’or 900 estampés au dos. 
3,4 x 2,5 cm ; poids brut : 24,65 g 
 
A Medal imitating an Official Postage Stamp with the 
Imperial couple of Iran, Iran, 20th Century 
� 800/1 000 €

169	  
Album de portraits, Iran, XXe siècle 
Album d’aquarelles et dessins sur papier 
montés sur des pages cartonnées vivement 
colorées reliées en accordéon représentant 14 
portraits, les deux premiers figurant des hommes 
européens, les 12 suivants des rois persans dont 
certains sont identifiables par leur nom légendé 
à l’encre noire ou au crayon en partie inférieure. 
On compte par exemple Nadir Shah, Kay Kavus, 
Afrasiyab… Certains portraits restés à l’état de 
croquis inachevés. Reliure en cuir noir estampée 
d’un décor de médaillon polylobé encadré de 
quatre écoinçons végétaux.  
Dim. reliure : 30,7 x 20,3 cm 
Usures, taches, support papier des portraits 
gondolé. 
 
Provenance :  
Collection d’un diplomate en Iran, puis par 
descendance. 
 
An Album of Portraits, Iran, 20th Century� 150/250 €

170	  
Boîte à décor floral, Iran, XXe siècle 
En argent bas titre, de format rectangulaire, 
à décor moulé et ciselé de rosace sur fond 
tapissant de rinceaux floraux. Poinçon au nom du 
fabricant « Mahmûd » à l’intérieur. 
22 x 15,2 x 2,5 cm ; poids brut : 692 g 
 
A Silver Box, Iran, 20th Century� 250/280 €

Détail du lot 186



Collection de Madame X., Paris - lots 171 à 204

77

Détail du lot 186
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171	  
Vase à décor de rondeaux, Iran ou Proche-
Orient, VIIIe - Xe siècle 
Vase à panse globulaire sur pied circulaire et 
surmontée d’un col cylindrique achevé d’une 
lèvre plate. En céramique argileuse à décor 
moulé et estampé sous glaçure verte : sur 
l’épaule, frise de rondeaux abritant des rosettes 
garnies d’un damier ; à la base de la panse, frise 
de losanges au centre et aux côtés ponctués de 
disques. 
Hauteur : 14 cm 
Encrassement, cassures recollées et 
restaurations. 
  
A Monochrome Pottery Vase, Iran or Near-East, 8th - 
10th Century� 800/1 200 €172	  

Petit bol à décor géométrique, Iran ou 
Proche-Orient, VIIIe - Xe siècle 
Petit bol à pans coupés et coupe hexagonale en 
céramique argileuse à décor moulé et estampé 
sous glaçure verte de croix alternant avec des 
registres écaillés.  
Diamètre max. : 10,1 cm 
Quelques sauts de glaçure, irisation et 
encrassement. 
 
La forme spéciale de ce petit bol semble s’inspirer des 
productions de métal. 
Les deux lots 171 et 172 sont représentatifs des 
premières productions céramiques glaçurées des 
débuts de l’Islam. Elles semblent avoir été en vogue 
à la période omeyyade pour disparaître au début de 
l’ère abbasside (cf. WATSON, Oliver, Ceramics from 
Islamic Lands, Kuwait National Museum, Al-Sabah 
Collection, Thames & Hudson, London : 2004, p. 157). 
Comparaisons : Les bols MAO S 374 et S 784 du 
Musée du Louvre de Paris réalisés avec la même 
technique, retrouvés dans les fouilles de Suse en Iran 
et attribués aux VIIIe - Xe siècles.  
 
A Monochrome Hexagonal Pottery Bowl, Iran or Near-
East, 8th - 10th Century� 600/800 €

173	  
Coupe à décor végétal, Iran ou Proche-
Orient, Xe - XIIe siècle ou antérieur 
Coupe hémisphérique sur pied circulaire et à 
lèvre plate, en céramique argileuse à décor 
moulé. Sur la panse se déploient des pampres 
de vigne stylisées portant feuillettes et grappes 
de raisin et se détachant sur un fond de 
fleurettes, petites feuilles et petits cercles. Le 
pied est cerclé d’une frise de tiges spiralées 
achevées d’une rosette. 
Diamètre : 19,5 cm ; hauteur : 9,6 cm  
Cassures recollées, restaurations, légers petits 
manques.  
  
Provenance : 
- Ancienne collection Bourelier.  
- Vente Artcurial, Paris, 4 novembre 2014, n° 98. 
 
Le décor végétal moulé intégrant des grappes de 
raisin s’inscrit dans la continuité des productions 
omeyyades héritières des marques de l’Antiquité où 
le motif abonde. Une datation antérieure pour cette 
pièce n’est d’ailleurs pas exclue. 
 
A Pottery Moulded Bowl Decorated with Grapes, Near-
East or Iran, 10th - 12th Century� 600/800 €
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174	  
Coupe à décor calligraphique et de coulures vertes, Iran abbasside, IXe siècle 
Coupe hémisphérique sur pied circulaire et à lèvres éversées en faïence à décor peint en brun de manganèse 
d’une inscription en arabe coufique fleuronné lue comme « ghibta » (« bonheur ») encadrée de quatre groupes 
de coulures de glaçure verte partant de la lèvre. 
Diamètre : 21,8 cm ; hauteur : 9,6 cm 
Cassures recollées, restaurations. 
 
Une pièce très semblable à cette faïence par la disposition de son décor est conservée au Metropolitan Museum de New 
York (38.40.110). Trouvée à Nishapur en Iran oriental, elle est attribuée aux IXe - Xe siècle. 
 
An Abbasid Earthenware Cup with a Kufic Inscription, Iran, 9th Century� 2 000/3 000 €

175	  
Petite coupe à décor jaspé, Irak ou Iran 
abbasside, IXe siècle 
Petite coupe sur pied circulaire à paroi carénée 
et lèvre légèrement éversée en faïence à décor 
jaspé de coulures de glaçure verte. 
Diamètre : 10 cm ; hauteur : 2,5 cm  
Légers éclats et usure de la glaçure. 
  
A Miniature Splashware Cup, Abbasid Iran or Iraq, 9th 
Century� 300/350 €
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176	  
Coupe à inscription stylisée, Iran oriental ou 
Asie centrale, époque samanide, Xe siècle 
Grande coupe tronconique en céramique 
argileuse à décor d’engobes noir et rouge sur 
engobe blanc sous glaçure transparente, d’une 
large frise de calligraphie coufique stylisée 
ponctuée de rouge et encadrée de deux frises 
géométriques.  
Diamètre : 26,5 cm ; hauteur : 10,5 cm 
Manques au pied, importantes restaurations. 
  
A Large Samanid Cup with a Stylized Kufic 
Inscription, Eastern Iran or Central Asia, 10th Century
� 1 200/1 500 €
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177	  
Aiguière aftabeh à bec en cuillère, Iran 
oriental, Khorasan ou Afghanistan, fin XIe - 
XIIIe siècle 
Aiguière sur pied cylindrique, à panse globulaire 
surmontée d’un col cylindrique prolongé d’un 
long bec en cuillère doté d’un filtre et relié 
à la panse par une anse verticale coudée et 
surmontée d’un poucier en bouton strié. Décor 
gravé de trois rondeaux garnis de pastilles 
encadrant un cartouche épigraphique en 
arabe coufique à l’avant de la panse, de frises 
géométriques ou d’inscriptions coufiques sur le 
col et le bec. 
Hauteur : 32 cm 
Chocs, oxydation, concrétions, réparations à la 
base de la panse. 
 
Une aiguière du Metropolitan Museum of Art de 
New York présentant un bec similaire (inv..59.53) est 
attribuée à l’Iran du XIIe siècle. Une autre conservée 
dans la Keir Collection de Londres est attribuée à 
la fin du XIIe siècle ou au XIIIe siècle (voir Fehérvári, 
Géza, Islamic Metalwork of the Eighth to the Fifteenth 
Century in the Keir Collection, London : 1976, p. 62, 
n°51, pl. 15). 
 
An Aftabeh Pitcher, Eastern Iran, Khurasan, or 
Afghanistan, late 11th - 13th Century  
� 1 500/2 500 €

178	  
Deux lampes à huile, Iran, XIIe siècle 
Lampes en bronze, la première sur haut 
pied balustre posé sur un plateau circulaire 
et supportant un réceptacle sphérique à 
double-bec courbe, fermé d’un couvercle en 
dôme et relié au plateau par une anse droite 
coudée surmontée d’un poucier en forme de 
coq. Le plateau gravé d’une frise de rinceaux 
interrompue par des rondeaux tréflés ; la 
seconde, petite lampe sur haut piédouche à 
long bec courbe pincé sur les flancs, présentant 
deux protubérances latérales, munie d’une 
anse annelée à poucier végétal et fermée d’un 
couvercle en protomé de félin. 
H. max. : 23,5 cm et 10,5 cm 
Concrétions, restaurations, perforation dans le 
plateau de la première, cassure sur le couvercle 
de la seconde présentant un petit manque à la 
base. 
  
Two Bronze Oil Lamps, Iran, 12th Century 
 � 500/700 €
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179	  
Aiguière à bec pincé, Iran seldjoukide, XIIe - 
XIIIe siècle 
Verseuse à panse piriforme surmontée d’un col 
à ressaut achevé d’un délicat bec pincé relié à 
la panse par une anse coudée à angle droit. En 
céramique très rouge à glaçure turquoise. 
Hauteur : 22 cm  
Forte irisation de la glaçure, restaurations dont 
l’anse refaite. 
  
A Seljuk Ewer, Iran, 12th - 13th Century� 300/400 €

180	  
Pichet à décor de silhouettes, Iran 
seldjoukide, XIIe - XIIIe siècle 
Pichet à panse ovoïde sur piédouche, surmontée 
d’un large col cylindrique relié à la panse par une 
anse verticale coudée. En céramique siliceuse à 
engobe noir et décor champlevé sous glaçure 
transparente turquoise. Une frise de lambrequins 
en quinconce abritant un fleuron court sur 
l’épaule tandis que le col et la base de la panse 
sont ornés de bandes verticales. 
Hauteur : 17,5 cm 
Cassures recollées et importantes restaurations. 
  
A Seljuk Silhouette-ware Ewer, Iran, 12th - 13th Century 
� 400/600 €



83

181	  
Bol à décor moulé d’une frise d’animaux passants, Iran seldjoukide, XIIe - XIIIe siècle 
Bol hémisphérique sur pied tronconique et à lèvre légèrement éversée, en céramique siliceuse à décor moulé 
sous glaçure bleu cobalt. Une frise d’animaux passants, félins, capridé, lièvre, canidés et un quadrupède 
fantastique ailé se déploie sur la panse au-dessus d’un bandeau tressé. 
Hauteur : 10,8 cm ; diam. ouverture : 15,2 cm 
Irisation, éclats sur le pied et la lèvre, restaurations. 
 
Ce bol à décor moulé fait partie d’une série de coupes seldjoukides souvent attribuées aux ateliers de Kashan en Iran, 
remarquables par la finesse de leur pâte siliceuse et l’animation de leurs parois par des décors moulés aux iconographies 
originales sous glaçure monochrome ou incolore. Les pièces peuvent arborer des figures humaines comme la coupe aux 
visages des Harvard Art Museums de Cambridge (2002.50.95) recouverte d’une glaçure d’un bleu profond comme celle 
de notre objet. On trouve aussi des décors épigraphiques où dominent les formules de vœux dans lesquelles se cachent 
parfois des dates ou des signatures comme sur le bol du Musée du Louvre signé Hasan al-Kashani (MAO 2016/1). La frise 
d’animaux passants est moins fréquente sur ce type de pièces mais abondamment reprise dans l’art seldjoukide. Elle est 
souvent vue comme propitiatoire, surtout lorsqu’elle inclut, comme ici, des figures de lièvres, animaux loués pour leur 
intelligence et leur rapidité. Enfin, la forme de ce bol aux lèvres éversées reposant sur un piédouche est courante. On la 
retrouve par exemple sur la coupe à scènes de chasse du Musée du Louvre (MAO 2073) de hauteur identique à la nôtre. 
 
A Moulded Stonepaste Bowl with Running Animal, Seljuk Iran, 12th or early 13th Century� 8 000/12 000 €
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182	  
Pichet à décor de stries, Iran seldjoukide, 
Kashan, XIIe - XIIIe siècle 
Pichet de forme globulaire cintrée en partie 
supérieure pour aboutir à une lèvre droite 
reliée à la panse par une anse annulaire coiffée 
d’un poucier plat moulé en forme de feuille. 
En céramique siliceuse à décor peint de stries 
alternativement noires et bleu cobalt sous 
glaçure transparente.  
Hauteur : 12,7 cm ; diam. à l’ouverture : 9,6 cm  
Restaurations dont anse cassée-recollée et en 
partie refaite, irisation de la glaçure. 
  
Provenance :  
Vente Christie’s, Paris, 29 septembre 2010, lot 514. 
 
Une pièce similaire à anse végétale et décor de stries 
verticales conservée au Metropolitan Museum de New 
York (1934,1115.1) est attribuée aux ateliers de Kashan 
au 1er quart du XIIIe siècle. 
  
A Seljuk Stonepaste Tankard, Iran, 12th - 13th Century
� 1 000/1 200 €

183	  
Coupe à décor rayonnant bleu et blanc, Iran, 
Kashan, XIIIe siècle  
Coupe à panse carénée sur pied cylindrique en 
céramique siliceuse à décor peint en bleu cobalt 
sous glaçure transparente, de lignes rayonnant 
autour d’un motif de cercle cranté.  
Diamètre : 22,2 cm ; hauteur : 9,7 cm 
Cassures recollées, restaurations, petit manque 
au pied. 
 
D’autres coupes au décor radiant déployé autour du 
même motif central sont connues. Deux figurent dans 
la Keir Collection de Londres (voir GRUBE Ernst J., 
Islamic pottery of the Eighth to the Fifteenth Century 
in the Keir Collection, Faber & Faber London : 1976, 
cat. 125 et 126 p. 179), une troisième provenant de 
la collection Nasli M. Heeramaneck, a été vendue 
chez Christie’s Londres le 15 octobre 2002 (lot 74) 
(Voir Pratapaditya Pal, Islamic Art, the Nasli M. 
Heeramaneck Collection, Los Angeles : 1973, n°48, 
p. 41). 
 
A Blue and White Stonepaste Bowl with Radial 
Decoration, Iran, Kashan, 13th Century 
� 1 200/1 500 €
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184	  
Coupe à la ronde de mandorles, Iran, 
Kashan, XIIIe siècle  
Coupe tronconique sur petit piédouche en 
céramique siliceuse à décor peint en noir et 
bleu cobalt sous glaçure transparente d’une 
ronde de mandorles alternant avec des tiges 
végétales entrelacées, et encadrée de deux 
frises calligraphiques de type naskh au centre et 
coufique sous la lèvre. Au centre, un médaillon 
garni d’un damier et sur la paroi externe, petites 
lignes courbes disposées en quinconce. 
Diamètre : 19,1 cm 
Irisation, cassures recollées, restaurations. 
  
A Kashan Stonepaste Bowl with Radian Decoration, 
Iran, 13th Century� 600/800 €

185	  
Coupe à décor de rosette, Iran, Kashan, XIIIe 

siècle  
Coupe hémisphérique en céramique siliceuse à 
décor peint en noir et rehauts de cobalt et de 
turquoise sous glaçure transparente, de rosette 
aux pétales alternativement garnis d’inscriptions 
cursives et d’entrelacs végétaux.  
Diamètre : 19 cm ; hauteur : 9,9 cm 
Probable irisation factice appliquée dans le fond, 
restaurations. 
  
A Stonepaste Bowl with a Rosette, Decoration, Iran, 
Kashan, 13th Century� 400/600 €
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186	  
Fragment d’écoinçon à décor de rinceaux, Iran ilkhanide, Kashan, fin du XIIIe - début du XIVe siècle 
Grand et épais carreau fragmentaire de forme arquée, en céramique siliceuse à décor moulé et peint de 
lustre métallique rehaussé de bleu cobalt, de rinceaux végétaux bleus aux terminaisons fleuronnées se 
détachant sur un semis de fleurettes animé d’oiseaux. Sous l’arête supérieure court une inscription en arabe 
naskh Coran XXXVI (Ya-Sin), 16 -18 (incomplets). 
20,8 x 25 cm 
Éclats, dont deux importants en bordure. 
 
Ce carreau à décor moulé et de lustre métallique rehaussé de bleu cobalt est caractéristique des productions de 
céramique architecturale des ateliers de Kashan après les invasions mongoles. Sa forme arquée, en revanche, est moins 
répandue. Elle peut suggérer que cette pièce appartenait à un mihrab ornant la paroi d’un édifice. Avec son décor moulé 
de rinceaux sur fond de semis de fleurettes ainsi que l’inscription coranique courant sur son pourtour, elle n’est pas sans 
rappeler le mihrab du Mausolée du Shaykh ‘Abd el-Samad de Natanz datable de 1307-08 et conservé au Victoria and 
Albert Museum de Londres (71B - 1885) où néanmoins les volatiles sont absents du décor. On les retrouve en revanche sur 
un carreau du British Museum de Londres (G. 196) attribué aux ateliers de Kashan vers la fin du XIIIe ou le début du XIVe 

siècle. La thèse d’un élément de mihrab comme fonction pour notre carreau semble étayée par la présence d’un fragment 
de bordure à inscription coranique en arabe conservé au Victoria & Albert Museum de Londres (71B-1885) : attribué à un 
mihrab du mausolée du Shaykh ‘Abd el-Samad de Natanz, il est orné de la même calligraphie naskh en lettres lustrées, 
encadrée de deux lignes lustrées elles aussi et bordées d’une ligne bleu cobalt, constituant un bandeau de largeur 
sensiblement égale à l’inscription coranique en bordure de notre pièce. Par ailleurs, le texte de ce fragment est extrait du 
verset 47 de la même Sourate XXXVI que notre carreau.  
 
A Stonepaste Lustre Spandrel Fragment, Ilkhanid Iran, Kashan, late 13th - early 14th Century� 12 000/15 000 €
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187	  
Carreau d’angle à décor végétal, Asie 
centrale, XIVe siècle 
Pièce d’angle de revêtement architectural en 
céramique argileuse rouge à décor moulé d’une 
composition végétale de tiges entrecroisées 
achevées de palmettes et de fleurons. Pièce en 
partie recouverte d’une glaçure turquoise et 
blanche en bordure.  
Hauteur : 25,5 cm ; largeur : 10 cm ; prof. max : 
12 cm 
Quelques éclats, restaurations notamment sur la 
partie proéminente. Soclée. 
 
Des carreaux similaires garnissent les muqarnas 
couronnant les pishtaqs et trompes d’angles de 
plusieurs mausolées d’Asie centrale tels que le 
mausolée de Buyân Quli Khân à Boukhara (vers 
1358) ou le mausolée d’une femme anonyme de la 
Nécropole du Shah-i Zindeh à Samarcande (daté 
1360).  
 
A Corner Tile with Vegetal Design, Central Asia, 14th 
Century � 3 000/5 000 €

188	  
Trois carreaux étoilés, Asie centrale ou 
Afghanistan timouride, fin du XIVe - début du 
XVe siècle et XXe siècle 
Carreaux composites à partir d’éléments anciens 
et modernes, épousant la forme d’une étoile 
à huit pointes en mosaïque de céramique à 
glaçure polychrome. Le premier à décor de 
rosette entourée de huit pétales sur fond bleu 
nuit, le deuxième à décor d’étoile ocre à rosette 
turquoise centrale sur fond noir, le troisième à 
décor d’œil à branches tournoyantes sur fond 
bleu nuit. 
Larg. max. : 20 cm ; 20,4 cm ; 20,3 cm 
Compositions mêlant éléments anciens parfois 
restaurés et éléments modernes. 
  
Three Star Tiles, Central Asia or Timurid Afghanistan, 
late 14th - early 15th and 20th Century  
� 1 500/2 000 €
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189	  
Plat dit « de Koubatcha » à décor bleu et 
blanc, Iran safavide, Daghestan, XVIIe 

siècle  
Plat en céramique siliceuse à décor peint 
en bleu cobalt sur fond blanc sous glaçure 
transparente d’un paysage mêlant rochers 
et fleurs au centre, le cavet et le marli 
rythmés de compartiments rayonnants 
meublés de lambrequins.  
Diamètre : 34,4 cm 
Quelques éclats, traces de pernettes, reste 
d’une ancienne étiquette de collection. 
  
A Safavid Kubatchi Blue and White Dish, Iran, 
Daghestan, 17th Century� 800/1 200 €

190	  
Plat dit « de Koubatcha » à décor floral 
rayonnant, Iran safavide, Daghestan, 
XVIIe siècle  
Plat en céramique siliceuse à décor peint 
en noir sous glaçure turquoise d’une 
corolle florale tournoyante au centre, des 
lambrequins polylobés formant pétales 
rayonnant sur le cavet et le marli.  
Diamètre : 34,3 cm 
Traces de pernettes, éclats, petites 
restaurations, trous de suspension.  
  
A Safavid Kubatchi Turquoise Dish, Iran, 
Daghestan, 17th Century� 600/800 €
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191	  
Carreau à décor de personnage, Iran qâjâr, 
XIXe siècle 
Carreau de format carré en céramique siliceuse 
à décor de lignes noires représentant un homme 
se reposant sous un arbre qui semble se lever 
subitement, en appui sur son bâton, en voyant 
surgir un lion.  
Dim. à vue : 24,3 x 24,5 cm 
Altération de la glaçure, cassures recollées dans 
l’angle supérieur gauche et restaurations. Cadre 
en bois. 
  
A Qajar Figural Pottery Tile, Iran, 19th Century 
� 300/400 €

192	  
Dessin de narcisses, Iran qâjâr, XIXe siècle 
Dessin à l’encre noire sur papier représentant un 
plant de narcisses, une tige portant cinq fleurs 
épanouies, une seconde deux fleurs en bouton. 
Monté en page d’album sur papier cartonné 
avec plusieurs encadrements fushia, bleu pâle et 
noir séparés par des lignes dorées. 
Dim. dessin : 13,9 x 7,2 cm ; dim. page : 
30,1 x 19,9 cm 
Très légères taches. 
  
A Black-ink Drawing of Narcissus, Qajar Iran, 19th 
Century � 400/600 €
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193	  
Frontispice d’un livre de prières, Cachemire, début du XIXe siècle 
Deux feuillets papier formant double-page richement enluminée à l’or et en polychromie. Le texte 
constitué de trois lignes d’arabe en large calligraphie thuluth à l’encre noire dans des cartouches à fond 
alternativement blanc et doré. Texte interlinéaire persan sur trois lignes, en fine calligraphie nasta’liq aux 
encres alternativement rouge et bleue sur fond doré. En tête de chaque page, unwân garni d’un cartouche à 
fond d’or titré et se détachant sur un décor floral, et l’ensemble entouré d’une marge florale rythmée par des 
lambrequins. Un feuillet au verso inscrit de cinq cartouches en arabe et cinq lignes de texte interlinéaire en 
persan, le revers du second vierge de décor. 
Dim. à vue de l’ensemble : 29 x 37,5 cm 
Trous de vers, rousseurs, déchirures en bordures, adhésifs au revers. 
  
Provenance :  
- Ancienne collection Françoise et Claude Bourelier.  
- Vente Artcurial, Paris, 4 novembre 2014, n°167. 
 
Le titre donné par le premier unwân est « Du’âa ‘Adîla » ou Prière ’Adila. Également appelée « Invocation du 
Retournement », cette prière regroupe toutes les croyances chiites et est traditionnellement récitée à l’attention des 
mourants. 
 
An Illuminated Frontispice, Kashmir, early 19th Century� 600/800 €
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194	  
Voyage nocturne, Inde, probablement Deccan, École d’Hyderabad, début du XIXe siècle 
Gouache et or sur papier représentant trois hommes en pied sur une terrasse contemplant à la lueur d’une 
bougie une femme ailée (peri) couronnée, transportée dans les Cieux sur un trône porté par quatre autres 
peris. La scène encadrée de deux cartouches calligraphiques inscrits en persan nasta’liq à l’encre noire dans 
des réserves nuagées sur fond d’or. Montée en page d’album cartonnée avec une bordure bleu poudrée d’or 
et une marge beige mouchetée de taches polychromes. Nombre « 32 » (?) inscrit en lettres blanches dans la 
bordure bleue. 
Dim. peinture et texte : 21,8 × 11,5 cm ; page : 30,9 × 20,5 cm  
Petites retouches près de la bordure gauche qui présente une petite déchirure, marques du texte du revers 
par transparence. 
 
Provenance :  
- Ancienne collection Françoise et Claude Bourelier. 
- Me Boisgirard, Hôtel Drouot, Paris, 20 novembre 1974, lot 46. 
- Artcurial, Paris, 4 novembre 2014, n°267. 
 
Les péris qui dominent l’iconographie de cette peinture sont des créatures surnaturelles souvent prises pour des anges 
à cause de leur paire d’ailes. Très présentes dans la littérature islamique, elles peuvent être assimilées aux fées de 
l’imaginaire occidental. 
 
Bibliographie :  
BERNUS-TAYLOR, Marthe (dir.), L’Etrange et le Merveilleux en terres d’Islam, exposition au Musée du Louvre, Edition de 
la Réunion des Musées Nationaux, Paris : 2001, p. 298.  
 
The Night Journey, India, probably Deccan, School of Hyderabad, early 19th Century� 2 000/3 000 €
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195	  
Portrait d’Akbar, Inde moghole, fin du XVIIIe siècle  
Gouache, argent et or sur papier. Portrait en pied sur fond mauve de l’empereur âgé, nimbé, vêtu d’un jama 
blanc à semis de fleurettes dorées, en appui sur son talwar fiché dans le sol, un katar glissé dans sa ceinture 
à laquelle est suspendue une petite dague. Bordure à décor de tige florale ondulée argentée sur fond bleu 
nuit.  
Dim. à vue : 25,2 x 16,6 cm  
Quelques sauts d’argenture et de polychromie. 
  
A Portrait of Emperor Akbar, Mughal India, late 18th Century � 1 500/2 000 €
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196	  
Illustration d’un Ragamala, Hindola Raga, Inde du Nord, Rajasthan, début XIXe siècle  
Gouache et or sur papier représentant une scène de Ragamala : Krishna, reconnaissable à sa peau bleue et sa 
riche parure, est assis sur une balançoire, encadré de deux femmes en soutenant les cordages, puis de deux 
musiciennes. Au revers, texte persan de cinq lignes en large calligraphie nasta’liq à l’encre noire.  
Dim. à vue : peinture : 18,2 × 12 cm ; calligraphie : 15,1 x 9,6 cm 
Légers sauts de polychromie et usures. 
 
« Hindola », qui a donné son nom à ce Ragamala, signifie « balançoire » en nagari. En musique, Hindola Raga exprime 
l’éclosion de l’amour et de la passion et s’interprète soit les matins de printemps soit au mois d’août lors de la fête de 
la balançoire dédiée à Krishna. L’usage de la balançoire, rituel en Inde, évoque la fête de Holi au cours de laquelle des 
images du dieu et de sa parèdre Radha sont placées sous une balançoire. Hindola symbolise la renaissance de la nature au 
printemps, à la saison des pluies. 
 
An illustration of a Ragamala, Hindola Raga scene, Rajasthan, early 19th Century � 1 200/1 500 €
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197 
Scène d’audience, Inde du Nord, Penjab, Ecole sikh, mi-XIXe siècle 
Gouache et or sur papier représentant une scène d’audience sur la terrasse d’un palais. Le raja assis en 
tailleur sous un dais est entouré de suivants, l’un l’éventant avec un chasse-mouche morchal. Son hôte se tient 
face à lui, agenouillé, armé d’un arc, d’un carquois, d’un talwar et d’un bouclier, et accompagné, lui aussi, de 
sa suite. La scène entourée d’une bordure florale blanche et or sur bleu nuit. 
Dim. à vue : 23,8 x 33,6 cm 
Quelques sauts de polychromie, principalement en bordure. 
 
A Miniature Painting with an Audience Scene, North India, Punjab, Sikh School, mid-19th Century � 2 000/4 000 €

198	  
Portrait présumé de Madho Singh fumant 
la huqqah, Inde du Nord, Rajasthan, 
probablement Bundi, début XIXe siècle 
Gouache sur papier rehaussée d’or, représentant 
le raja agenouillé, adossé contre un gros coussin, 
le regard tourné vers la droite. Il tient une fleur 
de lotus dans la main gauche, le tuyau de sa 
pipe à eau huqqah dans la main droite, son 
sabre talwar et son bouclier posés au sol à côté 
de lui. Derrière lui, un suivant l’évente avec un 
chasse-mouches morchal. Au revers, ligne de 
nagari donnant le nom de Madov Singh, tampon 
des collections du Maharaja de Bikaner, et nom 
calligraphié à l’encre de Khet Singh. 
22,2 x 15,6 cm 
Quelques sauts de polychromie et repeints, 
encadrements jaune et noir ajoutés. 
 
A Presumed Portrait of Madho Singh Smoking a 
Hookah, North India, Rajasthan, probably Bundi, early 
19th Century� 600/800 €
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199	  
Scène de Râmâyanâ, Inde du Nord, Rajasthan, école de Jaipur, milieu du XIXe siècle 
Gouache et or sur papier représentant un paysage arboré et architecturé de pavillons, abritant plusieurs 
petites scènes animées de personnages, parmi lesquels, les divinités Râmâ, Sîtâ son épouse et Lakshmana, 
son demi-frère, se distinguant par leur visage nimbé. Quelques éléments légendés par des caractères en 
nagari à l’encre noire. 
Dim. à vue : 26 x 40,5 cm  
  
Provenance :  
- Ancienne Collection Françoise et Claude Bourelier. 
- Vente Mes Boisgirard - de Heeckeren, Palais d’Orsay, Paris, 26 avril 1979, n° 83. 
- Vente Artcurial, Paris, 4 novembre 2014, n°254. 
 
Le Râmâyana (ou « Geste de Râmâ » en sanskrit), est une épopée mythologique majeure de l’hindouisme. Compilé en 
sanskrit entre le IIIe siècle avant J.-C. et le IIIe siècle de notre ère, ce long poème attribué au légendaire Vâlmîki décrit 
l’histoire du prince Râmâ et de son épouse Sîtâ. Une intrigue de cour contraint le couple divin à s’exiler plusieurs années 
avec le demi-frère de Râmâ Lakshmana dans une forêt, lieu qui sert de cadre à notre scène peinte. 
 
An Illustration of the Ramayana, North India, Rajasthan, School of Jaipur, mid 19th Century� 4 000/6 000 €
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200	  
Page de Coran, Andalousie ou Afrique 
du Nord, XIIIe siècle  
Feuillet de parchemin recto-verso de neuf 
lignes de texte par page en arabe en 
écriture andalusi à l’encre sepia rehaussée 
de polychromie pour la vocalisation et les 
signes diacritiques. Versets séparés par des 
disques ou des palmettes enluminés à l’or 
et en polychromie. Enluminures marginales 
discoïdales ou formant une mandorle 
indiquant les différentes sections. Sourate 
VI al-An‘am, verset 121 (incomplet) à 125 
(incomplet).  
22 x 19,1 cm 
Quelques taches et pliures, petits trous, 
dorure légèrement usée, bordure renforcée 
côté reliure, autres bordures rognées par 
endroits. 
 
A Qur’an page, Andalusia or North Africa, 13th 
Century� 1 200/1 500 €

201	  
Grand folio de Coran mamluk, Proche-
Orient ou Égypte, XIVe - XVIe siècle  
Grande page papier inscrite recto-
verso de quatorze lignes de texte arabe 
en calligraphie muhaqqaq à l’encre 
noire, certains caractères à l’encre 
rouge. Plusieurs enluminures à l’or et 
en polychromie : des disques rayonnant 
séparant les versets, des médaillons inscrits 
à l’or sur fond rouge dans les marges pour 
marquer les divisions du texte. Sourate XII 
Yusuf verset 68 (incomplet) à 88. 
47,5 × 31,5 cm 
Rousseurs, mouillures, taches, légères 
déchirures en bordure, deux petits trous. 
  
A Large Mamluk Qur’anic page, Near-East or 
Egypt, 14th - 16th Century � 800/1 200 €
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202	  
Coupe de présentation sur haut piédouche, 
probablement Égypte mamluk, XIVe - XVe siècle 
Large coupe sur haut piédouche tronconique, à 
panse carénée et lèvre légèrement éversée, en 
céramique à décor rayonnant gravé sous glaçure 
transparente verte, alternant registres d’écailles 
et de palmettes disposées deux à deux sur fond 
hachuré. 
Diamètre : 28,2 cm ; hauteur : 13 cm 
Quelques éclats, cassures recollées, 
restaurations, irisation. 
 
La forme de cette coupe posée sur un haut piédouche 
tronconique est fréquente dans les productions 
mamluks où le décor incisé sous glaçure monochrome 
est très répandu. 
 
A Green-Glazed and engraved Cup, probably Mamluk 
Egypt, 14th - 15th Century� 600/800 € 203	  

Bol de style mamluk, Égypte ou Proche-
Orient, fin du XIXe siècle 
Large bol à panse renflée et lèvre droite, en 
alliage cuivreux à décor finement gravé et 
incrusté de pâte noire d’un bandeau alternant 
cartouches épigraphiques et géométriques 
séparés par des rondeaux garnis de rinceaux 
végétaux spiralés à palmettes déployés autour 
d’une rosette. Les cartouches épigraphiques 
présentent une belle calligraphie arabe thuluth 
tandis que les autres montrent de denses 
compositions d’entrelacs végétaux. Frises 
d’entrelacs, de rinceaux et de lambrequins 
encadrant le bandeau principal. Chiffres indiens 
« 384 / 2 » gravés sous la base. 
Diam. ouverture : 16,5 cm ; hauteur : 12,5 cm 
Quelques chocs et taches. 
  
An Engraved Mamluk-Revival Bowl, Egypt or Syria, late 
19th Century � 400/600 €

204	  
Coffret néo-mamluk de type « Cairoware » 
incrusté d’argent et de cuivre, Proche-Orient 
ou Égypte, fin XIXe - début XXe siècle 
Coffret quadripode de format rectangulaire, 
ouvrant par un couvercle à charnière, et en 
façade par un double-volet formant une arcature 
en accolade et dévoilant trois tiroirs. En alliage 
cuivreux à décor incrusté d’argent et de cuivre 
d’inscriptions à la gloire du Sultan mamluk al-
Malik al-Nasir sur fond d’arabesques. L’ensemble 
rehaussé de clous rivetés animant la surface. 
Intérieur du compartiment supérieur, des tiroirs 
et des volets tapissés de velours bleu nuit. 
41 x 41 x 31 cm 
Un clou manquant, des sauts et accidents 
d’incrustation, déformations légères.  
  
A «Cairoware» Silver and Copper Inlaid Casket, 
Near East or Egypt, late 19th - early 20th Century
� 1 500/2 000 €
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Art Mamluk et Ottoman

205	  
Petit bassin, Égypte mamluk, fin XVe siècle  
En bronze étamé, à panse légèrement 
tronconique, lèvre droite et fond bombé, 
décor gravé d’un bandeau de cartouches 
alternativement épigraphiques et à décor de 
palmettes, et interrompus par des médaillons 
circulaires garnis de Y imbriqués. Bandeau 
tressé de part et d’autre et frise de esses 
soulignant la lèvre. 
Diam. ouverture : 19,5 cm 
Chocs et usures. 
 
A Small Mamluk Bronze Basin, Egypt, late 15th Century
� 300/350 €

206	  
Coupe magique à ombilic, Égypte ou Syrie, fin 
XVe - début XVIe siècle 
Coupe hémisphérique à ombilic central conique, 
en alliage cuivreux à décor ciselé sur la paroi 
extérieure d’un dense réseau de palmettes 
bifides enserrant des nœuds sans fin sur fond 
quadrillé, une frise d’inscriptions en arabe cursif 
soulignant la lèvre marquée de petits esses 
gravés. 
Diamètre : 21,4 cm ; hauteur : 8 cm 
Usure du décor, oxydation principalement à 
l’intérieur. 
 
A Magic or Divination Cup, Egypt or Syria, late 15th - 
early 16th Century� 300/500 €
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207	  
Carreau à décor floral, Turquie ottomane, Iznik, vers 1540-50 
De format rectangulaire, en pâte siliceuse à décor peint en bleu cobalt et turquoise sur fond blanc sous 
glaçure transparente de rinceaux spiralés agrémentés de fleurettes et petites feuilles saz et ordonnés autour 
de fleurs de lotus encadrées de palmettes bifides. En partie supérieure, frise de rosettes turquoise sur fond 
bleu cobalt. 
19 x 26 x 2 cm 
Angle inférieur gauche manquant, égrenures latérales et quelques éclats de surface, glaçure altérée. 
 
Provenance :  
Ancienne collection Sylvain Gagnière (1905-1997), conservateur du Palais des Papes d’Avignon (1962-1988). Acquis 
auprès de son fils. 
 
L’aspect très mat de la glaçure de notre carreau suggère une provenance d’un hammam où il est connu que les vapeurs 
d’eau chaude altèrent les revêtements de céramique murale. Un carreau de la même série conservé au Victoria and Albert 
Museum de Londres (CIRC.27-1953) provient du Çinili Hammam du quartier Zeyrek d’Istanbul. Cet édifice fut construit 
dans la capitale ottomane en 1540-46 par le fameux architecte ottoman Sinan pour l’amiral Khayr Ed-din Paşa autrement 
connu sous le nom de Barberousse. Il est connu pour son décor de carreaux bleu et blanc dont toute une série de format 
hexagonal. 
 
An Iznik Blue-and-White Tile, Ottoman Turkey, circa 1540-50� 1 000/1 500 €
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208	  
Coran, Empire ottoman, probablement Kutahya, signé et daté 1836-37 
Petit manuscrit sur papier de 23 lignes de texte par page, en arabe naskh, à l’encre noire, quelques signes 
à l’encre rouge. Le texte introduit par un double frontispice en unwân enluminé à l’or et en polychromie, le 
texte inscrit dans des médaillons circulaires se détachant sur un dense fond végétal ornant également les 
cartouches qui les encadrent et la marge de lambrequins. Les titres de sourates inscrits en réserve en lettres 
blanches dans des cartouches dorés ponctués de fleurettes polychromes, les versets séparés par des petites 
enluminures florales ou circulaires, les marges ornées de médaillons floraux marquant les divisions du texte 
coranique. En fin de manuscrit, colophon enluminé donnant, dans un cartouche hexagonal sur fond de 
fleurettes, le nom du copiste Mustafa al-Shukri Mahkeme Kutahi, élève du Hajj Muhammad al-Hamdi connu 
sous le nom de Kirdeci Zadeh et la date de 1252 H / 1836-37. Suivi d’une prière finale achevée d’un Hilye-i 
Şerif enluminé contenant la description du Prophète et entouré des noms des quatre califes Rashidun. Reliure 
à rabat en maroquin grenat à décor estampé d’un médaillon polylobé et d’une bordure de esses. 
Dim. reliure : 14,6 x 9,5 cm 
Accidents, restaurations de pages et sur la reliure (dos moderne), petits manques, trous de ver, taches. 
 
Le nom du copiste donné par le colophon indique qu’il avait une fonction au tribunal (mahkeme) de Kutahya. 
 
An Ottoman Qur’an, Turkey, probably Kutahya, signed Mustafa al-Shukri Kutahi and dated � 800/1 200 €



101

209	  
Coran, Empire ottoman, signé et daté 1825 
Manuscrit sur papier de 15 lignes de texte par page en arabe en calligraphie naskh à l’encre noire, quelques 
caractères à l’encre rouge. Double frontispice en unwân enluminé à l’or et en polychromie, le texte encadré 
de deux cartouches titrés en lettres blanches sur fond d’or, l’ensemble entouré d’une marge à décor de 
lambrequins garnis de fleurettes. Les titres de sourates inscrits en lettres blanches dans des cartouches dorés 
et les versets séparés par des disques enluminés. Quelques médaillons marginaux à décor floral enluminé. 
En fin de manuscrit, colophon inscrit dans un cercle sur fond d’or donnant le nom du copiste Ahmad ibn 
Muhammad Aqshahirî et la date de 1241 H / 1825. A la suite du colophon, note de waqf datée 1270 H / 
1853. Reliure moderne à rabat en percaline bleue. 
Dim. reliure : 17,7 x 12,1 cm 
Folios détachés, taches, déchirures, restaurations, notes manuscrites postérieures, reliure moderne, usée et 
perforée. 
 
An Ottoman Qur’an, signed and dated� 400/600 €
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210	  
Coran, Empire Ottoman, signé et daté 1858 
Manuscrit sur papier de 15 lignes de texte par page en arabe naskh à l’encre noire, quelques caractères à 
l’encre rouge. Double-frontispice en unwân enluminé aux deux ors et en polychromie, le texte contenu dans 
des médaillons circulaires dans des réserves nuagées sur fond d’or, sous des lambrequins densément garnis 
de rinceaux végétaux, l’ensemble encadré d’une marge végétale dorée. Les titres de sourates inscrits en 
lettres blanches dans des cartouches dorés, les versets séparés par des disques dorés, les marges ornées de 
médaillons floraux enluminés marquant les divisions du texte. En fin de manuscrit, colophon inscrit dans une 
mandorle aux écoinçons enluminés de feuillages dorés. Il donne le nom du copiste ’Uthman Shawqi, élève 
de ‘Umar Rushdi et l’année de copie en 1275 H / 1858. Reliure à rabat en maroquin grenat à décor peint à 
l’or d’une gerbe florale, les contre-plats recouverts de papier ebru. Croisillons dorés peints sur la tranche des 
feuillets. 
Dim. reliure : 17,7 x 11,7 cm 
Taches, pliures, quelques restaurations, numérotation des pages et quelques notes ajoutées postérieurement, 
reliure restaurée. 
 
An Ottoman Qur’an, signed and dated� 800/1 200 €

211	  
Coran ottoman, XIXe siècle 
Manuscrit sur papier de 15 lignes de texte par 
page, en arabe naskh, à l’encre noire, quelques 
signes à l’encre rouge. Le texte introduit par 
un double frontispice en unwân enluminé à 
l’or et en polychromie, un lambrequin garni 
de rinceaux végétaux sur chaque page. Les 
sourates séparées par des cartouches dorés, 
les versets par des disques dorés. Quelques 
lettres et inscriptions marginales. Reliure à rabat 
en maroquin grenat à décor estampé d’un 
médaillon et d’écoinçons polylobés et garnis de 
rinceaux floraux.  
Dim. reliure : 16,2 x 11,5 cm 
Accidents, restaurations de pages et sur la reliure 
usée, petits manques et sauts de polychromie, 
taches, pliures. 
On joint un Coran ottoman du XIXe 

siècle fragmentaire et incomplet en l’état. 
16,6 x 11,2 cm 
 
An Ottoman Qur’an, 19th Century� 300/400 €
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212	  
Compilation de textes religieux et poétique sur le Prophète Muhammad, Empire ottoman, XIXe siècle 
Ouvrage réunissant des folios manuscrits de plusieurs textes, tous copiés à l’encre noire en arabe cursif, 
quelques termes ou signes à l’encre rouge, quelques sections en osmanli. Les trois premiers, suites de prières 
comptant les Musaba’at ‘Ashr, d’autres dédiées au Prophète Muhammad, ponctuées d’enluminures pour 
les titres de section ou en séparations de phrases, un frontispice enluminé à l’or et en polychromie d’un 
lambrequin fleuri introduisant la première section. Le quatrième texte, aux folios plus courts, de 10 lignes 
sur deux colonnes et introduit par un frontispice en lambrequin enluminé à l’or, poème « Ya Sayyid al-Sâdât » 
de Abû Hanîfa al-Nu’mân (699 - 767). La dernière page calligraphiée d’une prière de 17 lignes en arabe 
naskhi à l’encre noire. Tampon à l’encre rouge « Bibliothèques JCR » sur la première page. Reliure cartonnée 
recouverte de textile vert, demi-cuir grenat. 
Dim. reliure : 18,9 x 12,9 cm 
Taches, usures, mouillures, restaurations, reliure postérieure et usée, notes manuscrites plus tardives. 
 
An Ottoman Compilation of Religious and Poetic Texts about the Prophet Muhammad, Turkey, 19th Century� 250/350 €

213	  
Coran, Empire ottoman, fin XIXe siècle et plus tard 
Manuscrit sur papier de 15 lignes de texte par page, en arabe naskh, à l’encre noire, quelques signes à 
l’encre rouge. Le texte introduit par un double frontispice en unwân enluminé à l’or et en polychromie, le 
texte inscrit dans un médaillon sur fond d’or et surmonté d’un lambrequin polylobé sur chaque page. Les 
titres de sourates inscrits à l’encre rouge dans des cartouches, les versets séparés par des disques rouge ou 
orange. Quelques inscriptions marginales à l’encre rouge. La seconde partie du texte sur papier différent 
et copiée par d’autres mains. Reliure à rabat en maroquin grenat à décor estampé d’un médaillon et 
d’écoinçons polylobés et garnis de rinceaux floraux.  
Dim. reliure : 16,1 x 11 cm 
Manuscrit composite de plusieurs mains sur papiers différents, pages remplacées, notamment la première du 
frontispice, taches, accidents, restaurations de pages et de la reliure usée. 
On joint un Coran ottoman du XIXe siècle fragmentaire, incomplet et en l’état ainsi que quelques folios d’un 
troisième manuscrit. 
 
An Ottoman Qur’an, late 19th Century and later� 200/250 €
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214	  
Firman au nom du Sultan ‘Abdülmecid I (1823-
61), Turquie ottomane, daté 1855 
Manuscrit sur papier de 3 lignes d’osmanli à 
l’encre noire en calligraphie diwani surmontées 
de la tughra enluminée à l’or du Sultan 
‘Abdülmecid I. La dernière ligne donnant la 
date de Muharram 1272 H / septembre 1855 
achevée par un médaillon en amande à décor 
calligraphique enluminé à l’or. Au dos, tampon 
illisible à l’encre bleue complété à l’encre noire 
du nombre 7061. 
54,7 x 33,3 cm 
Rousseurs, pliures, petite déchirure. Sous cadre. 
 
A Firman of Sultan Abdülmecid I, Ottoman Turkey, 
dated� 250/350 €

215	  
Firman ottoman au nom du Sultan 
‘Abdulaziz, daté 1866 
Manuscrit sur papier à 7 plis horizontaux 
inscrit à l’encre noire de 17 lignes horizontales 
d’osmanli en écriture diwani, le texte daté à la 
fin de Dhu al-Hijja 1282 H / avril 1866. En tête 
du document, cachet portant la tughra du sultan 
‘Abdulaziz (r. 1861-1876) entourée de la mention 
« valeur de 1001 à 2000 » suggérant une nature 
commerciale pour ce document. Sous cadre. 
Dim. à vue : 75 x 19,5 cm 
Taches, mouillures, pliures. 
 
A Firman of Sultan ‘Abdulaziz, Ottoman Turkey, dated
� 200/300 €

215

214
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216 
Sabre ottoman dit pala, XIXe siècle 
Poignée en crosse de pistolet à plaquettes de corne blonde. Garde à oreillons à arêtes médianes et deux 
longs quillons droits à extrémité conique à pans. Large lame courbe en acier damassé, à dos plat en partie 
incrusté de palmettes à l’or et en partie marqué d’une arête centrale, gouttières et long contre-tranchant, 
le tiers supérieur de la lame orné de rinceaux à palmettes bifides en relief et incrusté à l’or de cartouches 
calligraphiés en arabe cursif de formules religieuses : « Lâ fatâ ‘illâ ‘Alî, lâ saîf ‘illâ dhû-l-fiqâr » / « Il n’y a pas de 
héros comme Alî, Il n’y a pas d’épée comme Zhulfikar » sur une face et « Tawakkûl ‘Ala Allah » / « La confiance 
en Dieu » sur l’autre. Fourreau en bois recouvert de basane noire, à bracelet d’argent repoussé et gravé 
flanqué de deux anneaux de suspension, et à deux grandes garnitures d’argent gravé de motifs floraux, la 
garniture supérieure repoussée du croissant de lune embrassant l’étoile. 
Longueur : 87 cm 
Accidents principalement sur le fourreau et la poignée, rouille, salissures. 
 
An Ottoman Pala Sword, 19th Century� 1 200/1 500 €
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217	  
Sabre ottoman yatagan, Turquie, daté 1269 H / 1852 
Lame courbe à un tranchant, double-gouttières et dos à arête centrale, en acier damassé incrusté d’or et 
niellé au départ du dos, de la date de 1269 H / 1852 et d’un décor de palmettes. Les incrustations à l’or 
dessinant des médaillons à appendices fleuronnés, enserrant sur une face un cartouche à inscriptions en 
arabe en partie effacées mais faisant apparaître les noms de Muhammad et Allah. Talon en métal doré à 
décor moulé et gravé de cabochons en rosettes, de petits clous et éléments losangiques se poursuivant sur la 
soie de la poignée à grandes oreilles en ivoire de morse à quatre rivures. Fourreau en bois à deux garnitures 
d’argent, l’une moulée d’arabesques et de tiges végétales, l’autre sans décor, une pièce de maroquin brun les 
séparant. 
Longueur : 76,5 cm 
Ivoire fendillé, oxydation, chocs, petits accidents. 
 
An Ottoman Sabre, Yatagan, Turkey, dated� 500/700 €

218 
Boucle de ceinture ou brandebourg, Turquie ottomane, XIXe siècle 
En laiton et cuivre doré, languettes rectangulaires, chacune dotée d’un passant et d’un système d’accroche, 
et garnie de quatre et cinq cupules à découpe feuillagée logeant un cabochon de verre grenat. 
Longueur : 12,8 et 13,7 cm 
Sauts de dorure, usures. Soclés. 
 
An Ottoman Belt or Frogging, Turkey, 19th Century� 400/600 €
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219	  
Grande lanterne, Proche-Orient ou Égypte, 
début XIXe siècle 
Lanterne globulaire à prise bulbeuse achevée 
d’un élément folié, fermée d’une base discoïdale 
percée de sept supports de réceptacles à huile 
en verre coloré et soutenue par trois chaînes. 
En alliage cuivreux martelé à décor ajouré, en 
partie repoussé et gravé en différents registres 
calligraphiques, géométriques ou végétaux. Le 
corps de la lanterne présente une alternance de 
deux boteh à décor de résille végétale et d’un 
fleuron à décor calligraphique se détachant en 
relief sur un fond de rinceaux ajourés, sous une 
frise gravée d’inscriptions en arabe coufique. 
Électrifiée et transformée en plafonnier.  
H. posée : 51 cm 
Quelques chocs, usures, accidents et réparations. 
 
A Lantern, Near East or Egypt, early 19th Century
� 400/600 €

220	  
Plat à offrandes dit « de Nuremberg », 
Proche-Orient, XIXe siècle 
Large plat à ombilic central godronné en alliage 
cuivreux martelé, repoussé et gravé. Sur le 
marli, alternance d’une gerbe florale et de 
l’inscription répétée en arabe thuluth « al-Malik 
Allah al-Wahid » / « Dieu le roi, l’Unique » dans un 
cartouche aux extrémités rectangulaires. Sur le 
cavet, frise de médaillons circulaires garnis d’une 
étoile, d’une rosace florale ou de la formule en 
arabe « Lâ Ilaha illa huwa » / « Il n’y a pas d’autre 
dieu que Lui », l’ombilic central présentant un 
décor végétal. 
Diamètre : 52 cm 
Petits chocs, légères usures et perforations. 
 
Par son format et son décor de godrons travaillés au 
repoussé, ce plat évoque les plats à offrandes des 
ateliers allemands de Nuremberg. Les inscriptions 
habituellement en caractères gothiques sont 
remplacées ici par des inscriptions arabes, localisant la 
pièce dans le monde islamique. 
 
An Offering Plate, Middle East, 19h Century 
� 600/800 €
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Occident islamique

221	  
Petite coupelle au décor à la bryone, 
Andalousie, Manises, XVe siècle 
Faïence à décor dit à la bryone de tiges 
enroulées en volutes agrémentées de feuillettes 
et fleurettes. 
Diamètre : 9,8 cm ; hauteur : 4 cm 
Fêle, éclats, restaurations. 
 
Provenance :  
Ancienne collection Francis Barillet (avec sa planche 
peinte à la gouache et sa description). 
 
A Tiny Bowl with Bryony Leaves, Andalusia, Manises, 
15th Century � 200/250 €

222	  
Pommeau de canne, Espagne, Tolède, fin XIXe 

- début XXe siècle 
De forme sphérique à embout cylindrique, en 
acier incrusté d’or de la répétition de la devise 
des Nasrides en arabe « La Ghâliba illa Allah » / 
« Il n’y a de Vainqueur que Dieu », chacune étant 
séparée par des étoiles à huit branches, une 
rosette couronnant l’ensemble sur le dessus. 
Hauteur : 6,2 cm 
Légères traces d’oxydation. 
 
A Spanish Cane Pommel, Toledo, late 19th - early 20th 
Century � 100/150 €

223	  
Quatre manuscrits principalement religieux, 
Maroc, XVIIIe - XIXe siècle 
Petits manuscrits sur papier en arabe maghribi 
à l’encre sepia, quelques termes aux encres 
colorées sur trois d’entre eux. Dont : - un livre de 
prières Dala’il al-Khayrat de Muhammad ibn 
Suleyman al-Jazulî, copié sur 9 lignes, le texte 
introduit par une page tapis enluminée d’un 
décor géométrique à l’or et en polychromie, 
suivie d’un frontispice en double-page donnant 
le nom de l’auteur Muhammad ibn Suleyman 
al-Jazulî dans un cartouche enluminé, des 
médaillons marginaux bordant chacune des 
deux pages. Dans le texte, titres inscrits dans 
des cartouches enluminés à médaillon marginal, 
et illustration en double-page représentant de 
façon stylisée les sanctuaires de la Mecque et 
de Médine. En fin de manuscrit, texte d’une 
autre main ajouté tardivement. Reliure à rabat 
en maroquin brun à décor estampé d’une fleur 
étoilée entourée de quatre branches obliques. 
8,1 x 8,8 cm ; - un commentaire du Coran, Tafsir 
al-Qur’an, Abu Abd Allah Muhammad ibn Abi 
Jum’a al-Habti (m. 930), 8 lignes de texte, reliure 
tardive. 9,1 x 11,5 cm 
Tous les manuscrits en l’état, usures, déchirures, 
manques, taches, ajouts textuels postérieurs et 
d’autres mains. 
 
Four Manuscripts, Morocco, 18th - 19th Century
� 300/500 €
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224	  
Deux petits livres religieux, Afrique du Nord, 
XVIIIe - XIXe siècle  
Manuscrits sur papier de format carré, de 8 
et 13 lignes de texte par page en arabe en 
écriture maghribi à l’encre sepia, certains 
termes aux encres polychromes ou à l’or. Tous 
deux tamponnés « bibliothèques JCR ». - Le 
premier, compilation de textes religieux sur 
le Prophète Muhammad, introduite par un 
cartouche à appendice marginal enluminé en 
polychromie. Puis une page en damier donnant 
à l’encre rouge et noire plusieurs titres de 
textes religieux dont des hadiths (Sahih al-
Bukhari, Sahih Muslim). Reliure à rabat en cuir 
grenat à décor estampé et doré d’un médaillon 
losangique et de quatre écoinçons meublés de 
palmettes dans un encadrement de croisillons. 
- Le second, livre de prières plus ancien mais 
incomplet, à reliure à rabat en cuir brun clair à 
décor estampé d’un médaillon en amande en 
cuir vert garni d’entrelacs végétaux et encadré 
d’une frise de palmettes. Dim. reliure : 8,6 x 9 cm 
et 10,4 x 11,9 cm 
Taches, déchirures, manques, folios tronqués sur 
le premier manuscrit, second manuscrit monté 
à l’envers avec un feuillet étranger et des notes 
ajoutées tardivement. 
 
Two Tiny Religious Manuscripts, North Africa, 18th - 
19th Century� 300/350 €

225	  
Coran, Afrique du Nord, daté 1823 
Manuscrit sur papier de format oblong de 15 
lignes de texte en arabe maghribi à l’encre 
noire, quelques termes et signes en polychromie 
rouge, verte ou jaune, les titres de sourate à 
l’encre rouge. Colophon final au texte inscrit 
dans un triangle à l’encre rouge donnant le 
nom du copiste Muhammad ibn Nahi Abdallah 
suivi d’un décor de rinceaux, et flanqué d’une 
inscription donnant la date du 26 Rabi’ al-Thani 
1239 H (30 décembre 1823), le jour et l’année 
inscrits en chiffres arabes dans des médaillons 
circulaires. Reliure à rabat en maroquin grenat 
estampé d’un médaillon polylobé encadré de 
cartouches, chacun peint de motifs floraux.  
Dim. reliure : 13,7 x 16,4 cm 
Première page manquante et remplacée, 
restaurations, accidents, quelques trous de vers 
et rousseurs, usures de la reliure restaurée. 
 
A Manuscript Qur’an, North Africa, dated 
� 600/800 €

225

225

224

224
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226	  
Muhammad ‘Abdullah ibn ‘Abd al-Rahman ibn Zakri al-Fâsî (m. 1731), Commentaire du poème al-
Hamziyya de l’Imam al-Busîrî, deuxième volume, daté 1861 
Manuscrit sur papier de 23 lignes de texte par page en arabe maghribi à l’encre sepia, quelques 
termes aux encres polychromes. Le titre enluminé à l’or et en polychromie dans un médaillon polylobé 
inscrit dans un cartouche prolongé d’un médaillon marginal. En fin de manuscrit, colophon aux encres 
polychromes donnant la date de 1278 H / 1861. Reliure à rabat en maroquin grenat à décor estampé 
et partiellement rehaussé d’or d’un médaillon garni de rinceaux végétaux sur les plats, d’une résille de 
sebkas sur le dos. 
Dim. reliure : 22,6 x 18,5 cm 
Usures, rousseurs, trous de vers. 
 
A Manuscript Commentary of Qasidah Hamziyyah of Imam Busîrî, dated � 800/1 000 €
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227	  
Ibn Hisham al-Ansari (1309-1360), Mughni al-
Adîb, Afrique du Nord, XIXe siècle 
Manuscrit sur papier de 19 lignes de texte 
par page en arabe maghribi à l’encre noire, 
quelques lignes, termes et le titre à l’encre 
rouge. Inscriptions d’autres mains ajoutées 
postérieurement. Reliure plus tardive à rabat et 
dos à nerfs en maroquin grenat à décor estampé 
de frises végétales et lignes entrecroisées. 
23,8 x 18,5 cm 
Taches, mouillures, quelques rousseurs et 
déchirures. 
 
Le Mughni al-Adîb est une œuvre du grand 
grammairien classique égyptien Ibn Hisham al-Ansari 
(1309-1360). Il s’agit d’une nouvelle version du Mughni 
al-Labîb, ouvrage de référence dans le domaine de la 
grammaire et de la linguistique arabe. 
 
A Manuscript Mughni al-Adîb of Ibn Hisham al-Ansari, 
North Africa, 19th Century� 200/300 €

228	  
Juz de Coran, Afrique subsaharienne, daté 
1318 H / 1900 
Manuscrit sur papier de 10 lignes par page 
en arabe maghribi à l’encre noire, les signes 
diacritiques, la vocalisation et quelques 
inscriptions à l’encre rouge, les hamza à l’encre 
jaune. Les titres de sourates inscrits à l’encre 
jaune cerclée de rouge dans un cartouche à 
cadre vert. Quelques décors polychromes, 
médaillons marginaux et motifs cordiformes 
séparant les versets. Colophon final donnant 
la date de 1318 H / 1900. Le texte s’étend 
de la Sourate VII al-’Araf à la Sourate XVIII 
al-Kahf. Reliure à rabat en maroquin rouge à 
décor estampé d’une mandorle à appendices 
fleuronnés garnie de rinceaux floraux et nuages 
tchi. 
23,2 x 17,7 cm 
Quelques trous de vers et pliures, usures sur la 
reliure. 
On joint un étui rectangulaire à rabat en cuir à 
décor géométrique peint comptant quelques 
inscriptions en arabe (usures). 
 
A Qur’an Juz, Sub-Saharan Africa, dated� 300/350 €

228 228227
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229	  
Sulayman al-Jazulî (m. 1465), livre de 
prières Dala’il al-Khayrat et son boîtier, 
Maroc, XXe siècle 
Livre imprimé sur papier de 10 lignes de texte 
par page en arabe maghribi à l’encre noire 
rehaussée de couleurs. En tête d’ouvrage, page 
tapis enluminée d’un décor géométrique de 
réseau d’entrelacs abritant des palmettes. La 
double page suivante et les différents titres 
enluminés en polychromie de motifs floraux. 
Une double-page ornée des représentations 
stylisées des sanctuaires de la Ka’aba à la 
Mecque et de la mosquée de Médine. Reliure 
en maroquin grenat à décor peint de lignes et 
de points. Dans un boîtier en alliage cuivreux 
plaqué de métal argenté à décor gravé de motifs 
végétaux, géométriques et d’un carré magique 
au dos. Quelques cabochons turquoise et rouges 
rehaussant le décor et cordon de suspension. 
On joint quelques feuillets reliés d’un manuscrit 
religieux de Muhammad ibn Saïd al-Busîrî, 
Maroc, fin XIXe - début XXe siècle. 
Dim. livre imprimé : 12,5 x 10 cm ; dim. boîtier : 
15,7 x 19,7 cm ; dim. feuillets : 11,8 x 11,6 cm 
Quelques mouillures, usures de la reliure, 
accidents et manques au boîtier, déchirures et 
taches sur les feuillets joints. 
 
A Manuscript copy of Dala’il al-Khayrat, Morocco, 20th 
Century� 200/400 €
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230	  
Caftan brodé, Maroc, début XXe siècle 
Tissage de soie couleur ivoire brodé de fils 
de soie blanche et de fils d’or dessinant des 
bouquets floraux agrémentés de pampres de 
vigne. L’ensemble bordé d’un galon tressé, 
une longue boutonnière à boutons glands 
fermant le devant.  
Longueur carrure : 163,5 cm ; hauteur : 130 cm 
Taches, usures, effilochages. 
 
An Embroidered Kaftan, Morocco, early 20th Century
� 1 000/1 200 €

231	  
Deux colliers, Maroc, XXe siècle 
- Le premier, longue enfilade de larges perles 
d’ambre et résine de teintes variées, certaines 
incrustées de métal, sur lien textile, le fermoir en 
épais brins de laine noire. - Le second, enfilade 
de perles imitant l’ambre et de perles de métal, 
une croix du Sud en laiton au centre, des perles 
noires achevant le collier. 
Long. fermés : 44 et 43 cm 
Petits manques d’incrustations métalliques sur le 
premier collier. 
 
Two Moroccan Necklaces with Amber and Resin, 20th 
Century � 400/600 €

232	  
Double-jarre ideqqi, Algérie, Grande Kabylie, 
fin XIXe - début XXe siècle 
Double-jarre sur piédouche, à hautes panses 
ovoïdes surmontée d’un col cylindrique à 
lèvre évasée. Chaque panse dotée d’une anse 
arquée et reliée à la seconde par des ponts. En 
céramique montée au colombin et peinte d’un 
décor géométrique aux pigments naturels. 
Hauteur : 49 cm ; largeur : 26 cm 
Manques et accidents, fractures, fissures. 
 
An Ideqqi Double-jar, Algeria, Great Kabylie, late 19th - 
early 20th Century� 200/400 €



114

233	  
Trois poignards koumiyya dont une paire, 
Maroc, XXe siècle 
Lame courbe en acier à double tranchant, à 
fusée en chapeau de gendarme et fourreau 
à attaches latérales fleuronnées et dard 
pyramidal. Fusée et fourreau en bois plaqué 
de laiton et de métal argenté à décor végétal 
et géométrique gravé. La paire dotée 
d’anneaux de bélière et à la garde garnie 
d’une bague émaillée de pâte de verre jaune 
et verte. Le troisième poignard au décor 
rythmé de cabochons pyramidaux, quelques 
décors ciselés rehaussés d’émail rouge, 
certaines parties niellées.  
Longueur avec fourreau : 40,6 cm, 41 cm et 
41,7 cm 
Usures et accidents légers. 
 
Three Koumiyya Daggers, including a Pair, Morocco, 
20th Century� 300/500 €

234	  
Sabre nimcha, Maroc, fin XIXe - début XXe 

siècle  
Lame en acier légèrement courbe, à un 
tranchant, dos plat et gouttière, la poignée en 
corne de rhinocéros, une bague gravée à la 
base, la garde en acier dotée de trois quillons.  
Longueur : 103 cm 
Oxydation, corne fendillée, petits manques sur 
la bague. 
 
A Nimcha Sword, Morocco, late 19th - early 20th 
Century� 200/300 €

235	  
Poire à poudre à décor géométrique, Maroc, 
début XXe siècle 
De forme circulaire flanquée de deux « ailes » 
de suspension perforées et surmontée d’un 
embout cylindrique. En bois sculpté d’un décor 
géométrique rayonnant complété de hachures, 
lignes brisées et triangles en quinconce. Un clou 
métallique marquant le centre. 
Hauteur : 24,6 cm  
Quelques rayures. 
 
A Moroccan Wooden Powder Flask, early 20th Century
� 200/300 €
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236	  
Petite verseuse, Tunisie, Qallaline, XVIIIe 

siècle 
Petite verseuse à panse piriforme sur piédouche 
et surmontée d’un large col tronconique relié à 
la panse par une anse courbe. En faïence à décor 
peint en polychromie de plusieurs registres de 
chevrons sur la panse, de stries sur l’anse et de 
doubles lignes flanquées de groupes de trois 
points sur le col. 
Hauteur : 23,7 cm 
Manques sur le pied et le col. 
 
A Tiny Qallaline Ewer, Tunisia, 18th Century 
� 500/700 €

237	  
Chemla et fils, Moïse Chemla (1897-1977), 
petit vase à décor animalier de style Iznik, 
Tunisie, Tunis, 1935 
Petit vase globulaire à panse légèrement 
carénée sur pied circulaire et achevée d’un petit 
col resserré aux lèvres éversées. En faïence à 
décor peint d’animaux passants : chien, lièvre et 
antilope sur fond floral agrémenté d’un oiseau 
dans le style de la céramique d’Iznik. Sous le 
pied, inscription en arabe localisant la pièce à 
Tunis, la datant de 1354 H / 1935 et donnant le 
nom de l’atelier « Awlad Chemla » accompagné 
du poisson, marque de Moïse Chemla. 
Hauteur : 13 cm 
Égrenures sur le col, une cassure au pied. 
 
An Iznik style Small Pottery Vase with Animals, signed, 
Tunisia, Tunis, 1935� 600/800 €
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238	  
Paire de hautes aiguières chianti, Tunisie, Nabeul, atelier El-Kharraz, vers 1920-40 
Verseuses à panse fusiforme sur piédouche convexe, la lèvre pincée et l’anse angulaire. En faïence à décor 
légèrement fusant d’arcatures vertes abritant des fleurons et encadrées de frises végétales et géométriques. 
L’anse striée de brun, le pied à décor de ligne brisée verte. Inscription en arabe sur la partie inférieure de la 
panse « El-Kharraz Nabeul » et estampille sous la base de l’une.  
Hauteur : 70 cm  
Éclat sur un pied. 
 
A Pair of Tall Pottery Ewers Chianti, Tunisia, Nabeul, El-Kharraz Factory, c. 1920-40 
� 800/1 000 €
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239	  
Trois faïences de Nabeul, Tunisie, début du 
XXe siècle 
Faïences à décor peint en polychromie. - La 
première, vase balustre à col étranglé flanqué 
de deux petites anses annulaires, sa panse 
ornée d’une frise d’étoiles à huit branches 
garnies d’une rosace florale. A la base de 
la panse, inscription en arabe « Al-Ikhwan 
‘Abderrazaq Nabeul », H. 35,5 cm, légers 
éclats à la base. - La deuxième, vase toupie 
à panse carénée sur petit pied circulaire 
surmontée d’un col conique à lèvre ourlée 
reliée à la panse par une anse courbe. Ornée 
de différents registres d’ocelles, de rondeaux, 
de frise tressée. Estampille El-Kharraz sous la 
base, H. 20 cm, un fel. - La troisième, petit 
vase fusiforme orné d’une alternance de 
registres géométriques et floraux, le nom de 
Nabeul inscrit en arabe dans un médaillon 
peint sur le col. H. 39,5 cm, manques et 
plusieurs fractures recollées.  
 
Three Nabeul Pottery Pieces, Tunisia, early 20th 
Century� 600/800 €

240	  
Deux vases à trois anses, Tunisie, Nabeul, 
Maison Tissier, vers 1905 
Deux vases pouvant former paire, l’un 
légèrement plus haut que l’autre, sur piédouche, 
à panse globulaire, haut col cylindrique achevé 
d’une lèvre ourlée et flanqué de trois anses 
courbes, en faïence à décor peint d’entrelacs 
jaunes délimitant des plages de couleurs, 
certaines garnies d’une rosette, sur fond brun. 
Sous la base, estampille de la Maison Tissier 
« Tissier Nabeul ». 
Hauteur : 20,5 et 20 cm 
Quelques éclats sur les piédouches. 
 
Two Three-handle Pottery Vases, Tunisia, Nabeul, 
Tissier Factory, c. 1905� 200/300 €

241	  
Grand plat à décor floral, Tunisie, Nabeul, 
atelier ‘Abderrazaq, milieu du XXe siècle 
Important plat sur grand pied circulaire en 
faïence à décor peint dans les tons jaune, vert, 
bleu et brun d’un vase contenant un bouquet 
mêlant fleurs composites et feuilles saz dans le 
style de la céramique ottomane. Sous le pied, 
inscription en arabe : « ‘Abderrazaq Nabeul ». 
Diamètre : 43 cm 
Deux trous de suspension. 
 
A Large Dish, Tunisia, Nabeul, ‘Abderrazaq factory, 
mid-20th Century � 400/600 €
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Détail du lot 245



Détail du lot 245

Arts de l’Inde
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242	  
Folio d’un manuscrit jaïn, Kalpa Sutra, 
Inde du Nord-Ouest, probablement 
Gujarat, XVe - XVIe siècle  
Feuillet papier de format oblong copié d’un 
texte en devanagari à l’encre noire de 7 lignes 
par page sur chaque face, l’une illustrée à l’or 
et en polychromie du roi des dieux Indra, en 
trône, accueillant un homme âgé. 
Dim. à vue : 10,8 x 25,6 cm ; dim. illustration : 
10,7 x 7,4 cm 
Une déchirure, une perforation, légères 
mouillures et pliures. 
 
A Folio from a Jain Manuscript, Kalpa Sutra, North-
West India, probably Gujarat, 15th - 16th Century
� 200/300 €

243	  
Folio d’un manuscrit jaïn, probablement du 
Balavabodh Sutra, Inde du Nord, Gujarat ou 
Rajasthan, XVIIIe - XIXe siècle 
Folio manuscrit sur papier d’un texte en 
devanagari de 7 lignes et plusieurs interlignes 
à l’encre noire, certains termes et caractères 
à l’encre rouge. Sur la gauche, illustration à la 
gouache représentant un maître jaïn Tirthankara 
assis sur un trône, encadré de deux prêtres, un 
félin se reposant sous son siège. Sous verre. 
Dim. à vue : 12,5 x 22,5 cm 
Quelques sauts de polychromie. 
 
A Folio from a Jain Manuscript, probably the 
Balavabodh Sutra, North India, Gujarat or Rajasthan, 
18th - 19th Century� 200/250 €

244	  
Ensemble de folios jaïn à illustrations 
tantriques, Inde, XIXe siècle 
Six feuillets d’un même manuscrit dont quatre 
recto-verso, le texte en devanagari à l’encre 
noire, chacun illustré de yantras aux encres 
rouge et noire rehaussées de peinture jaune ; 
et un grand dessin à l’encre noire légendé en 
devanagari. 
Dim. feuillets : environ 29 x 24 cm ; dim. grand 
dessin : 57 x 45,3 cm  
Taches, pliures, traces de colle (reliure). 
On joint la publication RAWSON, Philip, Tantra, 
Le culte indien de l’extase, Seuil, 1973. 
 
Jain Folios with Tantric Illustrations, India, 19th Century
� 600/800 €
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245	  
Muhammad ibn Suleyman al-Jazuli, Livre de prières Dala’il al-Khayrat, Inde, XIXe siècle 
Manuscrit sur papier de 9 lignes de texte par page, dans des cartouches oblongs, en arabe naskh à l’encre 
noire, quelques termes à l’encre rouge, la traduction interlinéaire en persan à l’encre rouge. Frontispice 
sarlow enluminé à l’or et en polychromie d’arcatures en accolades garnies de rinceaux spiralés sur fond d’or, 
suivi d’un titre en lettres rouges en début de manuscrit puis au début d’une nouvelle section. A l’intérieur, une 
double-page illustrée à la gouache de la représentation des sanctuaires de la Mecque et de Médine. Reliure 
cartonnée recouverte de cuir brun estampé d’un médaillon à appendices fleuronnés et d’écoinçons garnis de 
motifs floraux, du cuir rouge couvrant les contre-plats. 
19,6 x 12 cm 
Mouillures, des pages vierges, accidents, inscriptions marginales postérieures, taches et pliures, restauration 
de la reliure très usée. 
 
A Manuscript Dala’il al-Khayrat, India, 19th Century� 400/600 €

246	  
Coran, Iran oriental ou Cachemire, XIXe siècle 
Manuscrit sur papier de 11 lignes de texte par page en arabe naskh à l’encre noire dans des réserves 
nuagées sur fond d’or, quelques caractères et termes à l’encre rouge. Double-frontispice en unwân 
enluminé à l’or et en polychromie, le texte dans des réserves sur fond de semis de fleurettes repris sur la 
double bordure marquée de médaillons dorés et ponctuée d’un lambrequin polylobé. Titres de sourates 
inscrits en réserve sur fond d’or d’un cartouche encadré de fleurettes polychromes, les versets séparés 
par des disques enluminés, les divisions du texte marquées par des médaillons marginaux enluminés. 
Les contours de chaque page soulignés par une bordure enluminée d’une frise végétale. Reliure 
moderne en cuir brun estampé de motifs floraux rehaussés d’or et recouverte d’une housse textile rose. 
26,4 x 18 cm 
Restaurations, usures, taches, notes marginales et prière finale ajoutées postérieurement, reliure et 
quelques folios détachés. 
 
A Qur’an, Eastern Iran or Kashmir, 19th Century � 1 000/1 200 €



Un folio inédit du Dvâdasa Bhâva d’Allahabad vers 1600-1605 ?
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247	  
Conversation entre une jeune femme et un ascète, folio probablement issu du manuscrit du Dvâdasa 
Bhâva (Les Douze Existences) copié à Allahabad, Inde du Nord, école moghole, vers 1600-1605  
Folio de manuscrit sur papier de 4 lignes de texte en persan nasta’liq à l’encre noire, certains noms aux 
encres rouge, bleue et à l’or, le texte encadrant une importante illustration à la gouache rehaussée d’or, 
représentant un derviche ascète en conversation avec une femme sous un arbre, sa canne et sa sébile à côté 
de lui. Au premier plan, pièce d’eau peuplée d’échassiers et d’un poisson émergeant au milieu de nénuphars, 
et derrière les protagonistes se déploient plusieurs plans de paysage : des collines animées d’oiseaux, une 
autre occupée par deux notables au visage nimbé en conversation au pied d’un arbre, une pièce d’eau avec 
une embarcation et, au loin, l’esquisse d’une ville. Le revers du folio est vierge. Sous cadre.  
Dim. folio : 24,2 x 13,2 cm ; dim. peinture : 16,9 x 11,5 cm  
Quelques sauts de polychromie et taches, quelques repeints, folio raccourci, privé de sa marge et fort 
probablement dédoublé puis encollé sur carton. 
 
Provenance :  
Collection de M. Paul Esway (1926-1993), directeur des publications auprès de l’Unesco. Puis par descendance.   
 
An Illustrated Leaf presumably from the Dvâdasa Bhâva (‘Twelve Existences’), North India, Allahabad, c. 1600-05
� 20 000/30 000 €
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La peinture moghole de la cour du Prince Salîm à Allahabad au tournant du XVIIe siècle 
 
Cette page exceptionnelle semble un témoignage rare des productions d’arts du livre à la cour du prince 
Salîm, futur empereur Jahangir, à Allahabad en Inde du Nord au tournant du XVIIe siècle. Le prince Salîm, fils de 
l’empereur Akbar, entre en rébellion contre son père en 1599 et part s’établir dans une ville indépendante, 
Allahabad, jusqu’en 1604. Les mauvaises relations avec son père ne lui permettent pas de bénéficier des 
services des artistes travaillant à la cour, mais il sait s’entourer de peintres de talent pour répondre à ses 
commandes d’art du livre. Parmi les rares œuvres issues du Kitabkhaneh du Prince peuvent être cités le célèbre 
Divan de Hassan Dihalvi écrit en 1602 et illustré de 14 peintures (Walters Art Gallery Baltimore, MS. W. 650) ou 
encore une traduction persane du Raj Kunwar écrite en 1603 et illustrée de 51 peintures (Chester Beatty Library, 
Dublin, MS 37). Dans le cas de notre folio, nombreux sont les éléments concordant vers son attribution à un 
manuscrit intitulé le Dvâdasa Bhâva copié vers 1600-1605 et dispersé dans sa presque totalité le 11 juillet 1972 
par la maison de vente Sotheby’s (lot 45). 
 
Le Dvâdasa Bhâva ou Les Douze Existences 
 
Le Dvâdasa Bhâva ou Les Douze Existences est la traduction persane d’un texte sanskrit. Ce texte, centré sur 
une figure royale du nom de Vikramanka, aurait été réalisé à l’usage d’un prince nommé Mirkânak plusieurs fois 
cité dans la narration. Ni son identité, ni celle du roi ne sont clairement définies. Si le prince n’est pas identi-
fiable dans l’histoire de l’Inde, le roi pourrait être le roi Gupta Chandragupta II (r. vers 380-415) qui s’était donné 
ce titre notamment sur les monnaies frappées à son nom, ou encore le roi Chalukyan occidental Vikramaditya 
VI (r. 1076-1126) également dénommé ainsi. Quant au sujet de la narration, le texte semble conter l’histoire 
d’une jeune femme aspirant à la vie d’ascète. 
 
Le manuscrit dispersé chez Sotheby’s, Londres, le 11 juillet 1972 et le devenir des folios1  
 
Le manuscrit vendu à Londres en 1972 semble la seule version connue à ce jour de cette histoire. Lors de sa 
présentation à la vente, le manuscrit était visiblement incomplet, et les treize folios illustrés ainsi qu’une sham-
sah enluminée signée Muhammad Sadiq étaient extraits du texte, présentés séparément2 . Cette information 
précieuse du catalogue suggère l’existence d’autres folios, et possiblement de folios illustrés non répertoriés. 
Elle fait aussi immédiatement penser à une pratique courante sur les manuscrits de valeur, celle de leur dé-
membrement par leur propriétaire ou des marchands pour des visées commerciales. C’est le sort que connut le 
Shâh-Nâme Demotte dénommé d’après le marchand d’art parisien qui s’exécuta vers 1910 sur le fameux Livre 
des Rois du Grand Mongol copié en Iran vers 1330, pour ne citer que le plus célèbre. La pratique pouvait 
prendre plusieurs formes allant du simple détachement des pages de leur reliure, au découpage, ou même au 
dédoublement des folios dans leur épaisseur, dissociant alors le recto du verso. 
 
La notice du catalogue de 1972 décrit minutieusement les treize folios illustrés du lot 45, et aucune description 
ne correspond à la scène peinte sur notre page. Sur les treize, huit sont à notre connaissance réapparus posté-
rieurement sur le marché. Trois d’entre eux (folios numérotés 16, 44, 51) ont été exposés moins d’un an après la 
vente en mai 1973 à la Galerie Jean Soustiel 3, celui de la page 16 illustrant même la couverture du catalogue 
de l’exposition. Le numéro 5 du catalogue du galeriste (ex-numéro 44 du catalogue de 1972), est ensuite passé 
entre les mains du collectionneur américain Edwin Binney (1925-86) à Portland 4 et est aujourd’hui conservé au 
San Diego Museum of Art. Puis le folio numéroté 80 dans la notice de 1972 a été présenté à la vente chez 
Christie’s New York le 17 septembre 1999 (lot 275). Le folio numéroté 28 dans la notice de 1972 a été présenté 
chez Sotheby’s, Londres, le 5 octobre 2011 (lot 134) et a été acquis par le musée Guimet qui le conserve sous le 
 
 

1	 Catalogue of Oriental manuscripts and miniatures comprising The Property of Dr. R. P. Coomaraswamy, 
The Property of Viscount S. S. Hermelin, The Property of Christopher Norris, Esq., The property of Mrs. E. F. 
Hutton, The Property of E. Kofler-Truniger, Esq., The Property of The Church’s Ministry Among the Jews and 
Other Properties, Sotheby & Co., London, 11th July, 1972, lot 45.
2	 « 48 leaves […], lacking text after pages 4, 10, 32, 60, 66, 70 and 96 […] the first two leaves of the ma-
nuscript and the thirteen leaves bearing miniatures are separate from the text in individual amounts” p 14.
3	 Jean SOUSTIEL, Miniatures orientales de l’Inde, les écoles et leurs styles, exposition à Paris du 14 au 25 
mai 1973, pp 12 – 15, cat. 3,4,5.
4	 Indian Miniature Painting from the Collection of Edwin Binney, 3rd, Portland Art Museum, Portland, 
1973, p. 71, cat. .44
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numéro MA 124975. Ce qui semble être la dernière apparition de pages sur le marché est la vente du 21 mars 
2018 chez Christie’s New York où les folios n°41, 57, 75 et 85 ont été présentés sous les numéros de lots 331 à 
334. Le lot 332 semble être la page prêtée par un collectionneur privé de Zürich au Musée Rietberg pour une 
exposition qui s’est tenue dans l’institution suisse en 20196 . 
 
Un folio inédit du Dvâdasa Bhâva ? 
 
Si l’absence de référencement passé pour notre folio invite à la prudence quant à son attribution, ses multiples 
points communs avec les pages connues du Dvâdasa Bhâva tendent à en faire un folio égaré donc inédit de ce 
manuscrit.  
 
Sur le plan purement technique, les dimensions de la zone de texte (22,3 x 11,5 cm) et de la peinture (19,6 x 
11,5 cm) de notre folio entrent dans la fourchette dans laquelle s’inscrivent les treize folios décrits par Sotheby’s 
en 1972. Les compositions de chacun des folios connus sont ceinturées de bordures alternant des lignes 
dorées et colorées dominées par l’orange et un bleu ou un vert foncé selon la même disposition que sur notre 
page. Comme sur la plupart des illustrations, la peinture à la gouache alterne couleurs vives et opaques, et 
couleurs plus estompées et diluées à l’eau, où l’or vient ponctuellement ajouter de la préciosité. Le texte dans 
une belle calligraphie nasta’liq, a majoritairement été copié à l’encre noire à l’exception de certains termes à 
l’encre rouge, bleue ou en lettres d’or cerclées de noir comme le nom du prince Mirkânak visible sur la deu-
xième ligne de notre page mais aussi sur la page 46 et plusieurs fois sur la page 35 des folios de Sotheby’s. 
Enfin, sur notre page, le texte occupe toute la largeur de la zone qui lui est dédiée sous la peinture tandis que 
les lignes la surmontant sont contenues dans des cartouches. Cette disposition variable du texte se retrouve 
sur plusieurs folios, comme le numéro 16 du catalogue de 1972 ou comme la page du musée Guimet. 
 
Du point de vue stylistique, douceur et poésie se dégagent de notre peinture qui propose une vraie narration 
grâce à ses plans étagés promenant le regard de touches de couleurs vives à des plages plus estompées, de 
petits détails savoureux de la nature à des éléments simplement esquissés au loin… Ce regard s’arrête sur des 
éléments qui font sourire, comme la forme tortueuse des rochers de l’arrière-plan d’influence persane ou 
encore l’usage décalé de la perspective avec les deux personnages d’arrière-plan représentés plus grands que 
le bateau du plan intermédiaire pourtant plus proche. Tous ces éléments rapprochent ce folio des pages de 
Christie’s New York, 2018, lots 332 et 333 ou encore de celle du musée Guimet et du San Diego Museum of Art. 
Sur ces deux dernières, on retrouve d’ailleurs la jeune femme de notre page en pleine conversation avec un 
sage ascète au faciès variant légèrement, deux protagonistes également dépeints en arrière-plan de la pein-
ture du folio 331 de la vente Christie’s New York, 2018. Outre les deux personnages principaux, des petits 
détails tels que le poisson surgissant d’une pièce d’eau nappée de nénuphars, le traitement des cailloux aux 
couleurs pastel bordant l’eau et des vaguelettes faisant ondoyer sa surface, la multiplication des volatiles 
animant le paysage ou encore les pavillons rouges flottant au-dessus des architectures, se retrouvent dans 
d’autres peintures des folios référencés. 
 
Ce formidable travail reste malheureusement anonyme. Dépourvu de colophon, l’attribution du manuscrit a été 
établie par l’étude du style de ses illustrations qui indéniablement portent la marque des ateliers du prince 
Salîm à Allahabad s’exprimant sur les manuscrits précédemment cités. Non signées, ces peintures seraient 
l’œuvre de trois artistes alors désignés par les lettres A, B et C.  
 
Pour finir, un élément nous interpelle sur le folio : l’aspect vierge de son revers alors que les pages réapparues 
sur le marché de l’art entre 1973 et 2018 sont toutes calligraphiées au dos de 15 lignes de texte. Néanmoins, 
l’observation minutieuse du profil du folio du Musée Guimet a révélé l’existence d’un jour dans l’épaisseur du 
papier, comme si le recto se dissociait naturellement avec le temps du verso. Cette structure du papier en 
plusieurs couches aurait alors facilité son éventuelle dislocation en deux pages indépendantes, l’hypothèse 
que nous avançons pour notre folio au support extrêmement fin et vierge de décor ou de calligraphie au dos. 
 
Nous remercions vivement Mesdames Yannick Lintz, Présidente du Musée Guimet et Amina Okada, Conserva-
teur général, section Inde du Musée Guimet, de nous avoir donné accès à la page de leur collection pour la 
confrontation avec la nôtre.

5	 Le folio est publié dans Amina TAHA HUSSEIN OKADA, La peinture en Inde, Scala, Musée National 
des Arts Asiatiques – Guimet, Paris : 2016, pp. 36-37.
6	 Miroirs Reflets de l’être humain, Museum Rietberg, exposition, Zürich, 17 mai – 22 septembre 2019, p 7, 
cat. 167 (format pdf).
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248	  
Portrait de l’Empereur Shah Jahan (r. 1628-
1658), Inde moghole, fin XVIIIe - début XIXe 

siècle 
Gouache et or sur papier représentant 
l’Empereur moghol Shah Jahan âgé, en buste, 
tourné vers la droite, son visage nimbé d’or, 
coiffé d’un turban à aigrette rouge et vêtu d’un 
jama brique à motifs floraux. Portrait inscrit 
dans un médaillon cerclé d’or placé au centre 
d’un mur de marbre blanc sculpté de moulures 
et incrusté de pierres colorées dessinant des 
gerbes florales polychromes animées d’oiseaux 
et d’insectes en partie basse. Montée en page 
d’album avec une bordure rouge et une marge 
jaune. Sous cadre. 
Dim. à vue : 23 x 16,5 cm 
Quelques taches, sauts de polychromie, repeints, 
crayonnages sur la marge jaune. 
 
A Portrait of Shah Jahan, Mughal India, late 18th - early 
19th Century � 1 200/1 500 €

249	  
Portrait d’homme, Inde du Nord moghole, fin 
XVIIIe siècle 
Gouache et or sur papier représentant un 
dignitaire en pied, tourné vers la gauche, vêtu 
d’un turban et d’un jama blanc, une large 
ceinture florale nouée à la taille et dans laquelle 
est glissé un katar. Il tient une fleur dans la main 
gauche et porte un talwar et une rondache en 
bandoulière. Montée en page d’album avec une 
bordure plus tardive peinte de feuillages dorés 
sur fond bleu. Dans le ciel, des traces d’encre 
suggérant un reste d’inscription. 
18,6 x 12,6 cm ; dim. peinture : 13,8 x 8,1 cm 
Légères taches, légères ondulations et petits 
éclats sur la bordure. 
 
A Mughal Portrait of a Man, North India, late 18th 
Century� 600/800 €
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250	  
Portrait de Ram Singh, Inde 
du Nord, Rajasthan, Jodhpur, 
seconde moitié du XVIIIe siècle 
Gouache et or sur papier 
représentant le raja en pied sur une 
terrasse, de profil vers la gauche, 
vêtu d’un jama blanc et coiffé d’un 
haut turban pagri orangé. Il tient des 
fleurs dans la main droite et sa main 
gauche est en appui sur son talwar. Il 
est richement paré et son visage est 
nimbé. En arrière-plan, la balustrade 
ouvre sur un paysage bordé de 
massifs de fleurs. Montée en page 
d’album sur une feuille de papier à 
bordure inférieure bleue légendée 
en devanagari et en arabe. Une 
inscription en devanagari et quelques 
croquis de visage au revers. 
29,3 x 15 cm 
Usure, petits repeints, quelques 
taches, marges découpées. 
 
Ram Singh fut le gouverneur Rathore de 
Marwar (r 1749-1751). Il fut la muse de 
nombreux artistes et plusieurs portraits de 
lui sont connus. Un portrait équestre du 
Victoria and Albert Museum (S.281-1951) 
le montre dans une tenue très similaire 
à celle-ci avec cet imposant turban à la 
mode à Jodhpur au milieu du XVIIIe siècle. 
 
A Portrait of Ram Singh, North India, 
Rajasthan, 2nd half of the 18th Century
� 600/800 €

251	  
Raja fumant une huqqah sur une 
terrasse, Inde du Nord, Rajasthan, 
fin XIXe - début XXe siècle 
Gouache et or sur papier 
représentant un raja au visage 
nimbé, enturbanné et vêtu d’un 
jama blanc ponctué de feuillettes 
vertes, agenouillé sur une terrasse 
pour fumer une huqqah. Derrière 
lui, une balustrade donnant sur une 
grande pelouse bordée de massifs 
de fleurs. Portrait monté en page 
d’album avec une bordure jaune et 
une marge rouge inscrite d’une ligne 
de devanagari à l’encre noire dans la 
partie supérieure. Sous cadre. 
Dim. à vue : 32,5 x 20 cm 
Sauts de dorure et de polychromie. 
 
A Portrait of a Raja Smoking a Hookah, 
North India, Rajasthan, late 19th Century - 
early 20th Century� 500/700 €

252	  
Cheval et son page, Inde du Nord, Rajasthan, 
Mewar, XIXe siècle 
Gouache et or sur papier représentant un 
imposant cheval à la robe gris-bleuté et à la tête 
et l’encolure richement parées, tiré par son page 
le précédant, la tête tournée vers lui. Montée en 
page d’album. 
18,2 x 23,9 cm ; dim. peinture : 16,2 x 21,8 cm 
Petites taches et quelques repentirs. 
On joint un éléphant chevauché par son cornac 
muni d’un pic et d’un bouclier, Inde du Nord, 
Rajasthan, fin XIXe - début XXe siècle, monté en 
page d’album, 20,2 x 30,1 cm ; dim. peinture : 
13,1 x 19 cm (quelques usures et taches). 
 
A Painting of a Horse with a Page, North India, 
Rajasthan, Mewar, 19th Century� 600/800 €

252
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253	  
Maharana Ari Singh II chassant le sanglier, Inde du Nord, Rajasthan, Udaipur, fin XVIIIe - début XIXe 

siècle 
Gouache, or et argent sur papier représentant le Maharana Ari Singh II (r. 1762-72) chassant le sanglier à 
cheval, accompagné de suivants. La scène montre deux moments consécutifs de la partie de chasse où le 
souverain utilise tantôt la lance, tantôt le fusil, abattant son gibier tantôt sur une montagne, tantôt dans une 
pièce d’eau. En partie supérieure, ligne de devanagari inscrite à l’encre noire. Montée en page d’album avec 
une bordure noire et une marge rouge. 
32,2 x 44 cm 
Usure, quelques pliures, taches, petites déchirures, coins rognés, restaurations. 
 
Le Maharana Ari Singh II régna sur le royaume de Mewar au Rajasthan de 1762 à 1772. Les portraits connus du 
souverain conservés dans les collections publiques ou présentés en ventes publiques ces dernières années le montrent 
principalement en activité de chasse. D’autres chasses aux sangliers se sont vendues chez Christie’s, Londres, le 26 mai 
2016, lot 47 et le 12 juin 2018, lot 70. 
 
A Painting of Ari Singh II hunting a Boar, North India, Rajasthan, Udaipur, late 18th - early 19h Century� 1 500/2 500 €

254	  
Esquisse et poncif au combat d’éléphants, 
Inde du Nord, Rajasthan, probablement 
Kota, XIXe siècle 
Dessin à l’encre noire sur papier piqueté 
de petits trous, représentant une scène de 
combat d’éléphants chevauchés d’un cornac 
et entourés d’hommes debout ou à cheval, 
sous le regard d’un raja indien et de son hôte 
européen installés dans une jharokha. Plusieurs 
lignes de texte en devanagari inscrites au dos, 
principalement sur deux colonnes. 
27,6 x 27,1 cm 
Pliure, taches, mouillures, déchirures et petits 
manques. 
 
Provenance :  
Vente Christie’s, Londres, 10 octobre 2014, lot 92. 
 
Une esquisse d’un sujet très similaire provenant de 
la Collection Stuart Carry Welch est conservée au 
Harvard Arts Museum de Cambridge (2009.202.71). 
 
A Sketch of a Combat of Elephants, North India, 
Rajasthan, probably Kota, 19th Century� 400/600 €
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255	  
Temples jaïn sur une montagne 
sacrée, Inde du Nord, Rajasthan, 
XIXe siècle 
Gouache et or sur papier 
représentant quatorze petits temples 
jaïn disposés de façon pyramidale 
sur une colline sacrée entourée 
de poissons, chacun abritant une 
icône d’un maître jaïn Tirthankara, 
six prêtres réunis autour d’un feu, 
peut-être dans un rituel de Homa, sur 
le flanc droit de la colline. L’image 
entourée d’une bordure jaune pâle 
et surmontée d’un cartouche de 
la même couleur inscrit de deux 
lignes de devanagari à l’encre noire, 
l’ensemble ceinturé d’une marge 
rouge. 
Dim. à vue : 28,9 cm x 23 cm 
Sauts de dorure et de polychromie, 
quelques taches, inscriptions au dos 
visibles par transparence. 
 
A Painting with Jain Temples, North India, 
Rajasthan, 19th Century� 600/800 €

256	  
Démon ou dîv, Inde, début XXe 

siècle 
Gouache sur papier représentant 
une créature fabuleuse à l’apparence 
de démon félin au pelage tacheté, 
vêtu d’un dhoti rouge, paré de 
boucles d’oreilles et de bracelets de 
bras, de poignets et de chevilles, en 
mouvement vers la gauche, sa tête 
féroce tournée vers la droite. Sous 
cadre. 
Dim. à vue : 15,4 x 8,2 cm 
Taches, pliures, trou de ver. 
 
A Painting with a Demon or a Div, India, 
early 20th Century� 300/500 €
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257	  
Vasakasayya Nayika, Femme attendant son amant, Inde du Nord, Penjab, école Pahari, XIXe siècle 
Gouache et or sur papier représentant une femme debout sur la terrasse d’un pavillon, un éventail dans la 
main, le regard tourné vers une rivière qui coule sous un ciel tourmenté. Bordure rouge tout autour. Cadre. 
22,5 x 15,5 cm à vue 
Quelques pliures, sauts de polychromie et retouches. 
 
A Painting with Vasakasayya Nayika, the Expectant Heroine, North India, Punjab Hills, Pahari, 19th Century� 400/600 €

258	  
Deux scènes galantes, Inde du Nord, Penjab, XIXe siècle 
Gouaches et or sur papier représentant chacune un couple sur une terrasse à balustrades bordées de plate-
bandes. Sur la première, un couple assis sur un tapis, l’homme enveloppant la femme étendue dans ses bras 
avec une étole. Sur la seconde, Krishna et Radha debout esquissant presque un pas de danse, des récipients 
placés de part et d’autre. 
Dim. à vue : 21,8 x 16,9 cm et 24,7 x 17,9 cm 
Quelques taches, pliures sur la première, mouillures sur la seconde. 
 
Two Paintings depicting Lovers, North India, Penjab, 19th Century� 600/800 €

259	  
Couple enlacé, Inde du Nord, Rajasthan, style de Bundi, XIXe siècle  
Gouache et or sur papier représentant un couple enlacé sous une arcature, l’homme enturbanné portant une 
coupe aux lèvres de la femme. Scène entourée d’une bordure rouge. 
21,7 x 13,2 cm 
Usures, pliures et mouillures légères. 
 
A Painting with an Embracing Couple, North India, Rajasthan, Bundi Style, 19th Century� 200/300 €
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260	  
Page d’album arborant quatre portraits 
de femmes, Inde du Nord, probablement 
Lucknow, début XIXe siècle et plus tard 
Quatre gouaches et or sur papier représentant 
chacune un portrait de femme en buste dans des 
tenues et avec des accessoires mêlant influences 
indiennes (chasse-mouche chauri), européennes 
(robe décolletée, mantille) et antiques (toge, 
couronne de laurier). Chaque portrait découpé 
en médaillon ovale et monté en page d’album 
quadripartite sur fond rouge peint d’une résille 
dorée et divisée par des bordures à rinceaux 
dorés sur fond bleu. Marges saumonées tout 
autour. Sous cadre. 
35 x 23 cm 
Montage plus tardif, taches, traces de colle, 
sauts de polychromie, petites retouches. 
 
An Album Page with Four Portraits of Woman, India, 
early 19th Century and later� 1800/2000 € 261	  

Sultan Ibrahim Adham, Inde du Nord, 
probablement école de Lucknow, fin XIXe 

siècle  
Page d’album composite présentant sur une 
face une peinture à la gouache et à l’or sur 
papier représentant Sultan Ibrahim Adham assis 
en tailleur, le torse dénudé, une cape blanche 
couvrant ses épaules, entouré de deux anges 
lui apportant des plats, plusieurs animaux, 
cervidés et oiseaux assistant à la scène, le sujet 
identifié par une inscription en nasta’liq à l’encre 
noire dans la bordure verte à feuillages dorés, 
ceinturée d’une marge saumonée à bouquets 
floraux peints à l’or. Au-revers, folio de manuscrit 
coranique, Iran, XVIe siècle, en arabe cursif, 
à l’encre noire, texte composé de 13 lignes 
arrangées en deux panneaux de 5 lignes naskh 
encadrées de grandes lignes de muhaqqaq, 
Coran LXXIV Al-Muddatthir, 1-37. 
Dim. page : 41 x 24,8 cm ; dim. peinture : 
16 x 13,7 cm ; dim. calligraphie : 32 x 23,5 cm 
Accidents, sauts de polychromie sur la peinture, 
taches, trous de ver, déchirures en bordure, 
défauts de collage. 
 
Le thème de cette peinture a fait l’objet de 
nombreuses représentations dans l’Inde moghole du 
XVIIIe siècle. Selon Farîd al-Dîn ‘Attâr, Sultan Ibrâhîm 
(m. 776-777) aurait renoncé au royaume de Balkh 
pour se consacrer à l’ascétisme. Pendant sa retraite, 
il aurait été nourri par des anges, scène qui a inspiré 
l’artiste ici. Le musée du Louvre de Paris possède une 
représentation de la même scène attribuée à Lucknow 
à la fin du XVIIIe siècle (AD 13943). Une troisième s’est 
vendue chez Ader le 31 mai 2013, lot 95. 
 
A Painting with Ibrâhîm ibn Adham, North India, 
probably Lucknow School, late 19th Century 
� 600/800 €
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262	  
L’atelier de forgerons, Inde du Sud, probablement Tanjore, Company School, début XIXe siècle 
Gouache et or sur papier représentant trois forgerons vêtus d’une simple dhoti blanche et d’un turban 
pour deux d’entre eux, s’affairant dans leur atelier à ciel ouvert : l’un attise le foyer du four tandis que les 
deux autres tiennent des outils dont une pince tenant un morceau de fer brûlant. Au sol tout autour, des 
outils, un tas de charbon, un récipient et un turban. Montée en page d’album avec deux fines bordures 
orangées et une marge rouge. Attachée à un feuillet en papier wasli inscrit en anglais « An Iron Smith » 
et numérotée n°52. 
21,4 x 31,5 cm 
 
Cette peinture, par la légende anglaise et le numéro qui l’accompagnent, semble avoir appartenu à un album rassemblant 
la représentation des métiers et castes du Sud de l’Inde comme ce fut le cas pour une peinture très proche par son sujet 
et sa composition conservée au Victoria and Albert Museum de Londres (AL.9128:17). Semblant représenter la prochaine 
étape de la narration de notre œuvre, elle est, elle, légendée en anglais dans la marge rouge et appartenait à un album 
avec l’ex-libris d’un propriétaire occidental. Elle est attribuée à Tanjore dans les années 1770.   
 
A Painting with a Blacksmiths’ Workshop, South India, Company School, probably Tanjore, early 19th Century � 400/600 €



133

263	  
Bracelet de bras vanki figurant Krishna, Inde 
du Sud, probablement XIXe siècle 
Brassard articulé de forme arquée en argent 
plaqué d’or 22K (916/1000) au décor repoussé 
du dieu Krishna jouant de la flûte devant une 
gopi, entouré de figures humaines et animalières 
et de feuillages se poursuivant au dos en une 
frise de rinceaux. La divinité encadrée de deux 
cabochons, l’un d’une perle, l’autre de pâte de 
verre rose. 
Longueur : 10 cm ; poids brut : 71 g 
Oxydation, quelques déformations. 
 
Le bracelet-brassard vanki est considéré comme un 
cadeau de mariage traditionnel chez les Dravidiens, 
pour qui la forme sinueuse évoquant le serpent 
symbolise la fertilité. Avec une iconographie religieuse 
comme sur cette pièce qui figure Krishna, ce genre de 
bijou pouvait aussi être déposé comme offrande dans 
un temple rendant un culte à la divinité représentée. 
 
A Vanki Arm Bracelet depicting Krishna, South India, 
probably 19th Century� 800/1 200 €

264	  
Aiguière aftabeh à bec léonin, Inde du Nord 
ou Deccan, probablement XVIIIe siècle 
Verseuse en alliage cuivreux à panse globulaire 
côtelée posée sur un haut piédouche et 
surmontée d’une anse arquée percée d’un orifice 
fermant par un clapet. Sur un côté, bec sinueux 
achevé d’une tête de félin. 
Hauteur : 23,5 cm 
Traces d’oxydation et de frottement. 
 
A Bronze Ewer Aftabe, North India or Deccan, probably 
18th Century� 600/800 €



134

265	  
Médaillon en bronze représentant Hanuman, 
probablement Inde du Sud, XIXe siècle 
Plaque circulaire en bronze coulé, ajouré et 
gravé. Le Dieu singe hindou Hanuman tenant 
le serpent Kila dans sa main gauche et écrasant 
un démon de son pied gauche. Au-dessus de sa 
tête, le dieu Rama surmonté du naga à cinq têtes 
et encadré des symboles tantriques de la lune et 
du soleil. 
25,5 x 24 cm 
Oxydation. 
 
A Bronze Medallion with Hanuman, probably South 
India, 19th Century� 300/500 €

266	  
Ensemble de pièces en bidri, Inde, XIXe siècle 
En alliage à forte teneur en zinc incrusté 
d’argent. - Une base de huqqa tripode à corps 
bulbeux étranglé et large base évasée, ornée 
de rangs de pavots, H. 14 cm ; - une coupe 
hémisphérique, fermée d’un couvercle à prise 
bulbeuse et ornée de frises de lambrequins 
feuillagés, une fleur de pavot dans le fond de la 
coupe, 11 x 12,3 cm ; - un petit plateau circulaire 
à décor écaillé cerclé d’une frise de feuilles 
lancéolées. D. : 16,8 cm 
Sauts d’incrustation, forte oxydation sur la coupe 
et le plateau. 
 
Three Bidri Items, India, 19th Century� 300/500 €

267	  
Vase à bec lota en bronze, Inde, XIXe siècle 
Vase en alliage cuivreux sur pied tronconique 
à panse godronnée dotée d’un bec tubulaire 
oblique et surmontée d’un col étranglé à lèvre 
éversée.  
Hauteur : 17 cm 
Usure légère. 
On joint deux lampes à huile indiennes en 
bronze dont une cérémonielle Gajalakhsmi. H. : 
14,5 cm et 26 cm 
 
A Bronze Lota Vase, India, 19th Century� 300/350 €
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268	  
Paire de coupes en jade de style moghol, XXe siècle 
Deux coupes tronconiques sur petit pied cylindrique en jade vert à décor floral de verroteries colorées 
cerclées de petits filets métalliques. 
7 x 14 cm  
Fels sur l’une. 
 
A Pair of Mughal Style Green-Jade Cups, 20th Century� 600/800 €

269	  
Trois embouts de pipes à eau (huqqa) en jade 
de style moghol, Inde, XIXe - XXe siècle 
Trois embouts de pipe à eau cylindriques à 
anneau central, en pierre dure sculptée et 
tournée, deux en jade vert, un troisième en 
jade blanc. Sur chacun, décor de tiges florales 
composées de verroteries et pierreries colorées 
cerclées de petits filets métalliques, quatre 
bagues de petits cabochons rouges encadrant le 
décor sur deux d’entre eux.  
Hauteur : 10 cm, 10 cm, 9 cm ; diam. intérieur : 
1,5 cm ; 1,5 cm et 1,3 cm 
Encrassement. 
 
Three Mughal Style Hookah Mouthpieces, India, 19th - 
20th Century� 600/800 €

270	  
Grande coupe à décor floral, Cachemire, XXe 

siècle 
Grande coupe campaniforme sur piédouche 
tronconique et à lèvre légèrement éversée, 
en argent à décor floral ciselé et champlevé 
d’un dense semis de fleurettes rythmé par une 
frise de gracieux lambrequins. Base gravée de 
chiffres. 
Hauteur : 13,5 cm ; diamètre : 23,5 cm ; poids 
brut : 1200 g 
 
A Large Silver Bowl, Kashmir, 20th Century 
� 400/600 €
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271	  
Fer de lance sang, Inde du Sud, XVIIe siècle 
En acier, lame courbe à double tranchant 
et nervure centrale, au talon orné d’une 
composition symétrique de deux makaras 
flanquant un fleuron central. Lame fichée sur 
un embout tubulaire marqué de quatre bagues 
convexes, l’une surmontée d’un anneau perlé, 
les autres encadrées de frises d’oves gravées. 
Traces de patine dorée. 
Longueur : 40,5 cm 
Accidents légers, traces de rouille. 
 
Pour une œuvre de comparaison, voir Runjeet Singh, 
Treasures from Asian Armouries, Maastricht, TEFAF, 
7-15 March 2020, n°10, pp. 30-31. 
 
A Spearhead Sang, South India, 17th Century
� 500/700 €

272	  
Poignée de sabre indien talwar, Inde du 
Nord, XIXe siècle 
En acier orné de feuillages d’or, l’extrémité 
discoïdale, deux rosettes ornant les quillons. Sur 
socle. 
Hauteur : 18,5 cm 
Oxydation, quelques usures et déformations. 
 
A Talwar Hilt, North India, 19th Century� 300/500 €

273	  
Poire à poudre en forme de nautile, Inde, 
XIXe - XXe siècle 
En bois incrusté de nacre, à décor géométrique 
de quadrilobes, rosettes, étoiles et petits points 
en réserve sur le fond bois. Bouchon en bois 
sculpté en forme de bouton floral et relié à la 
panse par une cordelette rouge nouée à un 
anneau de suspension en métal.  
Longueur : 17 cm  
Quelques sauts d’incrustation.  
 
A Nautilus-shaped Powder Flask, India, 19th - 20th 
Century� 400/600 €
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274	  
Sabre shamshir à poignée zoomorphe, Inde du 
Nord rajput, probablement Rajasthan, XIXe 

siècle 
Sabre à lame courbe à un tranchant en acier 
damassé, la poignée en alliage cuivreux gravé 
et doré de forme arquée achevée d’une tête de 
makara avalant un poisson, la garde fleuronnée 
à décor floral. Fourreau en cuivre doré à décor 
gravé et ajouré d’animaux passants dans des 
rinceaux floraux se détachant sur un fond de 
velours rouge. Cordon de suspension fixé sur un 
côté. 
Longueur : 66 cm ; avec fourreau : 70 cm 
Sauts de dorure, chocs et accidents au fourreau, 
usures de la lame, légères traces de rouille. 
 
A Shamshir Sword with a Makara-headed Hilt, Rajput 
North India, probably Rajasthan, 19th Century
� 1 200/1 500 €

275	  
Sabre shamshir, Iran, XIXe siècle 
Sabre à lame courbe à un tranchant en acier 
damassé, la garde en acier damassé à quillons 
droits, la fusée plaquée d’ivoire de morse, les 
extrémités entourées de bagues métalliques 
constituées de fils lisses ou torsadés. Protège-
main en métal ferreux ajouré dessinant des 
inscriptions de noms dont Allah et Muhammad. 
Fourreau en bois gainé de galuchat brun et 
plaqué d’argent finement ciselé de motifs 
végétaux. 
Longueur : 99 cm 
Oxydation, rouille, petits manques, fourreau 
accidenté et en deux parties, protège-main 
probablement ajouté postérieurement. 
 
Provenance :  
Collection d’un diplomate en Iran, puis par 
descendance. 
 
A Shamshir Sword, Iran, 19th Century� 500/700 €
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276	  
Poignard kard, Iran oriental ou Cachemire, 
XIXe siècle 
Lame droite à un tranchant et dos plat à arête 
centrale en acier damassé, le talon incrusté 
à l’or d’un demi-lambrequin fleuronné garni 
de rinceaux végétaux densément garnis de 
feuillettes, le décor doré repris sur la pointe de la 
lame, la mitre et la soie du manche composés de 
deux plaquettes d’ivoire de morse.  
Longueur : 38,2 cm  
Une moitié de la mitre manquante, oxydation et 
rouille, décor en partie effacé. 
 
Provenance :  
Collection d’un diplomate en Iran, puis par 
descendance. 
 
A Dagger Kard, Eastern Iran or Kashmir, 19th Century 
� 300/500 €

277	  
Élément d’armure bazu band, Iran qâjâr, 
XIXe siècle 
Protection de bras en acier à décor incrusté d’or 
dessinant des médaillons garnis d’inscriptions, 
de personnages ou d’animaux gravés. Boucles, 
plaquettes latérales et quelques éléments de 
chaînette conservés. 
Dim. élément principal : 31 x 8,2 cm 
Quelques manques. 
 
A Qajar Element of Armor Bazu band, Iran, 19th 
Century� 400/600 €

278	  
Boucle de ceinture en acier à décor floral, 
Iran safavide, XVIIe - XVIIIe siècle 
Boucle en deux parties coulissantes et 
s’emboîtant, en acier étamé sur une face à décor 
gravé de mandorles florales sur le tube central 
encadré de deux plaques ajourées et gravées de 
rinceaux à extrémité fleuronnée. Sur socle. 
Hauteur : 14,5 cm 
Oxydation. 
 
A Safavid Belt Buckle, Iran, 17th - 18th Century
� 300/350 €

279	  
Cinq boîtiers talismaniques bazuband, Iran et 
Inde, XIXe - XXe siècle 
Petits boîtiers en argent et cuivre, trois de format 
octogonal, deux de format circulaire, ouvrant 
par un couvercle à charnière et flanqué de petits 
anneaux d’attache latéraux. Sur quatre d’entre 
eux, décor gravé d’inscriptions complétées de 
motifs floraux sur deux, animaliers sur un, d’un 
carré magique sur un troisième. Le quatrième, 
indien, à décor floral et animalier gravé et 
émaillé. Dans le plus grand boîtier, petit rouleau 
enluminé à l’or et manuscrit aux encres noire 
et polychromes de versets coraniques et de 
chiffres. 
Diam. boîtes : entre 4,2 et 5,5 cm ; l. rouleau : 
42 cm ; poids brut (dont argent bas titre) : 110 g 
Chocs, encrassement, oxydation, petits manques 
au décor émaillé, rouleau froissé, perforé et 
déchiré en deux parties. 
 
Five Bazuband Talismanic Boxes, Iran and India, 19th - 
20th Century � 250/300 €
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280	  
Boucle de ceinture, Caucase, XIXe siècle 
Boucle constituée de deux éléments en laiton 
plaqué d’argent à décor gravé et niellé de motifs 
géométriques et végétaux stylisés, rehaussé 
de clous rivetés et de cabochons en agate 
ou cornaline. Système d’attache par une tige 
métallique à tête en bouton ajouré relié par une 
chaîne à l’un des deux éléments. 
Hauteur : 7,6 cm ; longueur totale : 28 cm  
Usure, quelques rayures, oxydation, traces de 
soudure. 
 
A Belt Buckle, Caucasus, 19th Century� 300/500 €

281	  
Poignard jambiyya, Arabie ou Yémen, XXe 

siècle  
Lame coudée à double tranchant et nervure 
médiane. Monture en corne à garnitures 
d’or 20k (833/1000) formant deux bagues à 
décor filigrané et deux disques marqués d’un 
cabochon central. Fourreau en bois plaqué 
d’or 20k à décor géométrique perlé, filigrané 
et ciselé, complété d’une pendeloque florale 
et de sept anneaux dont deux de suspension, 
le dos recouvert d’un empiècement textile 
vert.  
Longueur totale : 31 cm ; poids brut : 510 g  
Petits accidents et traces de colle. 
 
A Dagger Jambiyya, Arabian Peninsula or Yemen, 20th 
Century� 1 000/1 200 €

282	  
Fragment de kiswa, Arabie Saoudite, attribué 
à ‘Abdul Rahîm Amîn, daté 1999 
Pièce textile noire brochée de fils d’argent et 
d’argent doré d’une inscription coranique en 
calligraphie arabe thuluth « Al-Hamdu lillâh Rabb 
al-’Alamîn » / « Louange à Dieu, Seigneur de 
l’Univers » (Coran, I, 2). Sous ce verset, date de 
1420 H / 1999 et nom de ‘Abdul Rahîm Amîn. 
Dim. à vue : 10 x 57 cm ; dim. totale : 120 x 107 cm 
Grand cadre. 
 
‘Abdul Rahîm Amîn (1335-1999), dont le nom apparaît 
brodé sur ce textile, fut un calligraphe saoudien qui 
travailla au service du roi Abdul Aziz pour réaliser les 
décors de la porte et de la couverture kiswa de la 
Ka’aba à la Mecque. Il mourut en 1420 H / 1999, date 
apparaissant sur notre textile.  
 
A Fragment of the Kiswah, Saudi Arabia, assigned to 
‘Abdul Rahîm Amîn, dated � 1 000/1 500 €
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